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 در خبرهـــا آمـــده بود کـــه رئیس جمهـــور محترم در ســـفر 
اســـتانی به سیســـتان و بلوچســـتان، مقامات را از اجتماع 
مردمـــی و اســـتقبال سراســـری منـــع کردنـــد. علیرضـــا 
خامســـیان، معـــاون اطلاع رســـانی و ارتباطات معـــاون اول 
نیـــز اعلام کرد: »حذف اســـتقبال مردمـــی از دولتمردان در 
ســـفرهای اســـتانی، گام اولیه برای اصلاح شـــیوه حکمرانی 
اســـت.« ایـــن جملـــه کـــه کاملاً بـــا روحیـــات جنـــاب دکتر 
پزشـــکیان رئیس جمهور محتـــرم ایران اســـلامی مطابقت 
دارد، از امید و مردم داری و توجه به شـــخصیت افراد جامعه، 
در نظام مردم ســـالاری دینـــی حکایـــت دارد. رئیس جمهور 
بـــا این دســـتور خود ثابت کرد کـــه از میان مردم برخاســـته 
و از جنس خـــود آنهاســـت. رئیس جمهور در تمـــام دوران 
حضـــورش در مقـــام ریاســـت دانشـــگاه، وزارت بهداشـــت، 
نمایندگـــی مجلـــس شـــورای اســـلامی و اکنـــون در جایگاه 
ریاســـت جمهوری، همیشـــه از مولای متقیان، امیر مؤمنان 
امـــام علی علیه الســـلام ســـخن گفته و به ســـلوک حضرت، 
تأسی جســـته و پیروی از امام علی علیه السلام در حکومت 

و اداره جامعـــه را ســـرلوحه کارهـــای خود قرار داده اســـت.
یقین  به  امام علی)ع( دم می زند،  رفتار  از   وقتی کسی 
نمی تواند در سفر استانی خویش خواستار استقبال پرشور 
مردمی باشد؛ چرا که مولای متقیان این عمل را که به دنبال 
رکاب او بدوند، نهی فرموده و وقت ورود به شهر و سامانی، 
مردم را از استقبال و بدرقه اش منع می فرمودند. وظیفه 
حاکم برای حضور در میان مردم، رسیدگی به مشکلات، 
رفع موانع موجود و رسیدگی به امور کارگزاران و بررسی نحوه 
خدمت به مردم است. مسئولان باید بدانند، دوام و بقای 
آنان در گرو خدمت به مردم و کسب رضایت آنان در جهت 
رضایت خداوند متعال است و این مسأله، با نشان دادن 
جمعیت بیش از استان قبلی از روی چشم و هم چشمی 
و تعطیلی کسب وکار، مدرسه و دانشگاه و کشاندن مردم 

به خیابان، آن هم با شگردهای مختلف در هوای گرم و 
سرد و بارانی و ساعت ها انتظار برای دیدن رئیس جمهور، 

مغایرت دارد.
از این همه هزینه، صرف وقت و  خدا می داند و بس که 
بروز حادثه های دلخراش، چیزی نصیب استان  ریسک 
نمی شود. چرا که وقتی رئیس جمهور محترم با شور و حال 
مردمی مواجه شد، باید برای تأمین نظر استقبال کنندگان 
عکس العمل مثبتی نشان داده و به درخواست مقامات 
پاسخ  مقطعی  و  مطالعه  بدون  ح های  طر برای  محلی 
مثبت دهد و این یعنی تحمیل اعتبار پیش بینی نشده به 
دولت که فرجام آن برای استان نیز کلنگ زدن و سپس 
عدم تحقق اعتبار در سال بعد و نیمه تمام ماندن طرح ها 
می شود. با نگاهی به مصوبات استانی گذشته می توان این 

ادعا را ثابت کرد.
اما در سفر اخیر رئیس جمهور، برخلاف سنت نامبارک در 
دولت های قبلی، این بار رئیس جمهور به دیدار مردم رفت. 
او رنج و سختی استقبال های رسمی را با پوست و گوشت 
خود لمس کرده است. او هرچند مسؤلیت داشته، اما اعمال 
مقررات و پروتکل های حفاظتی و تشریفاتی و توجه نداشتن 
به کرامت انسان را به چشم دیده و با تمام وجود حس کرده 
است، لذا در مقام رئیس جمهور رضایت نمی دهد کرامت 
انسان ها زیر پا گذاشته شود و به همین دلیل خودش به 

میان مردم رفت و با آنها دیدار و گفت و گو کرد.
اینجاست که تفاوت ها ظاهر می شود، نهج، راه و سیره امیر 
مؤمنان)ع( صرفاً لقلقه زبان نیست، بلکه در حکومت داری، 
مردم ولی نعمت حاکمان می شوند و حاکمان باید خود را در 
خدمت مردم دیده و در رفع مشکل آنان تلاش کنند. مهم 
این است که وقتی سفر رئیس جمهور به پایان رسید، بتوان 
به مردم  پاسخ داد. در این سفر مردم باید چه کمکی به دولت 
داشته باشند و در مقابل اگر دولت مشکلی را حل کرد، مردم 
مطلع شوند که گره مشکل در استان به دست رئیس جمهور 
در یک سفر استانی مشخص حل شده است و این حل 
مسائل و مشکلات را مردم با دیده و جان احساس کنند، 

آن هنگام سفر استانی و دیدار مردمی اثر گذار خواهد بود.

در ساعات پایانی روز یکم آذرماه اجلاس شورای حکام 
انرژی اتمی در وین قطعنامه ضد  آژانس بین المللی 
ایرانی را که بانیان آن آلمان، فرانسه، انگلیس و امریکا 
بودند، بدون اجماع و با رأی نسبتاً ضعیف به تصویب 
بانیان قطعنامه که در راستای سیاست های  رساند. 
از سفر  را پیش  فشار خود پیش نویس این قطعنامه 
مدیرکل آژانس به ایران تهیه کرده و در روز پایانی سفر 
آقای گروسی آن را رسانه ای کرده بودند، برای جلب نظر 
کشورها و پیوستن کشورهای بیشتری به این قطعنامه کار 
سختی در پیش داشتند. به همین دلیل بخش هایی از 
پیش نویس قبلی را حذف یا کم رنگ کرده بودند. با این 
حال و باوجود فشارهای همه جانبه سیاسی با روش های 
تهدید و تطمیع بر کشورهای عضو شورا نتوانستند حتی 
را تکرار  آرای مثبت کاهش یافته قطعنامه قبلی خود 
کنند؛ به طوری که از 35 کشور عضو شورای حکام 19 
کشور به این قطعنامه رأی مثبت دادند. این در حالی 
یا نسبتاً مستقل در سمت  است که کشورهای مهم 
ایران قرار گرفتند، علاوه بر چین، روسیه، بورکینافاسو 
و ونزوئلا که به این قطعنامه رأی منفی دادند، 12 کشور 
دیگر شامل کشورهای مهمی چون برزیل، هند، آفریقای 
جنوبی، اندونزی، الجزایر، بنگلادش، پاکستان، تایلند، 
ارمنستان، غنا، مصر و کلمبیا با وجود همه فشار های 
سنگین سیاسی کشورهای اروپایی و امریکا چه در وین 
و چه در پایتخت های آنها به قطعنامه رأی مثبت ندادند. 
این روند افزایشی فشار سه کشور اروپایی و امریکا در 
حالی دنبال می شود که این کشورها هیچ گاه به تعهدات 
خود چه در برجام و چه تعهدات بین المللی دیگر پایبند 
نبوده اند. نمونه های فراوانی از این سیاست های ظالمانه 
را می توان در قبال قضیه فلسطین دید که ضمن حمایت 
در  آنان  با  همراهی  و  تل آویو  قصابان  از  همه جانبه 
نسل کشی حتی برای دادگاه بین المللی کیفری هم که 

قرار بازداشت جانیان را صادر کرد، خط و نشان کشیده و 
اعضای آن را تهدید به تحریم می کنند. صدالبته که این 
رویکرد ناپسند تاکنون به نتیجه موردنظر آنان منتهی 
نشده است و درمورد اخیر درخصوص ایران دو نتیجه 
تاکنون  باید  آنها  به طور عقلایی  مشخص داشته که 

متوجه آن شده باشند.
این دو نتیجه مشخص عبارت است از »کاهش تعداد 
کشورهای حمایت کننده از قطعنامه های ارائه شده هر 
بار نسبت به دفعه قبل« و نیز »افزایش سطح و میزان 
غنی سازی و توسعه زیرساخت های صنعت هسته ای 

ایران هر بار بیشتر از قبل.«
بنابراین با درنظر گرفتن این دو نتیجه کاملاً مشخص 
به جایی  راه  آنان  رویکرد فشار  و  است که سیاست 
نمی برد، بویژه اینکه این بار طرف های غربی حتی یک 
فرصت ایده آل را که در نتیجه پیشنهاد مدیرکل آژانس 
ایجاد شده بود، به دلیل رویکرد غیرعقلایی ناشی از 
عدم شناخت درست شرایط بین المللی و واقعیت های 

صنعت هسته ای ایران از دست دادند.
مدیرکل با هدف کنترل تنش و ایجاد فضای تفاهم و 
همکاری که بتواند به حل موضوعات باقیمانده پادمانی 
نیز منجر شود، در سفر خود پیشنهاد داده بود که ایران 
را برای یک مدت کوتاه  60 درصد خود  موقتاً ذخایر 
افزایش ندهد تا فضای تعاملی برای کار بیشتر از جمله 
زمینه برای حل و فصل موضوعات باقیمانده پادمانی 
ایجاد شود. کما اینکه این پیشنهاد به صورت شفاهی 
بود، مشروط به اینکه این اقدام کوتاه مدت باشد و نه 
بیشتر از یک ماه و ثانیاً زمینه ساز حل مشکلات باقیمانده 
پادمانی باشد و توقفی در تولید و غنی سازی در هیچ 
سطحی از جمله 60 درصد به وجود نیاید. ثالثاً اقدامات 
تعاملی آژانس و کشورهای اروپایی را به دنبال داشته 
باشد. جمهوری اسلامی ایران با لحاظ این شروط بود 
که با پیشنهاد مدیرکل توافق کرد و مقرر شد در صورت 
ایجاد زمینه بعد از اجلاس شورای حکام اقدامات عملی 
از جانب ایران آغاز شود. همچنین ایران پیشنهاد کرد 
برای خاتمه دادن به موضوع بازرسان با وجود اینکه 
لغو انتصاب بازرسان قبلی بر اساس ماده 9 موافقتنامه 
پادمان از حقوق مسلم حاکمیتی ایران بوده، چهار 
بازرس جدید البته غیر از بازرسان لغو انتصاب شده 

قبلی از طرف آژانس برای بررسی انتصاب به ایران معرفی 
شوند. مدیرکل که نسبت به عملی بودن ایده و ابتکار 
خود اطمینان بالایی داشت، در پایان سفر دو روزه خود با 
این احساس و اطمینان که با دستی پر برای ایجاد فضای 

تعاملی به وین برمی گردد، تهران را ترک کرد.
مجتمع های  از  او  بازدید  و  مدیرکل  سفر  طول  در 
غنی سازی شهید دکتر علی محمدی و شهید مهندس 
احمدی روشن، ماشین های پیشرفته از انواع مختلف 
به ایشان نشان داده و گفته شد که ظرفیت صنعتی 
هزاران ماشین نصب شده کشورمان در صورت اتخاذ 
رویکرد تقابلی از جانب سه کشور اروپایی بلافاصله با 

تزریق گاز فعال خواهند شد.
برخلاف دفعات قبل این بار مدیرکل در مراجعت از ایران 
کنفرانس خبری و مصاحبه ای که معمولاً با مصاحبه های 
وی در تهران متفاوت است، برگزار نکرد. ضمن اینکه 
گزارش وی هرچند همچنان موضوعات ادعایی ناشی 
از القائات دشمنان ایران را تکرار می کرد، اما به مراتب 
بهتر از گزارش ها قبلی او بود و آقای آپارو معاون پادمانی 
وی نیز در جلسه توضیحات فنی، گزارش مثبتی در برابر 
اعضای شورا ارائه کرد. همه اینها زمینه سوء استفاده از 
گزارش مدیرکل از جانب غربی ها را به حداقل ممکن 

کاهش می داد.
با این حال سه کشور اروپایی و امریکا تلاش های زیادی 
انجام دادند تا با افزایش کشورهایی که به قطعنامه 
که  کنند  قدرتنمایی  نوعی  به  می دهند  مثبت  رأی 
خوشبختانه در این زمینه به دلایلی که گفته شد به نتیجه 
دلخواه نرسیدند. در حقیقت اگرچه گزارش مدیرکل و 
توضیحات جلسه فنی معاون وی نمی توانست مبنای 
ح قطعنامه را فراهم کند،  حقوقی و فنی لازم برای طر
اما با وجود این واقعیت، آنها با زیرفشار گذاشتن تعدادی 
از کشورها قطعنامه را به تصویب رساندند؛ قطعنامه ای 
که از ایران خواسته برای حل مسائل باقیمانده پادمانی 
که البته خود با رویکرد سیاسی مانع انجام آن شده اند، 
همکاری کند و از مدیرکل آژانس خواسته شده است که 
گزارش جامعی را درخصوص موضوعات گذشته و حال 
تا اجلاس بعدی یعنی فروردین ماه سال آینده یا حداکثر 

بهار سال بعد به شورای حکام ارائه کند.
اما اتفاقی که روی زمین خواهد افتاد این است که تا 

4 یا 6 ماه آینده با فعال شدن هزاران ماشین جدید 
 ، بد می یا یش  فزا ا ی  ز غنی سا سرعت  یفیوژ  نتر سا
زیرساخت های جدید ایجاد می شود و برخی اقدامات 
دیگر که در حوصله این نوشتار نیست. بدین ترتیب 
طرف های غربی که به دنبال عقب راندن برنامه هسته ای 
ایران بوده اند، با واقعیت دیگری یعنی برنامه ای به مراتب 
گسترده تر و پیشرفته تر هم به لحاظ کمّی و هم کیفی 
مواجه خواهند شد، امری که قطعاً موجب خوشحالی 
آنها نخواهد شد. توصیه ما به این کشورها، فراموش 
کردن دوره های استعماری و زورگویی و وارد شدن به 
دوره منطق و عدالت است. ایران چیزی فراتر از حقوق 
خود یعنی لغو تحریم های ظالمانه و بهره مندی از یک 
اقتصاد،  به  کمک کننده  صلح آمیز  هسته ای  صنعت 
سلامت و رفاه مردم نمی خواهد. ملت ما در برابر این 
فشارهای ظالمانه تسلیم نمی شود. آنها باید شناخت 
بهتری از ملت صلح دوست ایران داشته باشند. دوران 
استعماری سپری شده است، باید از افکار قرون نوزده ای 
ج شوند تا بتوانند واقعیت ها را درست آنطور که  خار

هست، ببینند.
برنامه  که  است  ایران  حق  این  اینکه  پایانی  حرف 
صلح آمیز هسته ای خود را توسعه دهد و علی الاصول 
سازکارهای  که  هنگامی  بخصوص  را  کشوری  هیچ 
سلاح های  اشاعه  عدم  معاهده  مانند  بین المللی 
هسته ای را پذیرفته و با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
موافقتنامه جامع پادمان امضا کرده و همه فعالیت های 
هسته ای خود را برای ایجاد اطمینان نسبت به عدم 
آژانس قرار داده است،  انحراف تحت نظارت جامع 
نمی توان از حقوق خود محروم یا آن را محدود کرد. 
ایران تنها حقوق خود را می خواهد، نه چیز بیشتر و از آن 
نیز کوتاه نخواهد آمد، بنابراین توصیه ما کوتاه آمدن این 
کشورها از مواضع مستکبرانه است و اینکه اجازه دهند 
که آژانس به عنوان یک سازمان حرفه ای بین المللی 
بدون فشار و تهدید وظیفه نظارتی و البته حمایتی خود 

را مطابق با اساسنامه خود دنبال نماید.
هنوز برای تعامل و همکاری و کنار گذاشتن رویکرد فشار 
و تهدید فرصت باقی است و ایران در عین اینکه خود را 
برای مقابله با تهدید ها آماده کرده است، تعامل را به 

تقابل ترجیح می دهد.

فرصتبرایتعاملوهمکاریباقیاست
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 نـــگاه و رویکردمـــان را تغییـــر دهیـــم 
و الا بـــا ایـــن مـــدل و روش بـــه اهداف 
ه  شـــد ترســـیم  کـــه  ی  ز ا ند چشـــم ا
نمی رســـیم، گفـــت: باید تـــاش کنیم 
آنچـــه انجام می دهیم در شـــأن ایران و 
ایرانی و در تراز رســـیدن به جایگاه اول 
منطقه باشـــد، اگر نه بـــا همین روند به 

جایـــی نخواهیم رســـید.
رئیـــس جمهـــور بـــا بیـــان اینکـــه علم 
از  پیچیده تـــر و تخصصی تـــر  اقتصـــاد 
آن اســـت کـــه هر کـــس بتواند نســـخه 
اقتصادی بنویســـد، وقتی این را رعایت 
نمی کنیـــم نتیجه اش همین می شـــود 
کـــه الان بـــا آن مواجهیـــم، اظهارکرد: 
چندین ســـال اســـت که رهبـــر معظم 
انقاب بـــه مســـئولان تأکیـــد کرده اند 
برای توســـعه مکـــران، خلیـــج فارس و 
تقویـــت اقتصاد دریامحـــور کاری کنند، 
امـــا وقتـــی پروژه هـــای تعریف شـــده را 
مرور کـــردم، دیـــدم که چنگـــی به دل 

نمی زننـــد.
وی ادامـــه داد: متأســـفانه برخـــی ادعا 
می کنند که ما خودمـــان بلدیم کارها را 
انجام دهیم، اما مهم اســـت که این کار 
را با چه هزینـــه و تبعاتی انجام بدهیم.

پزشـــکیان تأکیـــد کـــرد: دیگـــر اجـــازه 
نمی دهیـــم ایـــن وقـــت تلـــف شـــود و 
تاش مـــان را مضاعـــف می کنیـــم تـــا 
ایران مان را بســـازیم. بیایید دســـت به 
دســـت هم دهیم تـــا ایران را بســـازیم.

 تشریح چرایی 
لغو استقبال مردمی

در پایـــان ایـــن ســـفر، رئیس جمهـــور 
در گفت و گویـــی بـــا شـــبکه اســـتانی 
سیســـتان و بلوچســـتان، نتایج ســـفر 
یـــک روزه خـــود را کـــه شـــامل تصویب 
124 هزار میلیـــارد تومـــان اعتبار برای 
توســـعه ایـــن اســـتان اســـت تشـــریح 
کـــرد. پزشـــکیان، محرومیت زدایـــی، 
نیـــز آخـــر  پیـــاده کـــردن عدالـــت و 
از  ایـــن اســـتان در بســـیاری  بـــودن 
نتخـــاب  ا دلایـــل  ز  ا ا  ر شـــاخص ها 
سیســـتان و بلوچســـتان بـــه عنـــوان 
اولین مقصد ســـفرهای اســـتانی خود 
عنـــوان کـــرد. رئیس جمهـــور دربـــاره 
وجـــه تمایـــز ســـفرهای اســـتانی ایـــن 
دولـــت بـــا دولت هـــای قبـــل گفـــت: 
زمانی که مدیر بودم و رؤســـای جمهور 
دیگـــری بودنـــد، علـــی رغـــم اینکه ما 
رئیـــس دانشـــگاه بودیم از مـــا دعوت 
ل  ســـتقبا ا ســـم  مرا ر  د نـــد  می کرد
شـــرکت کنیم، برخوردهای نامناسبی 
حتـــی بـــا مدیـــران می کردنـــد و مردم 
را در شـــرایط نامناســـب می آوردنـــد 
تا برایشـــان ســـخنرانی کننـــد، در این 
روش حرمت مردم حفظ نمی شـــد. از 
اینکه با مـــن هم چنیـــن برخوردهایی 
می شد خوشـــم نمی آمد. پروتکل هایی 
طراحی شـــده بود کـــه ممکن بـــود در 
نتیجه اجـــرای آنها با مـــردم محترمانه 
برخورد نشود. وی ادامه داد: لذا گفتیم 
ما می  آییـــم و خدمت مـــردم می رویم. 
بـــا صنـــوف و طبقـــات مختلـــف دیدار 
هم می کنیـــم. این طوری هـــم کرامت 
آنان حفـــظ می شـــود و در عیـــن حال 
سخنانشـــان را هم می شنویم، در حالی 
که مـــردم معطـــل مـــا نشـــدند. درباره 
این شکل از ســـفرهای استانی بازخورد 
می گیریـــم، اگر مردم این طور دوســـت 

داشـــتند، ایـــن را ادامـــه می دهیم.
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 ، لیســـتی پو پو غیر مـــا  ا مـــی  د مر
نخبه گرایانـــه امـــا بـــدون وعده هـــای 
شـــعاری، با تصویری حقیقی از وحدت. 
اینهـــا ویژگی های اولین ســـفر اســـتانی 
رئیس جمهـــور پزشـــکیان بـــه مقصـــد 
سیستان و بلوچستان است، سفری که 
هم در فـــرم و هم محتوا بـــا تجربه های 
گذشـــته کاماً متفـــاوت بـــود. از صبح 
پنجشـــنبه گذشـــته تا پاســـی از شـــب، 
دیدارها و برنامه هـــای رئیس جمهور در 
زاهدان یک معنی داشـــت؛ تاش برای 
زدودن چهره محرومیت و راهگشـــایی 
برای توســـعه سیســـتان و بلوچستان. 
پزشـــکیان بارهـــا تأکیـــد کـــرد کـــه این 
راه رســـیدن بـــه ایـــن اهـــداف، بایـــد از 
درون خـــود اســـتان بجوشـــد و تهـــران 
نقـــش راهبـــر حمایتگـــر و هماهنـــگ 
کننده داشـــته باشـــد. یک دلیل اینکه 
در دولـــت چهاردهـــم برای نخســـتین 
بار یـــک اســـتاندار بلوچ و اهل ســـنت 
برای سیســـتان و بلوچســـتان برگزیده 
شـــد، همین بـــود. عاوه بر ایـــن تغییر 
محتوا، بـــه لحاظ فرم هم در این ســـفر 
از اســـتقبال های مردمی خبـــری نبود. 
پزشـــکیان تأکید کـــرد که بـــرای حفظ 
کرامت مردم این رســـم را تعطیل کرده 
اســـت. او حتـــی بـــه دوران مســـئولیت 
خـــود اشـــاره کـــرد کـــه وقتـــی رئیـــس 
دانشـــگاه بـــود، ناچـــار بـــود براســـاس 
پروتکل ها در مراســـم اســـتقبال حاضر 
شـــود، آن هم در شـــرایطی کـــه کرامت 
مدیران حفظ نمی شـــد. با این توصیف 
وضعیـــت  می تـــوان  رئیس جمهـــور، 
کرامت را در مراســـم اســـتقبال حدس 
زد. ایـــن تصمیـــم پزشـــکیان درحالـــی 
اســـت که در ســـیره امام علی)ع( آمده 
اســـت در یـــک ســـفر، وقتـــی دهقانان 
منطقـــه انبار از اســـب ها پیاده شـــدند 
تا پیشـــاپیش مرکب امـــام)ع( بدوند، 
امـــام)ع( دهقانـــان را از ایـــن کار نهـــی 
کردند و علت آن را در مشـــقت افتادن 
دهقانـــان و نداشـــتن فایـــده ای بـــرای 

حاکمان دانســـتند. اما در بررسی اینکه 
این ســـفر چـــه پیامدهـــای توســـعه ای 
بـــرای اســـتان دارد و چه مشـــکاتی را از 
زندگی مردم رفع خواهـــد کرد، نیازمند 
گذشـــت زمان و عملی شدن آنهاست. 
اما تـــا اینجـــا مهم تریـــن رهاورد ســـفر، 
وحدتی اســـت که ظهـــور یافت. حضور 
مولـــوی عبدالحمیـــد امـــام جمعه اهل 
ســـنت مســـجد مکی زاهـــدان در دیدار 
نخبـــگان اســـتان بـــا رئیس جمهـــور و 
نیـــز حضـــور وی در ماقـــات بـــزرگان 
طوایـــف بـــا پزشـــکیان، اتفـــاق مبارکی 
بـــود که پـــس از چنـــد ســـال روی داد. 
ایـــن حضور و ماقـــات و نیـــز گفتارها از 
ســـوی هم رئیس جمهور و هـــم مولوی 
عبدالحمید، بیانگر این بود که »وفاق« 
مهم تریـــن راه و ابـــزار بـــرای گشـــودن 
گره هـــا و هم بســـته ســـاختن بیـــش از 
پیش پیوندها میان گوشه گوشـــه ایران 
اســـامی اســـت. یا اینکه در سیســـتان 
و بلوچســـتان، راه حل هـــا بـــرای رفـــع 
مشکات باید از درون استان و بر بستر 
همیـــن وفـــاق تعریـــف و با همـــکاری و 
همفکری دولت در تهران دنبال شـــود.

 طراحی راه حل ها 
از سیستان و بلوچستان

پزشـــکیان در دیدار فعـــالان اقتصادی 
اســـتان، بـــا بیـــان اینکـــه بـــه اینجـــا 
آمده ایم تا مشـــکات را از زبان خودتان 
بشـــنویم و بـــا همفکری خودتـــان برای 
آنهـــا راه حـــل پیـــدا کنیـــم، اظهارکرد: 
بـــر اســـاس هـــدف ســـند چشـــم انداز 
ایـــران باید به کشـــوری پیشـــرفته و در 
جایـــگاه اول منطقـــه تبدیل شـــود. اگر 
قرار اســـت به چنین جایگاهی برســـیم 
بایـــد خیلی چیزها را عوض کنیم و باید 
جور دیگر در ســـاختار، نـــگاه، رویکرد، 
تولیـــد، صنعـــت و دیگر عرصه هـــا نگاه 

و عمـــل کنیم.
وی بـــا اشـــاره بـــه توجـــه ویـــژه اش به 
طرح هـــای مرتبط بـــا توســـعه مکران، 
سواحل خلیج فارس و سواحل شمالی 
و نیـــز تکمیـــل کریدورها اضافـــه کرد: 
هماهنگی هـــای لازم بـــا مقـــام معظـــم 
رهبری نیز شده و ایشـــان رهنمودهای 

لازم را ارائـــه داده انـــد تـــا در این راســـتا 
از بهتریـــن کارشناســـان بین المللی با 
بالاترین رتبه های علمی برای مشـــورت 

دعوت بـــه همـــکاری کنیم.
رئیس جمهور بـــا بیان اینکـــه حتماً با 
اصاح نگاه و رســـیدن به زبان مشترک 
کارها را بـــه پیش خواهیم بـــرد، گفت: 
باید به جایی برســـیم که بهترین نقطه 
اســـت. برای ایـــن منظور بـــه همکاری 
شـــما احتیاج داریـــم و اختیـــارات لازم 
نیز به بخش های مربوطه داده خواهد 
شـــد؛ این گونه نخواهد بود که فقط در 

تهران بنشـــینیم و دستور دهیم.

شما برای توسعه استان اراده کنید
پزشـــکیان در دیـــدار فرهیختـــگان و 
نخبگان سیســـتان و بلوچســـتان که با 
حضور و ســـخنرانی مولوی عبدالحمید 
و دیگـــر نخبگان اســـتان برگزار شـــد، 
با اشـــاره به تجربه ســـاختن خانه های 
بهداشـــت در آذربایجان شـــرقی گفت: 
این مســـأله باعث شد با خود بیندیشم 
اصاً اگر تهران نباشـــد و مـــا نخواهیم 
به منابع و اعتبارات مرکز کشـــور تکیه 
کنیم، آیا باید هیچ کاری از پیش نرود؟ 
دریافتـــم که باید بـــه مـــردم تکیه کنم 
و کار را بـــا ظرفیت هـــای داخل اســـتان 

ببرم. پیش 
وی ادامه داد: امروز هم از ســـوی دولت 
در اینجـــا هـــر کاری از دســـت مان برآید 
بـــرای اســـتان شـــما انجـــام می دهیم، 
امـــا اگـــر شـــما اراده کنید این اســـتان 
را بـــه گلســـتان تبدیـــل می کنیـــد و ما 
هـــم کمـــک خواهیم کـــرد. مـــا تاش 
می کنیم بسترهای لازم را فراهم کنیم.
به گفتـــه رئیس جمهور با وحـــدت و با 
کمک هم و دســـت در دست هم دادن 
می توانیم برتری دین اســـام را نشـــان 
دهیـــم و مشـــکات را حـــل کنیـــم، نه 
اینکه به دنبال حذف یکدیگر باشـــیم. 
اگر با هم نباشـــیم دشـــمن به ما طمع 
می کنـــد و بمـــب اتـــم هـــم بـــه درد ما 
نمی خورد، این مردم هســـتند که طمع 

دشـــمن را به یأس تبدیـــل می کنند.
پزشـــکیان همچنین با اشـــاره به صدور 
قطعنامه ضد حقوق بشـــری علیه ایران 

گفت: وقتی همین کســـانی که علیه ما 
قطعنامه حقوق بشـــری صادر کرده اند 
دم از حقـــوق بشـــر می زنند من شـــرم 
می کنـــم. رژیـــم صهیونیســـتی در غزه 
آن همـــه جنایت کرده و اینها ســـکوت 
کرده انـــد و حالا برای مـــا ادعای حقوق 
بشری دارند. شـــرم بر آن حقوق بشری 
که شما حامیان رژیم صهیونیستی دم 

از آن می زنید.

برای خدمتگزاری به مردم 
آمده ایم

رئیـــس جمهـــور در دیـــدار جمعـــی از 
علمای شـــیعه و اهل ســـنت و ســـران 
از  نـــی  قدردا بـــا  اســـتان،  یـــف  طوا
تاش های صـــورت گرفته در راســـتای 
حفـــظ وحـــدت و یکپارچگی اســـتان، 
به رفتار سیاســـی و خصمانه کشورهای 
اروپایی در مواجهه با کشـــورمان اشاره 
کـــرد و گفت: مـــا بارها اعـــام کرده ایم 
که با هیچ کشـــوری خصومـــت نداریم 
و به دنبال گســـترش مناسبات خود با 
جهان هســـتیم، امـــا قطعاً زیر بـــار زور 
هـــم نخواهیم رفـــت؛ نه به کســـی زور 

می گوییـــم و نـــه زور می پذیریـــم.
وی در ادامـــه، بـــا بیـــان اینکـــه بنـــای 
دولـــت رفـــع مشـــکات اســـتان، رفتار 
با مـــردم بـــر اســـاس حـــق و عدالت و 
جلب رضایتمندی آنان اســـت، افزود: 
آنچـــه موجـــب دلمردگـــی و ناامیـــدی 
مـــردم بویژه جوانان می شـــود، تبعیض 
و بی عدالتـــی اســـت، اگر ما بـــا عمل و 
اقدام خـــود بتوانیـــم رضایت مـــردم را 
جلب کنیم، هیچ قدرتـــی توان رویایی 

با کشـــور مـــا را نخواهد داشـــت.
مولـــوی عبدالحمیـــد اســـماعیل زهی 
امام جمعه اهل ســـنت مســـجد جامع 
زاهدان هم با ابراز خرســـندی از ســـفر 
دولت وفاق ملی به اســـتان سیســـتان 
و بلوچستان و قدردانی از رویکرد مردم 
مدارانـــه و عدالـــت محـــور پزشـــکیان 
گفت: بـــه عقیـــده ما حفـــظ کرامت و 
جلـــب رضایت مردم برای کشـــور امری 
حیاتی اســـت و هر سیاســـتی که منجر 
بـــه رضایتمندی مـــردم شـــود برترین و 

بهترین سیاســـت است.

تأکید بر مطالبه گری جامعه
رئیـــس جمهـــور در دیـــدار فعـــالان 
سیاســـی، اجتماعی و فرهنگی استان 
راه کنترل قدرت و تبدیل نشـــدن آن به 
دیکتاتوری را برخـــورداری از یک جامعه 
قدرتمند دانســـت و افـــزود: معتقدیم 
همانگونه کـــه حاکمیت برای موفقیت 
بایـــد از قدرت برخوردار باشـــد، جامعه 
نیـــز برای کنتـــرل حاکمیت بـــه منظور 
جلوگیـــری از دیکتاتـــوری بـــه قـــدرت 
نیازمند اســـت و این شـــما هســـتید که 
می توانیـــد ایـــن قـــدرت را در جامعـــه 
ایجاد کنید، امـــا در چهارچوب قانون.

پزشـــکیان تصریـــح کرد: تغییـــر بدون 
حاکـــم  بـــدون  و  جامعـــه  خواســـت 
صالـــح امکان پذیـــر نیســـت. مـــا پـــای 
حرف های مان هســـتیم و شـــما هم ما 
را بیـــش از اندازه بزرگ نکنید تا بتوانیم 
در مســـیر حل مشـــکات گام برداریم.

رئیس جمهـــور در ادامه بـــا بیان اینکه 
توفیقـــات دولـــت در اقدامـــات انجام 
شـــده از جملـــه در انتصاب اســـتاندار 
و  بلـــوچ در سیســـتان  اهـــل ســـنت 
در  عـــرب  اســـتاندار  و  بلوچســـتان 
خوزســـتان با حمایت ها و رهنمودهای 
رهبری معظم انقاب امکان پذیر شـــده 
اســـت، افزود: اقدامات صـــورت گرفته 
نشـــان می دهد که در درون و ســـاختار 
حاکمیـــت وفاق شـــکل گرفتـــه، گرچه 
ممکـــن اســـت عـــده ای تمامیت خواه 
از ایـــن اتفاقات مثبت ناراضی باشـــند.

پزشـــکیان با بیـــان اینکه دولـــت وفاق 
ملی در مسیر تغییر روندهای نادرست 
در کشـــور اســـت که البته تحقـــق این 
هدف زمانبر اســـت و به صـــورت دفعی 
اتفـــاق نخواهـــد افتـــاد، اظهارکـــرد: ما 
معتقدیم تغییر در روندهای نادرســـت 
لزومـــاً بـــه معنـــای تغییـــر در مدیـــران 
نیســـت و نبایـــد به جـــای اســـتفاده از 
مدیـــران با تجربـــه آنها را بـــه بهانه های 

مختلف حـــذف کرد.

هرجا اراده باشد، راه پیدا می شود
ی  ا ر شـــو نشســـت  ر  د ن  شـــکیا پز
و  سیســـتان  توســـعه  و  برنامه ریـــزی 
بلوچســـتان، بـــا تأکیـــد بر اینکـــه باید 

 محروم ترین منطقه کشور میزبان اولین ها بود؛ اولین سفر استانی دولت چهاردهم 
و اولین سفر استانی غیر پوپولیستی و در شأن ملت

سیستان و بلوچستان در وضعیت کرامت
پزشکیان: 
متأسفانه 

برخی ادعا 
می کنند که 
ما خودمان 

بلدیم کارها را 
انجام دهیم، 

اما مهم است 
که این کار را 

با چه هزینه و 
تبعاتی انجام 

بدهیم.
دیگر اجازه 
نمی دهیم 

این وقت 
تلف شود و 
تلاش مان 
را مضاعف 
می کنیم تا 

ایران مان 
را بسازیم. 

بیایید دست 
به دست هم 

دهیم تا ایران 
را بسازیم

دولت

اخبار

رئیس جمهور در گردهمایی سراسری 
مسئولین بسیج دانشجویی و طلاب بسیجی:

راهی جز بهره گیری از روحیه 
بسیجی نداریم

صبـــح  ن  پزشـــکیا د  مســـعو
دیروز در گردهمایی سراسری 
مسئولین بســـیج دانشجویی 
بـــه  کـــه  بســـیجی  طـــاب  و 
مناســـبت هفتـــه بســـیج و در 
حرم امـــام راحل برگزار شـــد،  
اظهـــار کـــرد: بـــاور دارم امروز 
باید با نگاه و رویکرد اول انقاب برای ســـاختن کشـــور، 
از بیـــن بـــردن بی عدالتـــی و اعتا و عظمت کشـــور کار 
کنیـــم و هیـــچ راه دیگری غیـــر از بهره گیـــری از روحیه 

بســـیجی جـــواب نمی دهد.
پزشـــکیان تأکیـــد کـــرد: مـــا راهـــی جـــز آن نداریم که 
به همـــان نـــگاه ســـال های اول پیـــروزی انقـــاب اتکا 
کنیم و همه دســـت به دســـت هم دهنـــد و در میدان 
تاش کننـــد. رئیس جمهور در توضیـــح برنامه دولت 
بـــرای رفـــع تبعیـــض در شـــیوه ها و رویه های آموزشـــی 
تصریـــح کـــرد: در حـــال حاضـــر کســـانی کـــه پـــول و 
امکانـــات دارنـــد در مدارســـی بـــا امکانات بـــالا درس 
می خواننـــد کـــه دانش آمـــوزان مناطـــق محـــروم از 
امکانـــات آن و بی نصیـــب هســـتند و رقابـــت ایـــن ها 
عادلانه نیســـت؛  برنامه داریم امـــکان رقابت برابر برای 
این دانش آموزان را فراهم کنیم. پزشـــکیان با تأکید بر 
اینکـــه باید جوانانی تربیت کنیم کـــه بدانند، بتوانند و 
بخواهند که کشـــور را بســـازند، اضافه کرد: اگر دســـت 
به دســـت هم دهیم و کشـــور را بســـازیم، کســـانی که 
می خواهنـــد در این مملکـــت توطئه کنند، ســـاکت و 

منفعل خواهند شـــد.
 

 دیدار وزیر دفاع 
با رئیس جمهور ونزوئلا  

وزیـــر دفاع و پشـــتیبانی نیروهای مســـلح بـــا مادورو 
رئیـــس جمهـــور ونزوئـــا دیـــدار و گفت وگـــو کـــرد. 
امیـــر عزیز نصیـــرزاده بـــه  منظور شـــرکت در دهمین 
کمیســـیون مشـــترک اقتصـــادی ایـــران و ونزوئـــا به 
کاراکاس سفر کرده است. نصیرزاده با دلسی رودریگز 

وزیر نفـــت ونزوئـــا نیز دیـــدار و گفت وگـــو کرد.

درگذشت  وزیر پیشین دادگستری
بـــه دنبال درگذشـــت حجت 
الاسام اسماعیل شوشتری، 
وزیر دادگســـتری دولت های 
سازندگی و اصاحات،رئیس 
جمهور در پیامی درگذشـــت 
و  وارســـته  شـــخصیت  ایـــن 
انقابی را به خانـــواده مکرم 
و عمـــوم دوســـتدارانش تســـلیت گفـــت. معـــاون 
اول رئیس جمهـــور نیـــز بـــا صـــدور پیامـــی جداگانه، 
درگذشت شوشـــتری را تسلیت گفت. حجت الاسام 
شوشـــتری قاضی ایرانی ای بود که 1۶ سال مسئولیت 

وزارت دادگســـتری را برعهده داشـــت.
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 قطعنامه پیشنهادی شورای حکام آژانس علیه ایران 
با 19 رأی موافق به تصویب رسید

نوبت »دیپلماسی« بعد از قطعنامه شکننده
 یک منبع موثق به »ایران«: تهران در واکنش به قطعنامه، گازدهی به 

23 زنجیره سانتریفیوژهای پیشرفته IR4 ،IR2m و IR6 را آغاز خواهد کرد

بازدید مدیرکل آژانس از ســـایت های هســـته ای 
ایران اتفـــاق افتاده و با تفاهمـــات صورت گرفته 
با مدیر کل، وعده های خوبی داده شـــده اســـت 
بنابرایـــن قطعنامـــه صادرشـــده قول ها و نقشـــه 
راهنمایـــی کـــه طرفیـــن بر ســـر آنها بـــا مدیرکل 
مورد توافق قرار گرفته اســـت، در نظرنمی گیرد.« 
ایـــن اعتـــراض او افـــزون بـــر قطعنامـــه، ناظر به 
ســـیاهه تروئیکای اروپایـــی و ایـــالات متحده در 
نشســـت اخیر شـــورای حـــکام بود که عـــاوه بر 
رقیق کـــردن همـــه ذخایـــر اورانیوم غنی شـــده 
60 درصـــد، توقـــف ایـــن ســـطح از غنی ســـازی و 
ازســـرگیری اجرای پروتـــکل الحاقی را خواســـتار 
شـــده بود. ایـــن در حالی بـــود که »گروســـی« با 
هـــدف ایجاد امکانی بـــرای تعامل در ســـفر خود 
بـــه تهران پیشـــنهاد داده بـــود ذخایـــر 60 درصد 
موقتـــاً بالا برده نشـــود کـــه با موافقت مشـــروط 
ایران روبه رو شـــده بود. با همه اینهـــا آن طور که 
مقام هـــای کشـــور از جمله کاظم غریـــب آبادی، 
معـــاون حقوقـــی وزارت خارجـــه مطـــرح کرده، 
قطعنامـــه شـــورا درخواســـت هایی فراپادمانی از 
ایران نداشـــته اســـت و هیچ ارتباطی بین برنامه 
هسته ای ایران و شـــورای امنیت برقرار نمی کند. 
او این را هم گفت که »گروســـی« موافق قطعنامه 
نبود اما آژانس تحت فشـــار بعضی اعضای خاص 

خـــود، آن را به رأی گذاشـــت.

ضرورت دیپلماسی هدفمند
همـــه آنچـــه در روزهـــای پرتاطم آژانس نســـبت 
بـــه پرونـــده هســـته ای ایـــران رخ داد، در پیونـــد 
مســـتقیم بـــا یکـــی از اســـتثنایی ترین مقاطـــع 
تاریخی سیاســـت خارجی جمهوری اســـامی قرار 
داشـــت. جنگ غزه و تاش تل آویو برای توســـعه 
بحران و کشـــاندن ایـــران به رویارویی مســـتقیم 
واقعیتـــی بود که خود را بـــر روندهای پیدا و پنهان 
جاری در نشســـت شـــورای حـــکام هـــم تحمیل 
کرد. ایـــن در حالـــی بود کـــه دیپلماســـی دولت 

چهاردهـــم در کنـــار همکاری هـــای منطقـــه ای و 
تعامل سازنده با بازیگران دور و نزدیک، مأموریت 
مهم بی اثرسازی و برطرف  کردن موضوعات مورد 
مناقشـــه با آژانس را هم در دســـتور کار قرار داد و 
خود را برای گام برداشـــتن در مســـیر تازه همکاری 
با این نهاد نظارتی آمـــاده دید. در چنین بزنگاهی 
بـــود کـــه دیپلماســـی راهبـــردی توســـط محمد 
اســـامی، رئیس ســـازمان انرژی اتمی و نیز سید 
عبـــاس عراقچـــی بـــه عنوان ســـکاندار دســـتگاه 
سیاســـت خارجی پیگیری شـــد و میـــان اعضای 
شـــورا و همچنیـــن مدیـــر کل آژانس بـــا حامیان 
قطعنامـــه فاصله قابـــل ماحظـــه ای انداخت. با 
این پیشـــینه و بر اســـاس آنچـــه در قطعنامه اخیر 
آمـــده، »گروســـی« مأمور شـــده تا یـــک »گزارش 
جامـــع« درباره وضعیـــت فعالیت های هســـته ای 
ایران تهیه و آن را برای بررســـی به نشســـت بعدی 
شـــورای حکام در ماه مـــارس ۲0۲۵ ارائه کند. بازه 
زمانی مناســـبی که ایران در آن ایـــن امکان را دارد 
محتـــوای رایزنی با آژانـــس را از ســـطح رایج بالاتر 
ببـــرد و هدفمنـــدی تحـــرکات دیپلماتیـــک خود 
مبنـــی بر حـــل زودهنـــگام پرونده هـــای روی میز 
را در راســـتای اســـتیفای حقوق و منافـــع ملی به 
نمایش بگذارد. بنابراین ضروری اســـت مقام های 
ایـــران با تمرکز ویـــژه همه ظرفیت هـــای فکری و 
سیاســـی خود را معطـــوف حل پرونده هســـته ای 
کـــرده و چشـــم و گوش خـــود را بـــه روی اتفاقات 
چراغ خاموشـــی که در لابی های آژانس و محافل 
سیاســـی و امنیتی غربی- اســـرائیلی می گذرد، باز 
نگه دارند و از فرصت ســـه ماهه پیـــش رو تا زمان 
تهیـــه گزارش جدیـــد مدیـــر کل بهره تـــام و تمام 
ببرند؛ امری که مانع از آن خواهد شـــد تندروهای 
داخلـــی امریکا بـــا مانـــور روی ادعای تســـلیحاتی 
شـــدن فعالیت های هســـته ای ایران، دولت دوم 
»دونالد ترامپ« را برای درپیش گرفتن فشارهای 
جدید علیه ایران ناگزیر کننـــد و از همان آغاز راه 

را به روی دیپلماســـی ببندند.

قطعنامه 
جدید درحالی 

به تصویب 
رسید که برای 

اولین بار 
در سه سال 

اخیر موضوع 
ایران به یکی 
از اختلافات 

قابل توجه 
میان اعضا 

تبدیل شد که 
شورای حکام 

را از میان به 
دو نیم تقسیم 

می کرد.
مواجهه فعال 

و مقتدرانه 
ایران را در 

جریان آنچه 
در صدور 

قطعنامه ای 
که محتوای 
آن نسبت با 

قطعنامه های 
پیشین، 

بیشینه ای 
نداشت و با 

19 رأی موافق 
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همراهی را با 
خود داشت، 

نمی توان 
بی ارتباط با 
جاری شدن 

گفتمانی 
دانست 
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حرکت دولت 

چهاردهم 
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قرار گرفته 
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یک »منبع موثق« به ایران خبر داد
آغاز گازدهی به 23 زنجیره سانتریفیوژهای پیشرفته

حرکت معکـــوس غرب و بازنمایی آن در قطعنامه شـــورای حکام، بافاصله از ســـوی 
ایـــران پاســـخ گرفت و واکنـــش آن دقایقی پـــس از اعام صـــدور قطعنامـــه در بیانیه 
مشـــترک ســـازمان انرژی اتمی و وزارت امـــور خارجه با صدور فرمـــان انجام اقدامات 
مؤثر از جملـــه راه اندازی مجموعـــه  معتنابهی از ســـانتریفیوژهای جدید و پیشـــرفته 
از انـــواع مختلـــف بازتاب یافت. یـــک منبع موثق در تشـــریح جزئیات این پاســـخ به 
»ایـــران« گفته اســـت: اقدامات ایران در هر دو ســـایت »فـــردو« و »نطنـــز« به جریان 
 IR6 وIR4،IR2m خواهد افتاد و گازدهی به ۲3 زنجیره ســـانتریفیوژهای پیشرفته
راشـــامل خواهد شـــد. به گفته او این اقـــدام می تواند ظرفیت غنی ســـازی و تحقیق و 

توســـعه صنعتی را به شـــکل قابل ماحظـــه ای افزایش دهد.

ـــرش بـ

پیشنهاد لاریجانی به امریکا  
نـــی  یجا لار علـــی   ، ینکـــه ا ل  و ا خبـــر   
بـــا  انقـــاب در گفت و گـــو  مشـــاور رهبـــر 
پایـــگاه اطاع رســـانی دفتـــر حفـــظ و نشـــر 
آثـــار حضرت آیـــت الله خامنـــه ای خطاب به 
دولـــت امریـــکا گفـــت: دو راه بیشـــتر پیش 
رویتـــان نداریـــد؛ یکـــی برگردید بـــه همان 
برجامـــی کـــه تصویب شـــده، راه دیگـــر این 
اســـت که اگر برجام را قبـــول ندارید، بیایید 
ســـر موضوع جدید: شـــما می گویید »ایران 
هســـته ای را مـــا قبـــول داریـــم. به ســـمت 
بمب نرود عیـــب ندارد!«؛ ما غنی ســـازی در 
این حـــد داریم، خـــب بیایید توافـــق کنید.

عضو دفتر نشر آثار رهبر انقلاب 
خبر مجید انصاری را  تأیید کرد

 خبر دیگـــر اینکه، مهـــدی فضائلی عضو 
دفتر نشـــر آثار رهبر انقاب روز گذشته نقل 
قـــول مجید انصـــاری معاون رئیـــس جمهور 
دربـــاره اصاح قانـــون تابعیت اشـــخاص در 
مشاغل حســـاس را تأیید کرد. وی  پیرامون 
ایـــن نقل قول کـــه »رهبری شـــخصاً به دکتر 
پزشـــکیان فرمودند با اصاح قانـــون درباره 
تابعیـــت قهـــری موافقـــم«، نوشـــت: »این، 
نقلـــی صحیـــح و مربوط بـــه حـــدود دو ماه 

قبل اســـت«. 

بیانیه دفتر آیت الله سیستانی 
در محکومیت حمله تروریستی 

پاکستان
 دســـت آخر اینکه،  دفتر حضرت آیت الله 
العظمی ســـیدعلی سیســـتانی مرجع تقلید 
شـــیعیان در بیانیـــه ای حملـــه تروریســـتی 
اخیر در شـــهر پاراچنار پاکســـتان را محکوم 
کـــرد. در ایـــن بیانیـــه با اشـــاره بـــه اینکه بار 
دیگر تروریســـت های ســـنگدل بـــه جنایتی 
هولنـــاک دســـت زده و بـــا حمله مســـلحانه 
به مســـافرانی کـــه از پاراچنار به پیشـــاور در 
حرکـــت بودنـــد تعـــداد زیـــادی از مؤمنیـــن 
بی گنـــاه را بـــه شـــهادت رســـاندند، آمـــده 
است: حوزه علمیه نجف اشرف و مرجعیت 
اعای شـــیعه با محکوم کـــردن این جنایت 
هولنـــاک، از دولـــت پاکســـتان می خواهـــد 
در حمایـــت از مـــردم در مقابـــل جنایـــت 
گروه هـــای تروریســـتی چاره اندیشـــی کند.

دیگه چه خبر؟

پنجشـــنبه گذشـــته زمانی که اعضای شـــورای 
حـــکام بـــرای تصمیم گیـــری دربـــاره برنامـــه 
هســـته ای ایـــران دور هـــم جمع شـــده بودند 
خـــود را با موج وســـیعی از مخالفت هـــا درباره 
قطعنامـــه در دســـتور کار علیـــه ایـــران روبه رو 
دیدند کـــه با رنگ و بوی پیشـــین نشســـت ها 
بیگانـــه بـــود؛ مخالفت هایـــی کـــه زیر ســـایه 
دیپلماســـی ایران در روزهای اخیـــر، مطالبات 
گروه پرشـــماری از اعضـــای شـــورا را نمایندگی 
می کـــرد و به نحوی بارز نگرانی عمیق بخشـــی 
از جامعـــه بین الملـــل نســـبت بـــه تندشـــدن 
فضـــا علیه ایـــران را بـــه نمایش می گذاشـــت. 
هرچند بـــا وجود ایـــن نارضایتی ها کـــه در رأی 
مخالف طیـــف گســـترده ای بازتاب پیـــدا کرد، 
قطعنامـــه پیشـــنهادی از مجموع 3۵ کشـــوربا 
۱۹ رأی موافـــق، ۱۲ رأی ممتنع و 3 رأی مخالف 
روسیه، چین و بورکینا فاســـو به تصویب رسید 
اما ایـــن مانع از ندیدن واقعیات جدید در حال 
بروز در نشســـت پرتاطم شـــورای حکام نبود. 
قطعنامـــه جدید درحالی به تصویب رســـید که 
برای نخســـتین بار در سه ســـال اخیر موضوع 
ایـــران به یکـــی از اختافات قابـــل توجه میان 
اعضا تبدیل شد که شـــورای حکام را از میان به 
دو نیم تقســـیم می کرد؛ دو نیمـــه ای که در یک 
ســـوی آن موافقانی ایســـتاده بودنـــد که حرف 
و ادعـــای مهم تـــر و تندتـــری از قطعنامه هـــای 
پیشـــین در دولـــت ســـیزدهم نداشـــتند امـــا 
درعیـــن حـــال برای نخســـتین بـــار بـــا جبهه 
مخالفـــان پروپاقرصـــی روبـــه رو می شـــدند که 

دیپلماســـی مبتکرانـــه تهـــران آنهـــا را به حل 
مناقشـــات جـــاری از فرآیندهـــای دیپلماتیک 
ترغیـــب کرده بـــود تا امیـــد به رویکـــرد دولت 
مســـعود پزشـــکیان را در رأی منفـــی خـــود به 

قطعنامه پیشـــنهادی نشـــان دهند.

موافقان کم تعداد
نگاهـــی بـــه میـــزان آرای موافـــق و مخالـــف 
بـــه قطعنامـــه پیشـــنهادی اخیـــر از شـــکاف و 
دودســـتگی اعضای شـــورا پرده برمـــی دارد که 
ناچـــار شـــدند بـــرای تصمیم گیـــری پیرامون 
مباحثـــه داغ و جنجالـــی خـــود، بر شـــمار روز 
و ســـاعت نشســـت بیفزاینـــد تـــا در نهایت در 
آخرین ســـاعات پنجشـــنبه قطعنامه مورد نظر 
خود را با رأیی شـــکننده به تصویب برســـانند. 
چه بـــرای اولین بار در ســـال های اخیر بود که 
صفحـــه نمایـــش آرا میزان موافقـــان قطعنامه 
ضـــد ایـــران را کمتر از عـــدد ۲0 نشـــان می داد. 
خـــرداد ۱400 بود که از ٣۵ کشـــور عضو شـــورای 
حکام 30 کشـــور به قطعنامـــه رأی مثبت دادند 
و در نشســـت آبـــان مـــاه همـــان ســـال نیـــز با 
۲6 رأی موافـــق همچنـــان برتـــری قاطـــع خود 
را در رونـــد ضدیت بـــا ایران حفـــظ کردند. اما 
تـــدارک ایـــران در پی روی کار آمدن پزشـــکیان 
در نســـبت با قریـــب به اتفاق کشـــورهای عضو 
آژانـــس، دیپلماســـی فعالی را بـــه منصه ظهور 
رســـاند کـــه توانمندانـــه لابی هـــای اســـرائیل 
را در تـــاش بـــرای جلـــب آرای بیشـــتر علیـــه 
ایـــران نـــاکام ســـاخت و توانمنـــدی دســـتگاه 
دیپلماســـی دولـــت را بـــه نمایش گذاشـــت. 
تماس هـــای فشـــرده ســـید عبـــاس عراقچی، 
وزیـــر امـــور خارجـــه همزمـــان بـــا گردهمایی 
شـــورای حکام با وزرای خارجه کشورهای عضو 
از وزیر خارجه فرانســـه گرفته تـــا وزرای خارجه 
غنا )رئیس شـــورا(، مصر، ارمنســـتان، تایلند و 
آفریقـــای جنوبـــی در راســـتای مدیریت فضای 

جـــاری و در امتداد تحقـــق مواضع تهران مبنی 
بر مدیریـــت تخاصـــم و هدایت آن به ســـمت 
همکاری های ســـازنده با آژانس بـــود. بنابراین 
مواجهـــه فعـــال و مقتدرانه ایـــران را در جریان 
آنچـــه در صدور قطعنامـــه ای که محتـــوای آن 
نســـبت با قطعنامه های پیشـــین، بیشـــینه ای 
نداشـــت و با ۱۹ رأی موافق کمترین همراهی را 
بـــا خود داشـــت، نمی توان بی ارتبـــاط با جاری 
شـــدن گفتمانـــی دانســـت که مبنـــای حرکت 
دولـــت چهاردهـــم در عرصه دیپلماســـی قرار 
گرفتـــه اســـت. این مهـــم در گفته هـــای بهروز 
کمالوندی، سخنگوی ســـازمان انرژی اتمی به 
»ایران« هـــم مورد توجه قرارگرفت. او با اشـــاره 
به اینکـــه قطعنامـــه اخیر رأی کمتری نســـبت 
به قطعنامه قبلی داشـــته اســـت، تصریح کرد: 
»اعضـــای شـــورای حکام بـــا رأی ممتنـــع خود 
نشـــان دادنـــد به هیچ وجـــه مایـــل نبودند که 
قطعنامه تصویب شـــود و سخنرانی های خوبی 
داشـــتند و تعجب کردند که چرا برخی کشورها 

روش فشـــار را در پیـــش گرفته اند.«

»گروسی« موافق قطعنامه نبود
هرچنـــد »رافائل گروســـی«، مدیـــر کل آژانس 
کوشـــید آورده ای را کـــه از ســـفر اخیـــر خـــود از 
ایـــران بـــه وین بـــه همراه بـــرده بود در مســـیر 
تعدیـــل فضای تنـــد جـــاری در شـــورای حکام 
بـــه کار گیـــرد و پیشـــنهاد بـــدون شـــرط ایران 
مبنی بر کاهش انباشـــت ذخایـــر اورانیوم غنی 
شـــده 60 درصـــد را مقدمـــه ای بـــرای همکاری 
بـــدون ضرب شـــورای حـــکام تبدیل کنـــد اما 
بیانیه هایـــی که نماینـــدگان ایـــالات متحده و 
تروئیـــکای اروپایی پیـــش از تصویب قطعنامه 
منتشر کردند، خواسته هایی فراتر از تفاهمات 
ایران و »گروســـی« را نشـــان مـــی داد. به گفته 
محســـن نذیری اصل، ســـفیر ایـــران درآژانس 
»ایـــن قطعنامـــه در زمانـــی تصویب شـــده که 
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نزدیک بـــه 3 مـــاه بعـــد از حضور در پاســـتور، 
مسعود پزشکیان در اولین سفر استانی دولت 
به سیســـتان و بلوچســـتان رفت. امـــا در این 

ســـفر از اســـتقبال های مردمـــی و عکس هایی 
که ماشـــین رئیس جمهور را در میان مردم به 
هیجان آمده نشـــان می داد، خبـــری نبود. اما 
این تنها تفاوت این ســـفر با ســـفرهای گذشته 
نبود. مولوی عبدالحمید اســـماعیل زهی امام 
جمعه اهل سنت مســـجد مکی زاهدان در دو 
برنامـــه و ملاقات با پزشـــکیان حضـــور یافت. 
گفت وگـــوی وی و دیگر علما و بزرگان اســـتان 
با رئیس جمهور، تصویر امیدبخشی از وحدت 
ارائـــه داد. تفاوت ســـوم اولین ســـفر اســـتانی 

پزشـــکیان با ســـفرهای دیگـــر، می توانـــد این 
حقیقت باشـــد که او در همه نشست های این 
ســـفر تأکید کرد که اگـــر قرار اســـت برنامه ای، 
طرح توســـعه ای یـــا اقدامی برای سیســـتان و 
بلوچســـتان انجام شـــود، باید از خود استان و 
نخبگان آن نشـــأت گرفته باشـــد، نه اینکه این 
طرح هـــا به صـــورت دســـتوری از تهـــران آمده 
باشـــد. آنچه می خوانید، نظرات و تحلیل های 
کارشناســـان و صاحبنظران سیاسی درباره این 

است. سفر 

 بررسی تحلیلگران از ویژگی های 
اولین سفر استانی پزشکیان

ثمره وفاق

 ســـفر رئیس جمهـــور به اســـتان سیســـتان و 
بلوچســـتان چند ویژگی مهم داشت. این را به 
عنـــوان کســـی می گویم که اصولاً با ســـفرهای 
اســـتانی رؤســـای جمهور، آنچنان که به لحاظ 
فـــرم و محتـــوا در ســـاختار سیاســـی ایـــران 
تعریف شده اســـت، مخالف بوده ام. زیرا این 
ســـفرها معمولاً هیـــچ برنامه ریزی نداشـــتند. 
در بیشـــتر مواقع مـــردم را جمـــع می کردند تا 
برایشـــان هورا بکشـــند. بعد هـــم بودجه های 
خـــارج از ردیف برای ایـــن کار و آن کار تصویب 
می شـــد تـــا محبوبیت ایجـــاد کند که نـــه تنها 
گره گشـــا نبود، بلکـــه امیدواری شـــهروندان و 
کرامت شـــان را خدشـــه دار می کرد. به همین 
دلیـــل هـــم درگفت وگـــو بـــا دوســـتان دولتی 
تأکیـــد داشـــتم کـــه مطلقـــاً نبایـــد در مســـیر 
گذشـــته حرکـــت کرد. این مســـیر، مســـیری 
نیســـت که قابـــل دفـــاع باشـــد و بـــا کرامت 
انســـانی ســـازگاری ندارد. خود آقای پزشکیان 
هم با ســـبک و ســـیاق ســـفرهایی کـــه انجام 
می شـــد و بـــه لحـــاظ شـــکل اســـتقبال مردم 
کـــه در نهـــج البلاغه صریحاً رد شـــده اســـت، 
موافـــق نبود. بـــرای همین هم صریحـــاً گفته 
شـــد که برنامه اســـتقبال هایی کـــه می آیند و 
هورا می کشـــند و... کنار گذاشـــته شـــود. این 
البته بـــه معنای قطـــع ارتبـــاط رئیس جمهور 
با مردم نیســـت بلکـــه در برنامه هـــای مربوط 
به این ســـفرها چنان کـــه مشـــاهده کردیم از 

مقامات تـــا نمایندگان اقشـــار مختلف حضور 
دارنـــد. مقامـــات اســـتان می  آینـــد تـــا حرف 
بزنند، انگیـــزه بگیرنـــد و کار کننـــد. بنابراین 
به لحاظ شـــکلی بـــه نظر من یـــک اتفاق مهم 
اســـت که آقای رئیس جمهور دچار ســـفرهای 
فرمال و شـــکلی گذشـــتگان نشـــد. اما از نظر 
محتوایـــی هم این ســـفر اهمیت داشـــت که 
ســـفر اولشان به سیســـتان و بلوچستان بود؛ 
اســـتانی که از قبل مشـــکلات زیادی داشته و 
در دو سال اخیر هم مشـــکلاتش بیشتر شده 
اســـت. ملاقات بـــا متنفذان محلـــی از جمله 
مولوی عبدالحمید اقدام سیاسی خوبی بود. 
به باورم در این ســـفر یک بازســـازی سیاسی و 
امنیتی انجام شـــد کـــه ارزشـــش از هر چیزی 

است. بیشتر 
اولین ســـفر آقای پزشـــکیان معنای روشـــن و 
خوبـــی داشـــت و امیدواریم جزئیات ســـفر و 
نتایـــج آن کـــه در آینده مشـــخص می شـــود از 
افزایـــش آرامـــش در اســـتان و بهبـــود کارآیی 
نهاد دولـــت در منطقه خبر بدهـــد. بویژه که 
اســـتاندار اهل ســـنت انتخاب شـــده اســـت. 
البتـــه امیـــدوارم به لحـــاظ انســـجام ملی به 
جایـــی برســـیم کـــه نگوییـــم اســـتاندار کـــرد 
اســـت یا عرب یا اهل ســـنت و افـــراد به صرف 
انتخـــاب  توانایی هایشـــان  شایســـتگی ها و 
شـــوند. هر چند در وضعیـــت فعلی وقتی یک 
گروه به صـــورت معناداری در ســـاخت قدرت 
حضـــور نداشـــته باشـــند، طبیعـــی اســـت که 
تصور شود حتماً تبعیضی وجود دارد و انتخاب 
اســـتانداران از اقـــوام و مذاهـــب مختلـــف 
اهمیـــت دارد. در کل وضعیت شـــاخص های 
اســـتان مطلوب نیســـت و امیدوارم این سفر 
طلیعه تحـــول جدید در اســـتان سیســـتان و 

بلوچســـتان باشد.

تغییر شکل و محتوای سفر استانی
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یادداشت

در میـــان تمام رؤســـای جمهوری کـــه از بدو 
پیـــروزی انقـــلاب، در مســـند قـــدرت قـــرار 
گرفته انـــد و در شـــعارهای تبلیغاتـــی خـــود با 
نـــگاه فراگیر نســـبت بـــه همـــه اقـــوام ایرانی 
ســـخن گفته انـــد و امیدهایی را آفریـــده و به 
طبقات مختلـــف در قومیت های مختلف این 
اعتماد را صـــادر کرده اند کـــه موقعیت آنها را 
به رســـمیت شـــناخته و از آنها حمایت کنند، 
نیروهـــای  توانمندی هـــای  و  از ظرفیت هـــا 
کارآمـــد اســـتفاده کننـــد و رســـیدگی نســـبتاً 
جامـــع الاطرافـــی را بـــه کار ببندند، مســـعود 
پزشـــکیان ســـرآمد اســـت. حداقـــل گام های 
اول وی نشـــان داد بـــه شـــعارهای انتخاباتـــی 
خـــود در جـــذب اقـــوام و گروه هـــا و مذاهب 
صادق اســـت. سیســـتان و بلوچستان مقصد 
اولین سفر اســـتانی مسعود پزشـــکیان است 
بـــه شـــمار  انتخـــاب وی  کـــه منطقی تریـــن 
می آید. این اســـتان از اهمیت بســـیار بالایی 

برخوردار اســـت.
به لحاظ اقتصـــادی، بندر چابهـــار را می توان 
مثال زد که بســـیاری از ظرفیت های اقتصادی 
بـــرای آن تعریـــف شـــده و اهمیتـــی در حـــوزه 
دریـــای عمـــان دارد و ایـــران را به دریـــای آزاد 
وصـــل می کند. بـــه لحـــاظ امنیتی، بـــه دلیل 
همجواری کشـــورمان با کشـــور پاکســـتان و تا 
حـــدودی با افغانســـتان، گذرگاه هایـــی داریم 
کـــه چنـــدان در کنتـــرل نبـــوده و ترددهـــای 
غیرقانونی از آن مســـیر صـــورت می گیرد. قوم 

بلـــوچ بـــه لحـــاظ تاریخـــی و نقـــش آفرینی در 
منطقه، قومی اســـت کـــه اگر نســـبت به آنان 
بی توجهـــی شـــود، ظرفیـــت کارآمدی شـــان 
تبدیـــل بـــه ظرفیت هـــای ضـــد ملـــی خواهد 
شـــد. این اتفاقـــات ذهن رئیس جمهـــور را به 
ایـــن ســـمت برده کـــه اولین ســـفر خـــود را به 
سیســـتان و بلوچســـتان انجـــام دهـــد. دیدار 
بـــا مولـــوی عبدالحمیـــد از دیگر مـــوارد قابل 
ذکـــر در این ســـفر اســـت. آقـــای عبدالحمید 
در یکی دو ســـال گذشـــته، مواضـــع منتقدانه 
و بعضـــاً عجیـــب و غریبی داشـــته اســـت. آن 
هنـــگام کـــه رئیس جمهـــور به او بهـــا می دهد 
و پیشـــوای دینـــی جماعت بلـــوچ را در منطقه 
حرمت گـــذاری می کنـــد، انتخاب اســـتاندار را 
هم بـــه گونـــه ای انجـــام می دهد کـــه رضایت 
صددرصـــدی ایشـــان حاصـــل شـــود- اگرچـــه 
ایـــن رضایـــت از ناحیـــه مولـــوی عبدالحمید، 
در لایه هایـــی از طبقـــات روشـــنفکری قـــوم 
بلوچ حساســـیت هایی را ایجاد کرده- نشـــان 
دهنده این اســـت که بـــه ظرفیت های تاریخی 
و نقـــش پذیری رهبـــران مذهبی بلـــوچ توجه 

ویژه ای دارد.
مـــن از جزئیـــات کامـــل ایـــن ســـفر مطلـــع 
نیســـتم امـــا فکـــر می کنـــم رویکـــرد جدید و 
جدی مســـعود پزشـــکیان -درســـت برخلاف 
روش هایی کـــه آقـــای احمدی نـــژاد و دولت 
قبـــل در پیش گرفته بودنـــد و قول و قرارهای 
بی مبنایـــی را مطـــرح می کردنـــد- مبنـــی بـــر 
اینکـــه در ســـفرهای اســـتانی هیـــچ قولی که 
فاقـــد پیوســـت اعتبـــاری و اقتصـــادی باشـــد 
نخواهـــد داد، در ایـــن ســـفر هـــم بـــه منصـــه 
ظهـــور رســـیده اســـت. امیـــدوارم ایـــن آغاز، 
ســـبب بهبود شـــرایط در اســـتان سیستان و 
بلوچســـتان و موجـــب بـــالا رفتـــن امنیت در 

ایـــن منطقه شـــود.

میراث احمدی نژاد بر باد رفت

نفس ســـفرهای اســـتانی برای مســـئولان ایران از اهمیت 
بســـزایی برخوردار است.

دیـــدار بـــا مـــردم، نخبـــگان، علمـــا، اقـــوام، بـــزرگان و 
شـــخصیت های مختلـــف اســـتانی، رئیس جمهـــور را بـــا 
بخش هـــای مهمی از جامعه هدف آشـــنا کـــرده و موجب 

شـــنیدن بـــدون واســـطه صـــدای آنها می شـــود.
ایـــن ســـفرها بـــرای مـــردم اســـتان هـــم حائـــز اهمیت 
اســـت؛ به ایـــن دلیل کـــه مـــردم از توجهی که شـــخص 
رئیس جمهـــور و دولـــت برای حـــل مشکلاتشـــان دارند، 
مطلع شـــوند. در همیـــن چهارچوب می توان بـــه اولین 
سفر استانی دکتر پزشـــکیان نگریست. پزشکیان همواره 
در کارزارهای انتخاباتی به اســـتان های محروم که نیازمند 
توجه بیشـــتری هستند، اشـــاره داشـــته و در مدت زمان 
گذشـــته نیـــز، در انتخاب اســـتاندار برای اســـتان تلاش 
کـــرد بـــه گونـــه ای رفتار شـــود که مـــورد توجه مـــردم قرار 
گیـــرد و همین موضـــوع نیز منجر بـــه انتخاب اســـتاندار 
از سیســـتان و بلوچســـتان شـــد. رئیس جمهور با مسأله 
توســـعه سیســـتان و بلوچســـتان و عقـــب افتادگـــی این 
اســـتان هـــم آشـــنایی دارد و در توجهات خود به مســـأله 

اقـــوام نیز این موضوع را نشـــان داده اســـت.
پزشـــکیان اولیـــن مقصد ســـفر اســـتانی خود را اســـتان 
سیســـتان و بلوچســـتان انتخـــاب کرد. ایـــن موضوع نیز 
علاوه بر ســـایر وعده هـــا، پیامی به همه مردم سیســـتان 
و بلوچســـتان بود که به آنان اعلام کند بـــر آنچه در زمان 
تبلیغـــات انتخابات ریاســـت جمهوری مطـــرح کرده؛ چه 
مســـائل مربوط به انتخاب اســـتاندار و چـــه در ارتباط با 

اقوام و توســـعه اســـتان، پایبند و صادق اســـت.

برنامه ریـــزی قابل توجه و شایســـته تقدیری هـــم در مورد 
نحوه و چگونگی انجام این ســـفر انجام شد؛ برنامه ای که 
همه ابعاد سیاســـی، اقتصادی، امنیتـــی و فرهنگی را در بر 
می گرفت. گرچه مشـــغله های رئیس جمهور باعث شـــد 
تا اولین ســـفر اســـتانی ایشـــان یک روزه به پایان برســـد، 
اما خـــود او اعلام کرد کـــه تنها به این ســـفر اکتفا نخواهد 
کرد و در آینده، باز هم میهمان مردم خونگرم سیستان و 
بلوچســـتان خواهد بود. با این حال ایشان در همین سفر 
یک روزه تمام تلاش خود را به کار بســـت تا برای آشـــنایی 
نزدیک و بدون واســـطه با مسائل سیستان و بلوچستان، 
با همه شخصیت های برجســـته استان، از شخصیت های 
دینی اعم از شـــیعه و ســـنی گرفته تـــا افراد دانشـــگاهی و 
اقتصاددانـــان دیدار کند؛ شـــخصیت هایی که مشـــخصاً 
در توســـعه اســـتان نقش دارند. در همین راســـتا نیز باید 
گفت کـــه دیدار بـــا مولـــوی عبدالحمید یکـــی از اتفاقات 
خوب ســـفر آقای پزشـــکیان به سیســـتان و بلوچســـتان 
بود. پزشـــکیان رئیس جمهـــور همه ملت ایران اســـت و 
باید با نمایندگان همه اقشـــار مختلف مـــردم دیدار کرده 
و از نقطه نظرات آنها باخبر شـــود. این نوع دیدارها باعث 
نزدیکی و وفاق بیشـــتر خواهد شـــد. آنچنان که مسائل و 
مشکلات اعم از اقتصادی، سیاسی، امنیتی و... در قالب 

همیـــن وفاق قابل حل و فصل اســـت.
شـــخص اینجانـــب، بـــه واســـطه حضـــور در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، ســـفرهای اســـتانی متعددی را تجربه 
کردم. این ســـفرها اتفاق قابل تحسینی است که رؤسای 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران می تواننـــد در جریـــان آن، به 

گفت و گـــوی مســـتقیم با مردم هر اســـتان بنشـــینند.
باتوجـــه بـــه چنیـــن تجربـــه ای، بـــه زعـــم مـــن اقـــدام 
و  سیســـتان  بـــه  ســـفر  در  پزشـــکیان  رئیس جمهـــور 
بلوچســـتان و دیدار با علمـــا و نخبگان اســـتان، نیازمند 
توجـــه و تقدیر اســـت. به هر حـــال درصد قابـــل توجهی 
از مـــردم اســـتان را اهـــل ســـنت تشـــکیل می دهنـــد که 
جزئی مهم از کشـــورمان هســـتند و باید بـــا دغدغه های 

آنها آشـــنا بود.

شنیدن بی واسطه صدای ملت

محمود واعظی
عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه

یادداشت

محمد عطریانفر
فعال سیاسی اصلاح طلب

یادداشت
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احتمال 
می رود که 
اسرائیل و 

امریکا سعی 
بکنند فشار 

را روی دیوان 
افزایش 

دهند، البته 
هیچ کدام 

از آنها عضو 
نیستند و 

از طریق 
اهرم های 

دیگری 
مثل بودجه 

سازمان 
ملل و 

پرونده سازی 
برای 

دادستان 
دیوان به 
این نهاد 

بین المللی 
فشار می آورند

امیر فرشباف
خبرنگار

گفت وگو

دادگاه کیفـــری بین المللی لاهه روز پنجشـــنبه قرار 
بازداشـــت بنیامیـــن نتانیاهو، نخســـت وزیـــر رژیم 
صهیونیســـتی و یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق این 
رژیـــم را به اتهـــام ارتکاب جنایت جنگـــی و جنایت 
علیه بشـــریت صـــادر کرد. ایـــن حکـــم پیامدهای 
سیاســـی و حقوقی داخلـــی و بین المللی متعددی 
بـــرای رهبران تل آویو در پی خواهد داشـــت. درباره 
مفاد این حکـــم، پیامدهایش، ضمانت اجرایی آن، 
تأثیرش بر سرنوشـــت جنگ و فشـــارهای احتمالی 
و بالفعـــل اســـرائیل و ایـــالات متحـــده بـــر دیوان، 
گفت وگویـــی بـــا دکتـــر حمیـــد قنبری پژوهشـــگر 

حقوق بین الملل داشـــتیم.

ابتدا توضیحاتی درباره مفاد و ماهیت و علل 
صدور این حکم بفرمایید.

این حکـــم می گوید کـــه بنیامین نتانیاهو نخســـت 
وزیر اســـرائیل و یوآو گالانت وزیر جنگ سابق رژیم 
صهیونیستی، مرتکب جنایت جنگی شده اند. منظور 
این است که اینها یک ســـری عملیاتی را در مناطق 
جنگی انجـــام داده انـــد که براســـاس حقوق جنگ 
ممنوع اســـت؛ مثل اســـتفاده از گرسنگی و قحطی 
مصنوعی به عنوان شیوه های جنگی، اینها با ممانعت 

از دسترسی مردم غزه به آذوقه و مواد غذایی قصد 
داشتند بر حماس فشار بیاورند تا اسرای در اختیار 
مقاومت را آزاد کنند. همچنین حملات عمدی علیه 
جمعیت های غیرنظامی داشـــتند و بدون تفکیک 
آنها از نظامیان، آنهـــا را هدف قـــرار دادند که همه 
اینها نقض کنوانسیون های مربوط به حقوق جنگ 
محسوب می شوند و دیوان یک سری تحقیقاتی در 
این خصوص انجام داد و بعد از بررسی های تکمیلی، 

قرار بازداشت را صادر کرد.

این رأی دیوان کیفری بین المللی چه 
پیامدهای سیاسی و حقوقی ای در عرصه های 
داخلی و خارجی برای اسرائیل در پی خواهد 

داشت؟
این حکم پیامدهای گســـتره ای را بـــه دنبال خواهد 
داشت که اولین آنها این است که نتانیاهو و گالانت 
در فضـــای بین المللی به عنوان کســـانی شـــناخته 
می شـــوند که مرتکب جنایت جنگی شـــده اند و نه 
فقـــط دولت های اســـلامی و عربی آنهـــا را متهم به 
جنایت جنگی می کنند، بلکه یک مرجع مســـتقل 
قضایی بالاتر رسماً برای آنها چنین قراری صادر کرده 
است. اینها با این حکم در فضای بین المللی منزوی 
خواهند شد و این خیلی مهم است. نکته بعدی این 
است که برای آنها محدودیت سفر پیش خواهد آمد؛ 
کشـــورهایی که عضو اساســـنامه دیوان بین المللی 
کیفری هســـتند، در صورتی که این اشـــخاص پا به 
قلمرو آنها بگذارند، موظف به بازداشت آنها هستند 
و از این جهت، محدودیت های جدی برای ســـفر و 

مذاکرات دیپلماتیک آنها ایجاد خواهد شد.

نکته دیگر این است که سران رژیم اسرائیل در خرید 
اسلحه تا حد زیادی با مشـــکل مواجه خواهند شد؛ 
هرچند بخش اعظم تسلیحات شان را از امریکا تأمین 
می کنند، اما همان تسلیحاتی هم که امریکا ارسال 
می کند، قطعـــات مهمش ازجملـــه قطعات اف-35 
در کشـــورهای دیگر مثل انگلیس تولید می شوند و 
کشورهایی که این تسلیحات را می فروشند، با خود 
محاسبه می کنند که فروش تجهیزات و جنگ افزار 
بـــه چنین دولتـــی که رهبرانـــش متهم بـــه جنایت 
جنگی هستند، بعداً می تواند مساعدت به جنایت 
جنگی و معاونـــت در جرم تلقـــی بشـــود. بنابراین 
محدودیت هایی را روی این موضوع اعمال خواهند 
کرد که با توجه به وابســـتگی تسلیحاتی اسرائیل به 

خارج می تواند برایش دردسرساز شود.
به علاوه اینکه در فضای داخلی نیز در اراضی اشغالی 
برای نتانیاهو دردسر ایجاد خواهد شد؛ چراکه طبیعتاً 

شهرک نشینان اگر بخواهند مقامی را انتخاب کنند، 
کســـی را ترجیح می دهند که بتواند وظایف محوله 
سیاســـی و بین المللی را براحتی انجـــام دهد؛ مثلاً  
برای مذاکـــرات دیپلماتیـــک به ســـفرهای خارجی 
برود، اما وقتـــی نتواند این کارها را انجـــام دهد و به 
کشـــورهای زیادی ســـفر کند- چون 124 کشور عضو 
دیوان هستند- به احتمال زیاد اقبال سیاسی داخلی 

هم به او نخواهد بود.

باتوجه به اینکه رژیم صهیونیستی عضو 
دیوان نیست و رهبران تل آویو اعلام کرده اند 

که مشروعیت دادگاه لاهه را به رسمیت 
نمی شناسند، آیا این ناقض حکم و نافی 

ضمانت اجرایی آن نیست؛ آیا اساساً حکم 
اخیر ضمانت اجرایی دارد؟

اسرائیل گفته من مشروعیت این رأی را به رسمیت 

ایران در گفت و گو با حمید قنبری پژوهشگر حقوق بین الملل ابعاد 
حقوقی و فنی حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت را بررسی کرد

دیوان علیه دیوها

 تاریخی ترین حکم دیوان لاهه پس از 79 سال 
علیه نخست وزیر اسرائیل صادر شد

بگیریدش!

در پـــی صدور حکم بازداشـــت و محاکمه بنیامین 
نتانیاهو نخســـت وزیر رژیم صهیونیســـتی و »یوآو 
گالانـــت« وزیـــر جنـــگ ســـابق ایـــن رژیم توســـط 
»دادگاه بین  المللـــی کیفـــری« )ICC( بـــه ســـبب 
نسل کشـــی گســـترده فلســـطینی ها، همان طـــور 
که پیش بینی می شـــد، مجامع و نهادهای ارشـــد 
سیاســـی امریکا موضعی کاملاً مخالف بـــا آن را در 

پیـــش گرفتند.
در حالـــی کـــه ملـــت مظلـــوم فلســـطین بابـــت 
صـــدور ایـــن حکـــم بســـیار شـــادمان اند، ســـران 
هـــر دو حـــزب عمده امریـــکا چـــه دموکرات ها که 

تـــا اول بهمن مـــاه بر کاخ ســـفید حکـــم می رانند 
و چـــه جمهوری خواهـــان کـــه از ایـــن تاریـــخ بـــا 
بـــه قـــدرت  ریاســـت جمهوری دونالـــد ترامـــپ 
می رســـند، مخالفـــت خـــود را بـــا حکـــم صـــادره 
»ICC« ابـــراز داشـــتند. آنهـــا بـــه ایـــن نیـــز اکتفا 
نکردند و با زیر ســـؤال بردن صلاحیت این دادگاه 
برای رســـیدگی به موضـــوع جنگ غزه، خواســـتار 
تحریم و پیگرد قضایی ســـران »ICC« شدند. این 
در حالی اســـت کـــه بیش از 120 کشـــوری که عضو 
رســـمی این دادگاه هســـتند، وظیفه دارند که آرای 
صادره آن را لازم الاتباع بشـــمرند و در صورت ورود 

نتانیاهـــو و گالانت به خاک خود، آنها را بازداشـــت 
و مراتب محاکمه آنان را بـــه جرم ارتکاب جنایات 
بزرگ جنگـــی اجرایی کننـــد. »عهدنامـــه رم« که 
ICC براســـاس آن بنیان نهاده شده، 124 کشور را 
در 6 قاره و منطقـــه جهان دربر می گیرد و به گفته 
جاناتـــان کوتـــاب، کارشـــناس بین  المللی رشـــته 
حقوق بشـــر، آنها موظفند تصمیمات مدیران این 
نهاد را به رســـمیت بشناســـند و مجری آن باشند. 
کوتاب روز گذشـــته بـــه خبرگـــزاری رویترز گفت: 
»قوانیـــن را بـــرای ایـــن می گذارند که اجرا شـــوند 
و در غیر این صورت کشـــورهای گریـــزان از اجرای 

آن، خودشـــان به نوعی شـــریک در جـــرم صورت 
گرفته بـــه حســـاب می آیند.«

بـــا این حـــال خود »کوتـــاب« هم اعتـــراف کرد که 
نشـــانه هایی در دســـت اســـت که گواهی می دهد 
برخی کشـــورها خیـــال رعایت و اجـــرای این اصل 
را ندارنـــد. این در حالی اســـت کـــه نتانیاهو طراح 
و مجـــری اصلی پاکســـازی قومی هولنـــاک صورت 
گرفتـــه در باریکـــه غـــزه که 14 مـــاه از شـــروع آن 
می گـــذرد، مدعی شـــده که اتهامـــات وارده به وی 
و گالانـــت صحت ندارد و صادرکنـــدگان حکم را به 

»یهودی ســـتیزی« متهم کرده اســـت.

نمی شناسم و آن را یهودی ستیزانه می دانم؛ 
آنها در حقیقت یک استدلال سیاسی را 

ح  در مقابل یک بحث حقوقی مطر
می کنند. ســـؤال این اســـت که آیا 
دیوان صلاحیت دارد برای مقامات 
سیاسی قرار بازداشت صادر و اساساً 

به جنایـــت ارتکابی رســـیدگی کند یا 
نه؟ ایالات متحده و اســـرائیل می گویند 

دیوان صلاحیت ندارد؛ امـــا از جهت حقوقی 
مســـأله این اســـت که فلســـطین به عنوان یکی از 
اعضای سازمان ملل، عضو اساسنامه دیوان است 
و صلاحیـــت دیـــوان را پذیرفته اســـت و وقتی که 
فلسطین صلاحیت را پذیرفته، اگر دولتی در قلمرو 
فلسطین وارد شود و آنجا را اشـــغال کند و مرتکب 
جرایم مندرج در اساسنامه دیوان بشود، آن اشغالگر 

مشمول صلاحیت رسیدگی دیوان قرار می گیرد.
مســـأله این اســـت که جرایـــم در ســـرزمینی واقع 
شـــده اند که دولت مشـــروعی که در آن ســـرزمین 
وجود دارد، فلسطین اســـت که صلاحیت دیوان را 
قبول دارد و دولتی نمی توانـــد بگوید که چون من 
صلاحیت دیوان بین المللی را نپذیرفتم، می توانم 
هر جایی را اشغال کنم و به همین دلیل مصونیت 
دارم. نه! ملاک، آن سرزمینی است که آن جرایم در 

آن واقع شده اند.

آیا این حکم می تواند بر سرنوشت جنگ هم 
مؤثر باشد و پایان آن را به نحو دیگری معین 

کند؟ دامنه تأثیر آن تا کجا بسط خواهد 
یافت؟

قطعـــاً بـــی تأثیـــر نیســـت و در اظهـــار نظرهـــای 
صهیونیســـت ها هم ناراحتی زیـــادی از اتفاقی که 
افتاده است، مشـــهود بود و این رأی را ضربه بزرگی 
به اسرائیل خواندند. از یک طرف می توانیم بگوییم 
که این حکـــم می توانـــد اعمـــال فشـــار داخلی در 
رژیم صهیونیســـتی را بیشـــتر بکند تا به یک توافق 
آتش بســـی تن بدهند، از طرف دیگر هم می تواند 
عکس این موضوع رخ بدهد؛ یعنی وقتی می بینند 
چنین اتفاقی افتاده و چنین فشاری هست، شاید 

سعی کنند که آنها هم فشـــارها را تشدید 
کنند تـــا یک اهـــرم فشـــار و چانه زنی 
قوی تـــری در مذاکـــرات در اختیـــار 
داشته باشند. با قطعیت نمی توان 
پیش بینی کرد کـــه آیا اثر این حکم 
منجر به کاهش درگیری ها و تسریع 
آتش بس می شود یا موجب پیچیده 
شـــدن آن؛ اما اینکه فشـــار را روی رژیم 
 صهیونیســـتی افزایـــش می دهـــد، یـــک امر

قطعی است.

در صورت عدم تمکین متهمان، آیا دادگاه 
 لاهه می تواند آنها را به صورت غیابی

محاکمه کند؟
بحثی که به لحاظ حقوقی می توان مطرح کرد، این 
است حالا که قرار بازداشـــت صادر شده است، اگر 
رهبران رژیم اسرائیل تمکین نکنند که نمی کنند، آیا 
محاکمه غیابی انجام می شود یا نه؟ پاسخ این است 
که دیوان معمولاً محاکمه را غیابی انجام نمی دهد، 
ممکن است که بخش هایی از تحقیقات مقدماتی و 
بازجویی و درج اقرار مطلعین را غیابی انجام دهد؛ 
اما وقتی پای محاکمه و مجازات به میان می آید، رویه 
دیوان بر این است که متهم یا متهمان باید حاضر 
باشند؛ اما تا همین جا هم که دیوان وارد شده، کار 

بزرگی را انجام داده است.
احتمال می رود که اســـرائیل و امریکا سعی بکنند 
فشار را روی دیوان افزایش دهند، البته هیچ کدام 
از آنها عضو نیســـتند و از طریـــق اهرم های دیگری 
مثل بودجه ســـازمان ملل بخواهند فشار بیشتری 
روی دیوان بیاورند. یک حرکت دیگری هم که انجام 
دادند، متهم کردن دادستان دیوان و پرونده سازی 
برای او بود که آن را آغاز کردند؛ ولی دادستان دیوان 
)کریم خان( هم در مقابل اتهامات شخصی ادعایی 
که علیه او مطرح کردند، اعلام کرد که اتفاقاً من از 
رسیدگی به این اتهامات استقبال می کنم؛ هر اتهامی 
که هست بیایند علنی مطرح بکنند تا مشخص شود 
من چیزی برای پنهـــان کردن نـــدارم و هیچ اتهام 

واردی علیه من وجود ندارد.
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اقتصادی6
شنبه   3 آذر 1403  شماره 8612

 مولدسازی
با برنامه ریزی جدید

خ تورم آبان  کاهش نر
نسبت به مهرماه

»مولدسازی در حال انجام است و 
با قدرت پیش می رود و به تازگی نیز 
مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی 
ــران قــوا را اخــذ کــرده ایــم و این  س
موضوع برای دو سال دیگر تمدید 

شد.«
عــبــدالــنــاصــر هــمــتــی وزیــــر امـــور 
ــی بــا بــیــان این  ــ اقــتــصــادی و دارای
ــازی  ــدسـ ــولـ ــب گـــفـــت: مـ ــل ــط م
ــدرت و با  ــت بــا ق ــای دول ــی ه دارای
برنامه ریزی جدید پیگیری خواهد 

شد.
همتی دربـــاره افــزایــش اختیارات 
ــزود:  استان ها در مــولــدســازی اف
استان ها اختیارات لازم را دارنــد، 
اما دارای سازوکارهایی است و براین 
اســاس باید پیشنهادهای خود را 
به ســازمــان خصوصی سازی ارائــه 
دهند که در آنجا مورد بررسی قرار 
عالی  هیأت  در  سپس  می گیرد؛ 
مولدسازی درباره آنها تصمیم گیری 

می کنیم.

اخبار

کاهش 
درآمدهای 

پیش بینی شده 
وعدم تطابق 

میان منابع 
و مصارف 

یارانه ها در 
لایحه بودجه 
سال 1403در 

آبان امسال 
به ناترازی 

123هزار 
میلیارد 
تومانی 

انجامید

 اگرچـــه بیـــش از یـــک ســـال از آخرین 
به روزرســـانی قیمت محصولات خودروســـازان 
می گذرد، اما این شـــرکت ها به تازگی اقدام به 
اصلاح قیمت هـــای فروش محصـــولات خود 

کردند.
 خودروســـازان بـــا توجـــه بـــه افزایـــش 
مســـتمرهزینه های تولید و تغییرات اقتصادی 
کشور، از جمله افزایش نرخ دلار و تورم، تصمیم 

به اصلاح قیمت محصولات خود گرفتند که این 
اقدام طبق مصوبه شماره ۶۱۱ شورای رقابت که 
در تاریـــخ ۲۵ مهرماه ۱۴۰۲ به تصویب رســـید، 
صورت گرفت. در این بین باید توجه داشت که 
قیمت های جدید بر اساس هزینه های واقعی 
تولید، از جمله مواد اولیه، دستمزدها و دیگر 
اقلام هزینه ای که در صورت های مالی شرکت 

درج شده، تعیین و ابلاغ شده است.
 بایـــد در نظر داشـــت فـــولاد، آلومینیوم، 
محصـــولات پلیمـــری و ســـایر مـــواد اولیـــه 
خودروســـازی طی یک سال گذشـــته، همه با 
افزایش جدی نرخ همراه شده اند. در این بین 

واردات مواد اولیه مورد نیـــاز تولید نیز با توجه 
به افزایش قیمت ارز دچار رشـــد جدی شـــد 
و در چنین شـــرایطی نمی توان انتظار داشت 
محصول نهایی صنعتی کـــه نهاده های تولید 
خود را گران تر از قبل خریداری می کند، ثابت 
بماند. حال اگر بخواهیم با این وضعیت رشد 
قیمت نهاده های تولید، قیمت ها را ثابت نگه 
داریـــم، بنگاه های تولید خودرو غـــرق در ضرر 
می شـــوند و برای جلوگیـــری از ایـــن زیان باید 
قیمت محصول نهایی با نرخ نهاده های تولید 

همخوانی داشته باشد.
 بدین ســـبب می تـــوان دریافـــت که این 

چهارشنبه هفته گذشته مصادف با 3۰ آبان 
ماه، مســـأله ای چند ســـاعته به وجود آمد، 
آنجا که یارانه نقـــدی خانوارهای دهک های 
۴ تا 9 هزینه ای با تأخیر چندساعته به دلیل 
ناتـــرازی در منابـــع و مصـــارف هدفمندی 
یارانه هـــا و تحقـــق نیافتـــن درآمدهـــای 

پیش بینی شده واریز شد.
هرچند که منتقدان یا همان زمامداران تیم 
اقتصادی دولت گذشـــته در همین فاصله 
کوتاه برای ســـرپوش گذاشـــتن بر عملکرد 
ناکارآمد خود پروپاگاندایی به راه انداختند 
اما همین انتقادها مثل بومرنگ به خودشان 
بازگشت و واقعیت های ناگفته مثل کسری 
سنگین ۴37 همتی در سال ۱۴۰۲بودجه را 

بیشتر انعکاس داد.

این رفتار به وضوح نشان دهنده یک تناقض 
در رویکرد مسئولان ســـابق اقتصادی کشور 
است. آنها تلاش کردند با نمایش احساسات 
و دغدغه های اجتماعی، خـــود را در نقش 

حامیان محرومان معرفی کنند.
این نـــوع اقدام نـــه تنها به حل مشـــکلات 
اقتصادی کمـــک نمی کند، بلکـــه به نوعی 
فرار از مسئولیت و عدم پاسخگویی را نیز به 

نمایش می گذارد.

ناترازی 123هزار میلیارد تومانی
کاهـــش درآمدهای پیش بینی شـــده وعدم 
تطابـــق میان منابـــع و مصـــارف یارانه ها در 
لایحه بودجه ســـال ۱۴۰3در آبان امسال به 
ناترازی ۱۲3هزار میلیـــارد تومانی انجامید. 
دولـــت چهاردهـــم کـــه وارث آن بـــود برای 
جبران این ناتـــرازی، اتخاذ تدابیـــر ویژه ای 
از جمله انتشـــار اوراق بدهی را مد نظر قرار 
داد. در نتیجـــه، این موضوع باعـــث ایجاد 
وقفه چندساعته در واریز یارانه ها به حساب 
سرپرســـتان خانوارهای دهک هـــای ۴ تا 9 
هزینه ای در روز چهارشنبه هفته گذشته شد. 

بحران ناکارآمدی فرآیندها و شکست 
مولد سازی

یکـــی از دلایـــل اصلـــی تأخیـــر در پرداخت 
یارانه ها، کســـری بودجه دولت در سنوات 

گذشته بوده است.
بنا به گفته عبدالناصر همتـــی وزیر اقتصاد 
کســـری بودجـــه ســـال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به 
ترتیب ۵97 و ۴37 هزار میلیارد تومان بوده 
و مجموع این کسری ها به ۱۰3۴ هزار میلیارد 
تومان رســـیده است. این کســـری ناشی از 
تحقق نیافتن منابع درآمدی پیش بینی شده، 
بویـــژه در زمینـــه فـــروش امـــوال دولتی و 

مولدسازی دارایی هاست.
برآورد شده که این منابع باید حدود ۱۰۸ هزار 
میلیارد تومان را تأمین می کرد، اما به دلیل 
ناکارآمدی فرآیندها و عدم تمایل خریداران، 

میزان مورد انتظار بدست نیامد.

 کسری درآمد مالیاتی و رشد 
هزینه های جاری و بدهی ها

علاوه بـــر ایـــن، محدودیت های ناشـــی از 
تحریم هـــا نیز بـــر درآمدهای دولـــت تأثیر 

برخی ابعاد اصلاح قیمت محصولات خودروسازان

 دیرکرد پرداخت یـــارانـــه
تاوان میراث ناتـــــرازی

تحریم ها و کسری بودجه دو علت اصلی تأخیر بود

افزایش قیمت ها ناگهانی نبوده اند و بر اساس 
فرآیند های قانونی صـــورت گرفته اند. گواه این 
مسأله نیز آن است که اصلاح قیمت محصولات 
خودروســـازان اثر چندانی بر بازار آزاد نداشته 
و شـــاهد آنیم کـــه نرخ هـــای جدید نیـــز تأثیر 
مشهودی بر بازار آزاد نداشته اند. به عبارت دیگر 
بازار تخصصی خودرو به خوبی می دانست که با 
افزایش نرخ نهاده های تولید، قیمت محصولات 
نهایی نیز باید افزایش یابد و به همین دلیل نیز 

نرخ ها در بازار آزاد دچار هیجان نشدند.
 یکی از دلایل اصلی این اصلاحات، تداوم 
تولیـــد و عرضه خـــودرو در شـــرایط اقتصادی 
ناپایـــدار اســـت. افزایـــش هزینه هـــای تولید 
کـــه ناشـــی از تـــورم و نوســـانات ارزی اســـت، 
خودروسازان را مجبور به تغییر قیمت ها می کند 

تا بتوانند به طور معقول و پایدار، روند تولید و 
عرضه محصولات خود را ادامه دهند.

 از سوی دیگر، توســـعه صنعت خودرو در 
کشـــور نیازمند تزریق نقدینگی به این صنعت 
اســـت که با اصلاح قیمت ها می تـــوان به این 
هدف کمـــک کرد. بـــا توجه بـــه اینکه صنعت 
خودرو در ایـــران در شـــرایط زیاندهی به ســـر 

می برد، افزایـــش قیمت ها می توانـــد منجر به 
جلوگیـــری از زیان بیشـــتر شـــود و در نتیجه، 
ظرفیت تولید و ارتقای کیفیت خودروها افزایش 

یابد.
 در نتیجه این اصلاحات، خودروســـازان 
تـــلاش دارنـــد تـــا بتوانند عـــلاوه بـــر کاهش 
قیمت های حاشیه بازار، امکان خرید مستقیم 
محصـــولات را بـــرای مصرف کننـــدگان واقعی 
تسهیل کنند که این امر می تواند به طور قابل 
توجهـــی تقاضـــای کاذب را کاهـــش داده و از 
واسطه گری های موجود در بازار جلوگیری کند. 
این در حالی است که افزایش تولید خودرو به 
همراه ارتقای کیفیت محصـــولات، می تواند در 
نهایت موجب جلب رضایت بیشتر مشتریان 

و تقویت بازار داخلی خودرو شود.

بنگاه

نرخ تورم سالانه کشور در آبان ماه 
۱۴۰3 برابر 33.۱ درصــد اســت که 
دامنه تغییرات آن برای دهک های 
3۰.۴ درصد  از  مختلف هزینه ای 
برای دهک اول، تا 33.۶ درصد برای 

دهک نهم است.
به گزارش مرکز آمار ایران، در آبان 
ــورم سالانه برای  خ ت مــاه ۱۴۰3 نــر
خانوارهای کشور نسبت به مهرماه 
حـــدود ۰.۵ واحـــد درصـــد کاهش 

یافت.
بر این اساس فاصله تورمی دهک ها 
ــد درصد  ــان مــاه به 3.۲ واح در آب
رسید که نسبت به ماه قبل )3.۶ 
ــد( ۰.۴ واحــد درصــد با  واحــد درص

کاهش همراه شد.

گذاشته اســـت. با وجود افزایش صادرات 
نفت، دولت نتوانسته است درآمدهای ارزی 
حاصل از فروش نفت را به ریال تبدیل کند. 
این موضوع باعث کاهش درآمدهای نفتی 
و ســـهم عمده ای در کســـری بودجه شده 
است. همچنین، کسری در درآمد مالیاتی 
و رشـــد هزینه های جاری و بدهی ها نیز به 

این مسأله دامن زده است.

 کاهش درآمدهای پیش بینی شده
اما سؤال اصلی این اســـت که چرا یارانه ها 
بموقع پرداخت نشد؟ یکی از دلایل عمده، 
کاهش درآمدهای پیش بینی شـــده است. 
منابـــع مالـــی تأمیـــن یارانه ها عمدتـــاً به 
درآمدهای نفتی و گازی وابســـته هستند. 
کاهـــش صـــادرات نفـــت، کاهـــش قیمت 
خ  جهانـــی گاز و مشـــکلات مرتبـــط بـــا نر

تسعیر ارز باعث شـــد بخشی از درآمدهای 
هدفگذاری شده محقق نشود.

طبق گزارش ها، حدود ۸۴ درصد از منابع 
یارانه ها به نـــرخ ارز وابســـته اند و اختلاف 
میان نرخ رســـمی و نرخ واقعی ارز نیما به 

کسری جدی منجر شده است.

 ناترازی منابع و مصارف
ناترازی منابـــع و مصارف نیز یکـــی دیگر از 
دلایـــل تأخیـــر در پرداخت یارانه هاســـت. 
منابع وصولی از یارانه هـــا کمتر از مصارف 
بـــوده اســـت. بـــر اســـاس گزارش هـــا، در 
سال جاری تفاوتی حدود ۱۲3 هزار میلیارد 
تومانی میـــان منابـــع وصولـــی و مصارف 
یارانه ها مشـــاهده شـــده که باعث تأخیر 
در پرداخت ها شـــده اســـت. ایـــن ناترازی 
نشان دهنده عدم تعادل جدی در ساختار 

مالی کشور است.

  مدیریت نادرست گذشته
در اولویت بندی هزینه ها

مدیریت نادرست در اولویت بندی هزینه ها 
در دولت گذشته نیز نقش مهمی در ایجاد 
این بحران داشته است. دولت چهاردهم 
برای مدیریت هزینه ها و منابع خود ناچار 
به استفاده از ابزارهایی مانند انتشار اوراق 
بدهی شده است که زمان بر است و باعث 
ایجاد وقفه در تأمین منابع موردنیاز یارانه ها 
شده است. این مســـائل نشان دهنده نیاز 
فوری بـــه اصلاح ســـاختار بودجه، کاهش 
وابســـتگی بـــه منابـــع ناپایـــدار و افزایش 
شفافیت در سیاســـت گذاری مالی است؛ 
موضوعی که وزیر اقتصاد دولت چهاردهم 

نیز به آن تأکید کرده است.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش تحلیلی



سیستان و بلوچستان مقصد اولین سفر استانی 
رئیس دولت چهاردهم بود؛ اســـتان پهناوری که 
11.4 درصد مســـاحت کشـــور را به خود اختصاص 
داده است اما سهم این استان در شاخص تولید 
ناخالص کشـــور 1.24 درصد اســـت. سیســـتان و 
بلوچســـتان در بســـیاری از آمارها و شاخص های 
رفاه، توســـعه و اقتصاد از میانگین های کشـــوری 
پایین تـــر اســـت. در حـــوزه زیربنایـــی فقـــط 38 
درصـــد طـــول راه هـــای روســـتایی سیســـتان و 
بلوچستان آســـفالت اســـت این درحالیست که 
در کشـــور 54 درصد راه های روســـتایی آســـفالت 
شده اســـت. ســـرانه فضای آموزشـــی به ازای هر 
دانش آموز در سیســـتان و بلوچســـتان 3.8 متر 
مربـــع اســـت در حالـــی کـــه ایـــن رقم در کشـــور 

5.2 مترمربـــع اســـت؛ همچنیـــن این اســـتان با 
23 درصـــد پایین ترین نســـبت طرح های هادی 
روســـتایی اجرا شـــده را در بین 31 اســـتان کشور 
داراست. سیســـتان و بلوچستان نامتعادل ترین 
اســـتان کشـــور در توزیع درآمد اســـت. شاخص 
ضریـــب جینـــی در این اســـتان 42 صـــدم درصد 
و در کشـــور 38 صـــدم درصـــد اســـت. همیـــن 
عقب ماندگی اســـتان سیســـتان و بلوچستان از 
شـــاخص های توسعه اقتصادی شـــاید پاسخ این 
پرســـش باشـــد که چرا رئیس دولـــت چهاردهم 
این اســـتان را نخستین مقصد ســـفرهای استانی 
خـــود کرد. دکتـــر پزشـــکیان بر عدالـــت محوری 
و اولویـــت قـــرار دادن مناطق محـــروم در توزیع 
امکانـــات ومنابع اعتبـــاری در دولـــت چهاردهم 
تأکیـــد کـــرده اســـت. همچنیـــن رویکـــرد دولت 
در توجـــه بـــه اقـــوام هـــم در انتخاب نخســـتین 
استاندار اهل ســـنت و بلوچ در استان سیستان 
و بلوچســـتان مشهود اســـت. اما نکته مهمی که 
جـــزو ویژگی های مردم سیســـتان و بلوچســـتان 
است و در ســـخنان معاون اجرایی رئیس جمهور 

هـــم بر آن تأکید شـــد میهن دوســـتی مـــردم این 
استان با وجود محرومیت ها و صبوری آنهاست. 
محمد جعفر قائم پناه روز پنجشـــنبه در شـــورای 
برنامه ریزی و توســـعه سیســـتان و بلوچستان که 
بـــا حضور رئیس جمهور و 10 نفـــر از اعضای هیأت 
دولت برگزار شـــد، با اســـتناد به نظرسنجی قبل 
از ســـفررئیس جمهور گفـــت: مردم سیســـتان و 
بلوچستان با وجود شـــاخص های پایین توسعه، 
تمایلی بـــه مهاجرت نداشـــته و بـــه ایرانی بودن 
خـــود افتخار کـــرده و بیش از 66 درصـــد امید به 
موفقیـــت دولت چهاردهـــم دارند. حـــالا پس از 
این ســـفر امید مـــردم این اســـتان بـــرای تحقق 
برنامه هـــا و هدف هـــای تعییـــن شـــده دولـــت 
چهاردهم بیشـــتر هم شـــده اســـت؛ برنامه هایی 
که در آن مردم سیســـتان و بلوچســـتان به خط 

متعـــادل رفاه و توســـعه نزدیک تر می شـــوند.

 رهاورد اولین سفر استانی دولت 
به مهد وفاق ایران

حالا مردم ایـــن دیار امیدوارند بـــا بودجه ای که 

7 ایران زمین
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که در این سفر 
مورد توجه قرار 

گرفته است

بالاترینمقاماجراییاستانجنوبشرقیدرگفتوگوبا»ایران«ازثمرهدادن
رویکردعدالتمحوردولتچهاردهمخبرداد

 تخصیص 124 همت 
به سیستان و بلوچستان

مدیرعاملایرنادرسفربهتبریزازگروهصنعتی
تراکتورسازیایرانبازدیدکرد

افزایشتولیدروزانهتراکتورسازی
تبریزبه160دستگاه

تبریز- »حســـین جابری انصاری« مدیر عامل خبرگزاری 
جمهـــوری اســـامی )ایرنا( در حاشـــیه بازدیـــد از گروه 
صنعتی تراکتورســـازی ایـــران اظهار کـــرد: باعث افتخار 
و مباهات اســـت که در ســـخت ترین شـــرایط به لحاظ 
تحریم هـــای بین المللی توانســـتیم درتأمیـــن نیازهای 
اساســـی و بنیادی کشـــور در بخش کشـــاورزی با تأمین 
نزدیـــک بـــه 100 درصدی قطعـــات و مجموعه هـــا در این 
گـــروه صنعتی بـــه موفقیت های بزرگ امروزی برســـیم.  
وی بـــا اشـــاره بـــه خودکفایی بیـــش از 90 درصـــدی در 
تولید قطعـــات تراکتور گفـــت: این مجموعـــه می تواند 
نقطه ای بـــرای تأمین نیازهای اساســـی کشـــور و صدور 
خدمات فنی- مهندســـی و صادرات به کشورهای دیگر 
باشـــد و بـــا توجه به نیـــاز عمومـــی در حوزه کشـــاورزی 
بویژه کشـــاورزی صنعتی، دریچه ای بـــرای ورود ایران به 
بازارهای مختلف در منطقه بویـــژه بازارهای پیرامونی و 
حوزه های نزدیک بـــه لحاظ بافت سیاســـی، اجتماعی 
و فرهنگی با ایران تلقی شـــود. حســـین جابری انصاری 
افـــزود: این توفیقات عاوه بر تأمین نیاز داخلی بســـتر 
حضـــور ایـــران در بازارهـــای منطقـــه و بین المللـــی را با 
صـــدور خدمات فنی و مهندســـی و صادرات محصولات 
نهایـــی تولیـــدات بـــاارزش افـــزوده بـــالا را نیـــز ممکن 

است. ساخته 
شـــهرام قبادیـــان عضـــو هیأت مدیـــره و معـــاون طرح 
و برنامـــه گـــروه صنعتـــی تراکتورســـازی ایـــران نیـــز از 
افزایـــش تولیـــد روزانه این گـــروه از 80 به 160 دســـتگاه 
تا بـــه امروز خبـــر داد و گفـــت: تراکتورســـازی علی رغم 
تمامـــی تحریم های ظالمانه مســـتقیم و غیرمســـتقیم 
چـــه در بخش تأمیـــن تجهیزات و چـــه در بخش صدور 
و بازرگانـــی و فروش کـــه متحمل می شـــود چنان که در 
تمامی خطوط تولیدی آن امروز قابل  مشـــاهده اســـت 
تـــاش دارد تا بـــا تولیـــدات خـــود در خط مقـــدم این 
جنگ نابرابـــر تأمین کننده امنیت غذایی کشـــور بوده 

و از به خطرافتـــادن آن جلوگیـــری کند.

دولت به این اســـتان اختصـــاص داده جانی تازه 
در اقتصاد اســـتان دمیده شود.

»منصور بیجار«، استاندار سیستان و بلوچستان 
انتخـــاب این اســـتان به عنـــوان اولیـــن مقصد 
ســـفر های اســـتانی دولت چهاردهم را جلوه ای 
از نـــگاه عدالت محور و توجه ویـــژه دولت وفاق 
ملـــی بـــه مســـائل و ظرفیت هـــای ایـــن منطقه 
عنـــوان کـــرده و در گفت و گو بـــا »ایـــران« اظهار 
کـــرد: حضور پرثمـــر رئیس جمهـــور و اختصاص 
124 همـــت؛ بـــه طرح های عمرانـــی، اقتصادی، 
فرهنگی و... اســـتان، امید تـــازه ای در دل مردم 
این اســـتان بـــرای توســـعه، رفـــع محرومیت ها 
و تحقـــق عدالـــت اجتماعی ایجاد کرده اســـت.
اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان دسترســـی 
بـــه آب هـــای آزاد، دسترســـی به مـــرز، جمعیت 
جـــوان، ذخایـــر معدنـــی، خـــاک و انرژی هـــای 
تجدیدناپذیر را از ظرفیت های بی نظیر اســـتان 
عنـــوان کرد و گفت: طرح های بزرگ آبرســـانی از 
جملـــه انتقـــال آب از دریای عمان به سیســـتان 
و بلوچســـتان و اســـتان های شـــرقی، اجـــرای 
کریدورهـــای مواصاتـــی، راه آهـــن چابهـــار بـــه 
زاهدان، توســـعه بندر شهید بهشتی، طرح های 
صنعتی مانند طای تفتـــان، مس جانجا، فولاد 
مکـــران و پتروشـــیمی نگیـــن مکران، توســـعه 
بازارچه هـــای محلـــی و گمرک هـــا از مهم تریـــن 
طرح هایـــی بـــوده که در این ســـفر مـــورد توجه 
قرار گرفته و امید اســـت با اعتبـــارات تخصیص 
یافته بزودی شـــاهد بهره برداری از آنها باشـــیم. 
بیجار بـــا بیان اینکه 34 همت در 2 ســـال آینده 
بـــرای اجرای طرح هـــای عمرانی اســـتان تزریق 
خواهد شـــد، عنوان کرد: با تأکیـــد دولت بر رفع 
موانع توسعه اســـتان، 24 همت برای خط  آهن 
چابهـــار به زاهـــدان اختصاص یافتـــه و بانک ها 
نیـــز 20 همت بـــرای اجرای طرح هـــای نیمه کاره 
در نظر گرفته انـــد. همچنین نهادهای اقتصادی 
نیز موظـــف شـــده اند ۷0 همت در این اســـتان 
طی امســـال و سال آینده ســـرمایه گذاری کنند.  
وی بـــا تأکیـــد بر اینکـــه قـــرار شـــده از مجموع 
اعتبـــارات مصـــوب این ســـفر در 2 ســـال آینده 
)پایان ســـال 1404(، 31 همت تحقـــق پیدا کند، 
خاطرنشـــان کرد: با وجود تفاوت هـــای قومی و 
مذهبی در سیســـتان و بلوچســـتان مـــردم این 
اســـتان همـــواره در کنار هـــم با اتحـــاد از مرزها 
محافظت کـــرده و این اســـتان را بـــه مهد وفاق 
ایران تبدیـــل کرده اند. به همیـــن جهت در این 
سفر از رئیس جمهور تقاضا شـــد تا اختیارات به 

ســـطوح اســـتانی تفویض شود.

شروع عملیات ریل گذاری راه آهن 
خاش-چابهار

استاندار سیســـتان و بلوچستان با اعام شروع 
عملیـــات ریل گـــذاری راه آهـــن خاش-چابهـــار 

اظهار کـــرد: یکـــی دیگـــر از مصوبـــات مهم این 
ســـفر، انعقاد تفاهم بـــا 1۷ شـــرکت و هلدینگ 
اقتصـــادی در بخش های مختلف بوده اســـت. 
هیـــأت دولت بـــا هماهنگـــی ســـازمان برنامه و 
بودجـــه در ایـــن اســـتان تعهداتـــی داده انـــد که 
امیدواریـــم بـــا تخصیـــص بموقـــع آنها شـــاهد 
حرکت اســـتان به ســـوی شـــکوفایی و توســـعه 

اقتصادی باشـــیم.

 تقاضای کاهش نرخ تسهیلات 
به سرمایه گذاران استان

وی مشارکت اقتصادی سیســـتان و بلوچستان 
را بـــا توجـــه بـــه ظرفیت هـــای اســـتان در تولید 
ناخالـــص ملـــی ناچیـــز عنـــوان کـــرد و اظهـــار 
کـــرد: از دولـــت تقاضـــا کرده ایـــم برای تشـــویق 
ســـرمایه گذاری در استان نرخ ســـود تسهیاتی 
که به ســـرمایه گذاران اعطا می شـــود، به نسبت 
کشـــور کاهـــش پیـــدا کنـــد و بخشـــی از منابع 
بانکـــی صرفاً بـــرای توزیـــع بین ســـرمایه گذاران 
و متقاضیانی که در اســـتان شـــغل ایجاد کنند، 

تخصیـــص یابد.
یکی از موضوعاتی که به این اســـتان آســـیب زده 
پرونده مؤدیان بـــزرگ مالیاتی بوده که در تهران 
بررســـی می شـــود. ایـــن باعـــث شـــده دریافت 
مالیـــات کمتـــر و ارزش افزوده نیز کمتر شـــود. 
تقاضـــای ما برگشـــت پرونده هاســـت و اینکه به 
نســـبت ســـرمایه گذاری ای که در اســـتان انجام 

می شـــود مالیات نیـــز در اینجا پرداخت شـــود.
استاندار سیســـتان و بلوچســـتان ادامه داد: در 
بخش کشـــاورزی، شـــیات و در بخش خدمات 
کریدورهـــای مهـــم شـــمال و جنـــوب غربـــی و 
ساحلی در این اســـتان قرار گرفته که اینها همه 
ظرفیـــت بـــوده و وجود مرز مشـــترک با کشـــور 
افغانستان و پاکســـتان ظرفیت بسیار خوبی به 
شـــمار می رود. وی با اشـــاره به راهبردهای رهبر 
معظـــم انقاب در ســـفر دهـــه 80 به سیســـتان 
و بلوچســـتان گفـــت: رهبـــر معظـــم انقـــاب با 
تأکیـــد بـــر روحیـــه داد و ســـتد مردم سیســـتان 
و بلوچســـتان گفتنـــد؛ بایـــد به آن توجه شـــود، 
بنابرایـــن مجوز صیـــد و صیادی باید به اســـتان 
اباغ شـــود کـــه آن را مدیریت کنیـــم، همچنین 
طـــرح ســـاماندهی ســـوخت و تفویـــض اختیار 
ایجاد شـــهرک های جدید کـــه با تقاضـــا مواجه 

هســـتیم در دســـتور کار قرار گیرد.
 بالاتریـــن مقـــام اجرایـــی اســـتان تأکیـــد کرد: 
بـــا توجه به اینکـــه دکتر پزشـــکیان بـــر پیگیری 
مصوبات تا حصول نتیجه نهایی تأکید داشتند، 
مـــا نیـــز جمـــع بندی هـــای نهایـــی مصوبـــات و 
دســـتاوردهای ایـــن ســـفر را در روزهـــای آینـــده 
در اختیـــار رســـانه ها قـــرار خواهیـــم داد تا روند 
اجرای آنها در مســـیری مشـــخص مورد پیگیری 
قرار گیرد و بتوان از دســـتگاه ها حسابرسی کرد.
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گزارش

خبر

رئیس سازمان محیط زیست 
خواستار بررسی طرح 

برداشت چوب از جنگل ها شد
زیســـتبوم/رئیس ســـازمان محیط زیســـت 
دســـتور ویـــژه بـــرای پیگیری طرح برداشـــت 
چوب از جنگل هـــای هیرکانی را صـــادر کرده 
اســـت. هادی کیادلیری، سرپرست معاونت 
آمـــوزش ســـازمان حفاظـــت محیط زیســـت 
درباره برخی از مباحث مطرح شـــده پیرامون 
طرح برداشـــت )خروج( درختـــان افتاده در 
جنگل های هیرکانی افـــزود: هرگونه دخالت 
در طبیعت باید پشـــتوانه کارشناســـی داشته 
باشـــد و دقیقاً به همین دلیل رئیس سازمان 
)شـــینا انصاری( دســـتور ویژه بـــرای پیگیری 
طرح برداشـــت چوب از جنگل های هیرکانی 

را صادر کرده اســـت.
کیادلیری گفت: همه ما باید مراقب باشـــیم 
که از برخی مســـائل حساســـیت زدایی نشود 
و در راســـتای عادی ســـازی برخی از مشکلات 
حرکت نکنیم و در این زمینه نیازمند حرکت 

حساب شـــده و دقیق هستیم.
وی ادامـــه داد: ما باید در سیاســـتگذاری های 
کلان مشـــکلات را حـــل کنیـــم، درحالی کـــه 
یـــن  ا ز  ا بخشـــی  یـــت  یر مد ر  د ن  کنـــو ا
سیاســـتگذاری ها انجام می گیرد و بسیاری از 
مشـــکلات ما در حوزه محیط  زیســـت و منابع 

طبیعـــی از ایـــن امـــر نشـــأت می گیرد.
کیادلیـــری تأکید کرد: این مســـائل به صورت 
جـــدی از معاونت هـــای تخصصـــی ســـازمان 
پیگیـــری می شـــود تـــا بتوانیـــم بـــه بخـــش 
قابل توجهی از این مطالبـــات در میان مدت 
پاســـخ دهیم. کیادلیری گفت: ارزشـــگذاری 
اقتصادی خدمات اکوسیســـتمی در ســـطح 
کشـــور موضوع بســـیار مهمـــی اســـت و این 
مســـأله از سال های گذشـــته در کشـــور آغاز 
شـــده کـــه امیدواریم تـــا پایان ســـال نزدیک 
به ۹۲ درصد آن محقق شـــود و باقی در ســـال 

آینـــده به اتمام برســـد.

مســـعود پزشـــکیان، رئیس جمهور ایـــران در دومین 
ســـفر اســـتانی خود به سیستان و بلوچســـتان رفت. 
وزیـــر نیرو پیـــش از ســـفر پزشـــکیان ۲ اولویت اصلی 
در سیســـتان و بلوچســـتان را پایداری بـــرق در تمام 
مناطق محروم و آب آشامیدنی در این استان خواند. 
کارشناسان اعتقاد دارند در کنار تأمین برق و آب باید 
به ســـمت پیگیـــری دیپلماســـی آب و تأمیـــن حقابه 
قانونـــی ایران رفـــت. چون مطالعات نشـــان می دهد 
افغانســـتان برنامه هـــای جدی بـــرای تبدیـــل آب به 
یک قـــدرت چانه زنـــی دارد که زندگی در سیســـتان و 
بلوچستان را تحت الشعاع قرار می دهد. ایران علاوه 
بر تأســـیس و ایجاد آب شـــیرین کن ها باید روی حق 

قانونـــی خود از هیرمند پافشـــاری کند.
 

چالش زندگی در منطقه سیستان
مطالعـــات صورت گرفته نشـــان می دهد کـــه احداث 

ســـازه های متعـــدد در بالادســـت حوضه هـــای آبریـــز 
هامـــون و هیرمنـــد از جملـــه ســـد بخش آباد و ســـد 
انحرافـــی کمال خـــان و کانال هـــای انحـــراف آب از 
ســـد کمال خـــان توســـط افغانســـتان که بـــا اهداف 
سیاسی، امنیتی، قومی و اقتصادی ساخته می شوند، 
زندگـــی و ســـکونت در منطقه سیســـتان در ایـــران را 
بـــا چالش هـــای جـــدی اجتماعـــی و امنیتـــی مواجه 
خواهـــد کـــرد. حجت میان آبـــادی، کارشـــناس حوزه 
دیپلماسی آب یکی از پژوهشـــگران این مطالعات در 
گفت و گـــو با »ایـــران« می گویـــد: »افغانســـتان تلاش 
دارد با ساخت ســـد و توسعه ســـازه های عظیم الجثه 
آبی، از منابـــع آبی خود به عنوان ابزار سیاســـی برای 
کســـب قدرت و ایجاد وابســـتگی آبی علیه کشورهای 
همســـایه اســـتفاده کند. از ســـوی دیگر، دولتمردان 
افغانستان تلاش داشـــته و دارند با ساخت سازه های 
مهـــار آب، ضعف هـــای گســـترده و مشـــروعیت خود 
را بیـــن مـــردم کشـــور خـــود و همچنین قـــدرت خود 
را در چانه زنی هـــای سیاســـی، اقتصـــادی و امنیتی با 

همســـایگان ارتقا دهند.«
 

معاونت علمی ریاست جمهوری چه می گوید؟
نتیجـــه آخریـــن مطالعـــات صـــورت گرفتـــه توســـط 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری نشـــان می دهد، رهاســـازی حقابه زراعت و 

شـــرب تعیین شده برای سیستان ایران )8۲0 میلیون 
مترمکعب در سال( منطبق بر معاهده 1351 هیرمند، 
با تکمیل ســـد کمال خـــان و کانال های انحـــراف آب 
متعـــدد آن، با چالش جدی مواجه شـــده اســـت. به 
گفتـــه میان آبـــادی، ایـــن در حالی اســـت که مســـأله 
تکمیـــل ســـد کمال خـــان و کانال هـــای انتقـــال آب، 
تنها محـــدود به عدم رهاســـازی آب به ســـمت ایران 
نیســـت، بلکه افغانســـتان درصدد اســـت با تکمیل 
این ســـازه ها حدود 4۹ هزار خانوار از قوم پشتون را در 
مجاورت ایران اسکان دهد. این مهندسی اجتماعی، 
در شـــرایطی که مرزهای شـــرقی ایـــران روزبـــه روز در 
حـــال تخلیه جمعیتی اســـت و با مهاجرت گســـترده 
جمعیـــت مواجه اســـت، به طور واضـــح چالش های 
اجتماعی، سیاســـی و امنیتی جدی برای ایران ایجاد 

کرد. خواهد 
 

کانال های خطرناک
او به موضوع مهم دیگری اشـــاره می کند: کارشناسان 
و فعـــالان حـــوزه محیط زیســـت روی ســـاخت ســـد 
کـــه  کمال خـــان متمرکـــز شـــده اند، در صورتـــی 
کانال هایی که در دســـتورکار کشور همســـایه قرار دارد 
حجم بیشتری از سهم هامون و سیستان را می بلعد. 
این پژوهشـــگر می گوید: »دبی رودخانـــه هیرمند به 
طـــور متوســـط 6 میلیـــارد مترمکعب )در محل ســـد 

کجکـــی( اســـت، امـــا نکتـــه قابـــل توجه و مهـــم آن 
اســـت، به رغم آنکه ظرفیت مخزن ســـد کمال خان 
تنها 5۲ میلیون مترمکعب اعلام شـــده اســـت، این 
ســـد انحرافـــی می توانـــد آب رودخانه هیرمنـــد را به 
کانال هـــای چندگانه احداث شـــده و در حال احداث 
با ظرفیت ۲3 /5 میلیـــارد مترمکعب منحرف کند.«

 انحراف حقابه ایران با نهر لشکری
به گفتـــه میان آبادی، جـــدای از کانال هـــای انحرافی 
ســـد کمال خـــان، کانـــال دیگـــری بـــه اســـم کانـــال 
لشـــکری وجـــود دارد که ظرفیـــت انتقـــال آب آن ۹00 
میلیون مترمکعب اســـت. بر این اســـاس، سازه های 
افغانســـتان از جملـــه کانال های انحـــراف آب پس از 
ســـد کجکی، »ظرفیت« و قابلیت انحـــراف و انتقال 
تمام حجم آورد رودخانه هیرمند را خواهند داشـــت. 
علاوه بر آن، ســـاخت ســـد بخش آباد روی سرشاخه 
رودخانـــه فراه )بـــه عنـــوان دومین سرشـــاخه پرآب 
و مهـــم حوضه آبریـــز فرامـــرزی هامـــون و هیرمند( 
می توانـــد آب جاری از ســـمت فراه رود بـــه تالاب های 
بین المللـــی هامـــون )بـــرای مصـــارف کشـــاورزی و 
محیط زیســـتی منطقه سیســـتان( را بشدت محدود 
کند. این کارشـــناس محدود نکردن دیپلماســـی آب 
به مذاکره و صرفاً دســـتگاه سیاســـت خارجه، انتقال 
موضوع آب بویژه مسأله رودخانه هیرمند از معاونت 
حقوقـــی بـــه معاونـــت سیاســـی وزارت امورخارجه، 
به کارگیـــری ابزارهـــای قـــدرت نـــرم در دیپلماســـی 
آب، پیگیـــری جـــدی ابزارهـــای نوین دیپلماســـی در 
دیپلماســـی آب، تربیـــت نیروی انســـانی متخصص، 
ایجاد ســـازکار ســـاختاری دیپلماســـی آب، بازتعریف 
ســـازکار و فعال ســـازی دیپلماســـی عمومی در وزارت 
امورخارجـــه و وزارت نیـــرو، ارزیابـــی و واکاوی نقـــاط 
ضعـــف و قوت رویکردهـــای دیپلماســـی آب در چند 
دهه گذشـــته و فعال شدن دیپلماســـی های نوین از 
جمله دیپلماسی علمی در دیپلماسی آب را از جمله 

گام هـــای ضروری برمی شـــمارد.
 

نقطه امنیتی آسیا
کشـــور افغانســـتان در مجموعـــه امنیتـــی آســـیا، از 
ضعیف ترین واحدهای سیاســـی و حاکمیتی معرفی 
شده اســـت. میان آبادی می گوید: »در بعُد اقتصادی، 
این کشـــور بشـــدت به کمک هـــای خارجی وابســـته 
بوده اســـت. این کشـــور که در منطقـــه ای با اهمیت 
ژئوپلیتیک بســـیار مهم قرار گرفته است، نیاز به یک 
ابزار اســـتراتژیک بـــرای ایفای نقش مؤثـــر در منطقه 
دارد. محدودیت هـــا و مشـــکلات عمـــده این کشـــور 
در حوزه هـــای مختلـــف از جمله امنیـــت، قومیت، 
ترانزیت و انرژی سبب شـــده است که این کشور، آب 
را بـــه عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای اســـتراتژیک و 
حتی به گفته مشـــاور وزیر آب و انرژی افغانستان، به 
عنوان ســـلاح خود استفاده کند تا بتواند در تعاملات 
سیاســـی و امنیتـــی در منطقـــه از آن به عنـــوان ابزار 

قدرت بهـــره گیرد. به همین دلیل شـــناخت جایگاه 
و اهمیت آب برای افغانســـتان در تعاملات سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی این کشور با کشورهای همسایه 
بویژه جمهوری اســـلامی ایران بســـیار حائز اهمیت 
اســـت، تا جایی کـــه برخی کارشناســـان معتقدند، از 
معدود مســـائلی کـــه می تواند رونـــد روابـــط ایران و 
افغانســـتان را که تاکنون بر یک بســـتر خوب و روابط 
گرم استوار بوده اســـت تحت تأثیر قرار دهد، مسأله 
آب های مشترک است.« افغانستان از 5 حوضه آبریز 
اصلی تشـــکیل شـــده اســـت: حوضه آبریـــز آمودریا، 
حوضه آبریز شـــمالی، حوضه آبریز هریرود-مرغاب، 
حوضه آبریز هیرمنـــد و حوضه آبریز کابل. نکته مهم 
در خصوص منابع آب افغانســـتان آن است که همه 
حوضه های آبریز افغانستان به استثنای حوضه آبریز 
شـــمالی، با کشـــورهای همسایه این کشـــور مشترک 
هســـتند و حوضه آبریز فرامرزی محســـوب می شوند 
و افغانســـتان نســـبت به تمامـــی همســـایگان خود 
در موقعیـــت بالادســـت در این حوضه ها قـــرار دارد. 
جمهوری اســـلامی ایران در دو حوضه آبریز فرامرزی 
هیرمنـــد و هریـــرود در شـــرق با کشـــور افغانســـتان 

مشترک است.
 

آب؛ ابزار سیاسی
به گفته این کارشـــناس، کشور افغانستان تلاش دارد 
با ساخت سد و توســـعه زیرساخت های عظیم الجثه 
آبـــی، از منابع آبی خود به عنوان ابزار سیاســـی برای 
کسب قدرت و ایجاد وابســـتگی آبی علیه کشورهای 
همســـایه اســـتفاده کند. از ســـوی دیگر، دولتمردان 
افغانستان تلاش داشـــته و دارند با ساخت سازه های 
مهـــار و انحـــراف آب برخـــلاف معاهـــده هیرمنـــد و 
کنوانســـیون های بین المللـــی، ضعف هـــای شـــدید 
و مشـــروعیت خـــود را بیـــن مردمـــان کشـــور خود و 
همچنین قدرت خـــود را در چانه زنی های سیاســـی، 

اقتصـــادی و امنیتی با همســـایگان ارتقا دهند.
 

پرهیز از رویکرد امنیتی سازی
افغانســـتان چندیـــن ســـد مهـــم تکمیل شـــده و در 
دست ساخت دارد که عمده آنها روی منابع مشترک 
با ایران اســـت، تا جایـــی که طبق گـــزارش عملکرد 
یکســـاله امارت اسلامی افغانســـتان، از 5 پروژه قابل 
افتخـــار وزارت آب و انـــرژی ایـــن حکومـــت، 4 پروژه 
ســـد کجکی، ســـد کمال خـــان، ســـد بخش آبـــاد و 
ســـد پاشـــدان مربوط به کنتـــرل آب ورودی به ایران 
است. بازتعریف سیاســـت های دیپلماسی آب ایران، 
پرهیـــز از رویکردهـــای امنیتی ســـازی در مواجهـــه با 
مســـائل و چالش هـــای هیدروپلیتیک، اســـتفاده از 
ظرفیت های علمی کشور و تزریق رویکردهای جدید 
به سیاســـت ها و دیپلماســـی آب ایران و بررسی علل 
عدم موفقیت چشـــمگیر ایـــران در حـــدود دو دهه 
گذشـــته در ایـــن حـــوزه، از مـــوارد ضروری اســـت که 

دولـــت چهاردهم باید بـــه آن توجـــه ویژه کند.

افغانستان 
درصدد است با 

 تکمیل 
سد بخش آباد 
و سد انحرافی 

کمال خان 
و کانال های 

انحراف آب از سد 
کمال خان حدود 

49 هزار خانوار 
از قوم پشتون را 

در مجاورت ایران 
اسکان دهد. 

این مهندسی 
اجتماعی، در 

شرایطی که 
مرزهای شرقی 
ایران روزبه روز 

در حال تخلیه 
جمعیتی است 

و با مهاجرت 
گسترده جمعیت 

مواجه است، 
به طور واضح 

چالش های 
اجتماعی، 

سیاسی و امنیتی 
جدی برای ایران 
ایجاد خواهد کرد

 یک کارشناس در گفت و گو با »ایران« 
اولویت های محیط زیستی در جنوب شرق کشور را بررسی کرد

دیپلماسی آب برای دشت سیستاندیپلماسی آب برای دشت سیستان

زیست بوم
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سفرهای اســـتانی رئیس  جمهور با عزیمت به 
سیســـتان و بلوچســـتان کلید زده شد، در این 
ســـفر در کنار سایر دستاوردها، اتفاقات خوبی 
نیـــز در حوزه آموزش و پـــرورش افتاد. به گفته 
حســـن بروشـــکی، مدیرکل آموزش و پرورش 
استان سیســـتان و بلوچســـتان، مصوب شد 
2.2 همـــت بـــرای ســـاخت و ســـاز و توســـعه 
مـــدارس در اختیار آموزش و پرورش اســـتان 
قـــرار گیرد. همزمـــان هم کلنگ ســـاخت یک 

مدرســـه ۱۸ کلاســـه توســـط علیرضـــا کاظمی، 
وزیـــر آمـــوزش و پرورش بـــا زیربنـــای 2 هزار و 
۴۶۶ مترمربع و با اعتبـــار بیش از ۴۰۰ میلیارد 
ریال از محل اعتبارات مصوبات ســـفر ریاست 
جمهـــوری بـــه زمین زده شـــد. البته بـــه گفته 
محمـــد جعفـــر قائـــم پنـــاه معـــاون اجرایـــی 
رئیس جمهـــور، مجموع اعتبارات نخســـتین 
ســـفر اســـتانی رئیـــس جمهـــور، ۱2۴ همـــت 
اســـت. ســـفر رئیس  جمهـــور به این اســـتان 
کـــه از جمله اســـتان های محروم کشـــورمان 
محسوب می شـــود، نور امیدی برای ساکنان، 
مســـئولان و دغدغه مندان این استان تابانده 

 . ست ا
باتوجـــه بـــه جغرافیـــای اســـتان و نزدیکـــی با 
کشـــورهای افغانســـتان و پاکســـتان بایـــد به 

وضعیـــت آســـیب های اجتماعی سیســـتان و 
بلوچســـتان بیشـــتر از ســـایر اســـتان ها دقت 
شـــود. مســـأله اعتیاد از دیرباز در این اســـتان 
نگرانی هـــای زیادی را بـــه دنبال داشـــته، چرا 
کـــه می تواند بنیـــان خانـــواده را بـــه راحتی از 
هم بپاشـــد. بـــدون شـــک انواع آســـیب های 
اجتماعـــی در همـــه جـــای دنیـــا وجـــود دارد 
و کشـــور مـــا هـــم از آن مســـتثنا نیســـت ولی 
برخی از اســـتان ها بیشـــتر از ســـایرین درگیر 
آن هســـتند. آن هم شـــاید به دلیل جغرافیای 
منطقـــه در کنـــار وضعیـــت اقتصادی باشـــد. 
سیستان و بلوچستان با مشکلاتی مانند ورود 
آســـان مواد مخدر به شـــهرها و روســـتاهایش 
دســـت بـــه گریبان اســـت. همـــان طـــور که 
عبـــاس اویســـی، مدیرکل بهزیســـتی اســـتان 

آموزش و آسیب های اجتماعی در صدر اولویت های اولین سفر استانی دولت چهاردهم قرار گرفت

 نسیم تغییرات اجتماعی
در محروم ترین استان کشور

مدیرکل 
آموزش و 

پرورش 
استان 

سیستان و 
بلوچستان: 

2.2 همت 
برای 

ساخت وساز 
و توسعه 
مدارس 

در اختیار 
آموزش و 

پرورش 
 استان 

قرار می گیرد

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

اخبار

توانمندسازی زنان با همکاری اسکاپ و ایران
معاون رئیس جمهور در امــور زنــان و خانواده و دبیرکل 
اسکاپ، تفاهم کردند در خصوص مقابله با بلایای طبیعی و 
زیست محیطی و همچنین توانمندسازی زنان همکاری کنند.
به گزارش ایرنا، زهرا بهروز آذر با  آرمیدا سالشیا آلیس جابانا 
دبیر اجرایی کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل 
متحد برای آسیا و اقیانوسیه)ESCAP( در شهر بانکوک 
ملاقات کرد. در این ملاقات که در حاشیه نشست وزرای 
آسیا و اقیانوسیه برای بررسی پیشرفت های حاصله از اجرای 
اعلامیه پکن برای برابری جنسیتی صورت گرفت، دو طرف به 
تبادل نظر درخصوص راههای افزایش همکاری ها پرداختند.

بهروز آذر در ایــن دیـــدار ضمن اشـــاره به تأثیرات منفی 
تحریم های ظالمانه یکجانبه و مشکلات زیست محیطی بر 
کیفیت زندگی زنان و کودکان در ایران، ابراز امیدواری کرد: 
با کمک اسکاپ، برای بالا بردن تــاب آوری زنان در مقابل 

بحران ها و بلایای طبیعی پروژه هایی تعریف و اجرا شود.

پرونده سهمیه های کنکور در مسیر اصلاح
معاون ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با بیان اینکه بخشی از عدالت آموزشی از طریق اصلاح 
سهمیه های کنکور محقق می شود، گفت: به دنبال در 
نظرگرفتن دهک های اقتصادی یا اختصاص سهمیه به 

مدارس دولتی عادی هستیم.
ــاره اصلاح  سید جلال موسوی در گفت وگو با ایسنا، درب
سهمیه  مناطق داوطلبان کنکور گفت: سهمیه های مناطق 
یک تا سه کنکور برای یک دهه قبل است و باید اصلاح شود.
ح شده این  او با اشاره به اینکه یکی از پیشنهادهای مطر
است که سهمیه ها حذف شوند، ادامه داد: شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به وزارت علوم ابلاغ کرده که طی سه ماه، 
پیشنهادهای جدید خود را برای اصلاح سهمیه ها ارائه کند.

تأثیر گردشگری تهران بر ارتقای روان جامعه
رئیس کمیته گردشگری شهر تهران گفت: گردشگری در 
مؤلفه هایی همچون اقتصاد، روان جامعه، امید به آینده 
و ایجاد هویت و تعلق جامعه بسیار مؤثر است. به گزارش 
»ایـــران« رئیس کمیته گردشگری شــورای شهر تهران در 
نخستین سلسله نشست های حکمرانی گردشگری اظهار 
کــرد: ما در این حــوزه فاقد گفتمان گردشگری در کشور 
هستیم. از این حیث حکمرانی گردشگری باید به دنبال 
تعریف گفتمان و سپس تعیین چشم انداز واقعی، ملموس 
و قابل احساس برای مردم باشد. سید احمد علوی با بیان 
اینکه حکمرانی قرار است واقعیت های جامعه را استخراج 
و بر اساس آن چشم اندازها را تعریف کند، گفت: گردشگری 

باید از حالت ایستا به فعال تبدیل شود.
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هم به »ایـــران«  می گوید، اعتیـــاد یک معضل 
جـــدی و از جمله اساســـی ترین مشـــکلات به 
شـــمار مـــی رود. مســـأله دیگـــری کـــه نگرانی 
مســـئولان اســـتان و همچنین پایتخت را باید 
به دنبال داشـــته باشـــد، موضوع حفظ بنیان 
خانواده هاســـت. هرچند هنوز مســـأله طلاق 
مانند اعتیـــاد نمی تواند یک بحران باشـــد اما 

موضوعـــی نگران کننـــده به شـــمار می رود. 
بـــا نگاهـــی کلـــی بـــه موضـــوع آســـیب های 
اجتماعـــی شـــاید اعتیـــاد، توجه بیشـــتری را 
جلب کرده امـــا در بقیه موضوعـــات، اهتمام 
بیشـــتری ضرورت دارد. به اعتقاد اویسی باید 
زیرســـاخت ها را مورد توجه بیشتری قرار داد. 
از ایـــن رو مؤلفه هایـــی مانند شـــغل، درآمد و 
اســـتفاده از ظرفیت های جدید در حوزه های 
آموزش و پرورش و بهداشـــت و درمان پس از 
ســـفر آقای پزشـــکیان می تواند متحول شود.

 تأکید دوباره بر حذف 
مدارس کانکسی و خشتی 

 ســـال تحصیلـــی ۱۴۰۰-۱399 بـــود که جشـــن 
پایـــان کار مدارس خشـــتی و کانکســـی گرفته 
شـــد. آن روز شـــاید هیچ گاه فکـــر نمی کردیم 
چنین مدارســـی بار دیگر در استان سیستان 
و بلوچســـتان برپـــا شـــود. اکنـــون  9۰۰ هـــزار 
بلوچســـتان  و  سیســـتان  در  مـــوز  نش آ دا
مشـــغول تحصیل هســـتند، زمانی که والدین 
در شـــهرهای بـــزرگ بـــه فکـــر ایـــن هســـتند 
کـــه فرزندشـــان را در کـــدام یـــک از مدارس 
غیرانتفاعی بـــا بهترین تســـهیلات و امکانات 
ثبت نـــام کنند، برخـــی کودکان سیســـتانی و 
بلـــوچ همچنـــان به مـــدارس کپـــری می روند 
یـــا حتـــی والدیـــن برخـــی از دانش آمـــوزان 
با مدیـــران مـــدارس در حـــال کلنجـــار رفتن 
هســـتند تا فرزندانشـــان در کلاســـی بالای 5۰ 
نفره جایی داشـــته باشـــند و با ادامه تحصیل 
بتواننـــد آینـــده ای بهتـــر از پـــدر و مـــادر برای 
خود بســـازند. آن روزی که به اصطلاح جشـــن 
پایـــان کار مدارس کانکســـی و خشـــتی گرفته 
شـــد بـــه نوعـــی این صـــورت مســـأله بـــود که 
حـــذف می شـــد. حتی قـــرار بود آن دســـته از 
کلاس هـــای ســـنگی هـــم مانند خشـــتی ها با 
لودر تخریب شـــود. اما تعداد کلاس ها اضافه 
نشـــدند و انبـــوه دانش آموزان بایـــد درهمین 
کلاس هـــای موجـــود گنجانـــده می شـــدند تا 
اینکـــه این وضعیت کـــم کـــم غیرقابل تحمل 
شـــده و برای دانش آموزان بی کلاس و مدرسه 
ســـعی شـــد با برگردانـــدن مدارس کانکســـی 
و خشـــتی و گاهـــاً ســـنگی، بتـــوان کورســـوی 
چـــراغ علـــم آمـــوزی را روشـــن نگه داشـــت. 
 عـــلاوه بر آن کمبـــود نیروی انســـانی از همان 

سال ها حل شد.
حمیدرضا رخشـــانی، مدیرکل ســـابق آموزش 
و پرورش اســـتان سیســـتان و بلوچســـتان به 
»ایـــران« توضیـــح می دهـــد: بـــا گزارش های 
موجـــود در حـــال حاضـــر در دوره ابتدایـــی 
حتی در مرکز اســـتان کلاس هایـــی با بیش از 
5۰دانش آموز برگزار می شـــود. بنابراین ازدیاد 
دانش آمـــوزان در کلاس می توانـــد انبوهـــی از 

مشـــکلات را ایجاد کند. 
حالا بعد از ســـفر رئیـــس  جمهور کشـــورمان 
بـــه این اســـتان و تزریـــق بودجه به سیســـتم 
آمـــوزش و پرورش امیدها برای بهبود وضعیت 
آموزشی در این اســـتان افزایش قابل توجهی 

است.  یافته 
در ســـفر رئیس  جمهور کشـــورمان به استان 
سیستان و بلوچســـتان دغدغه ها و مطالبات 
زیـــادی نیز از ســـوی مســـئولان و کارشناســـان 
حوزه های اجتماعی مطرح شـــد و پزشـــکیان 
گـــوش شـــنوایی بـــرای ایـــن افـــراد داشـــت. 
بـــه اعتقـــاد او، وحدت و انســـجام اســـت که 
می تواند مـــا را به پیش ببرد؛ وفـــاق در درون 
حاکمیـــت و وفاق با مـــردم و تعهداتـــی که با 

مـــردم داریم.
 نخبگان و فرهیختگان سیستان و بلوچستان 
هم در دیـــدار با رئیـــس دولت وفـــاق ملی با 
تشـــریح ظرفیت هـــای بی نظیـــر اســـتان این 
موضـــوع را یـــادآوری کردنـــد کـــه مـــردم این 
دیار هیـــچ گاه در حفظ تمامیـــت این منطقه 
کوتاهـــی نخواهند کـــرد و اینکه سیســـتانی و 
بلوچ دو روح در یک جســـم هستند؛ جسمی 
کـــه در حفـــظ و تمامیـــت منطقـــه کوتاهـــی 
نکـــرده و نخواهد کرد.  در همیـــن رابطه، یکی 
از فعـــالان اجتماعـــی اســـتان تأکید کـــرد که 
سیســـتان و بلوچســـتان با همه ظرفیت ها و 
فرصت هـــای طلایی کـــه دارد، گنجـــی پنهان 
بـــا محرومیتـــی آشـــکار اســـت و بـــرای اینکه 
مســـائل و مشـــکلات سیســـتان و بلوچستان 
حل شـــود باید همدلی و همزبانـــی با یکدیگر 

داشـــته باشیم.
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/فروکش کف پارکینگ یک ســـاختمان مســـکونی 2 دستگاه 
خودرو را بلعید.

جلال ملکی سخنگوی ســـازمان آتش نشـــانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
گفت: ســـاعت ۸:۴۶ صبـــح جمعه یک مـــورد حادثه فروکـــش کردن کف 
یک پارکینگ ســـاختمان مســـکونی با آدرس بلوار قیطریه خیابان قلندری 
شـــمالی اعلام شـــد و دو ایســـتگاه به محل حادثه اعزام شـــدند و مشاهده 
کردند در یک ســـاختمان مســـکونی ۵ طبقه در طبقه منفی یـــک زمینی به 

وســـعت ۸ متر به عمق تقریبی ۲.۵ متر فروکش کرده و تخریب شـــده بود. 
یک دســـتگاه خودرو تقریباً کامل داخل گودال ســـقوط کرده و یک دستگاه 
ال۹۰ هـــم در حالت معلق و درآســـتانه ســـقوط کامل بود که با اســـتفاده از 
تجهیزات موجـــود خودروها را خارج کردند.ملکی گفـــت: با توجه به اینکه 
در نزدیکـــی محل ریزش، چاه وجود داشـــت، احتمال نشـــت از داخل چاه 
و شســـته شـــدن خاک ها هم وجود دارد کـــه علت این حادثه باید بیشـــتر 

و دقیق تر بررســـی شود.

فروکش زمین فروکش زمین 22 خودرو را در قیطریه بلعید خودرو را در قیطریه بلعید

گـــروه حوادث-کامران علمدهی/ حکم اعدام پســـر شـــرور به اتهام 
تجاوز بـــه زن جوان در حالی از ســـوی قضـــات دادگاه کیفری تهران 
صادر شـــد که شـــکایت دختر کارگر خدماتی با اتهام تجـــاوز، پرونده 

این متهم را ســـنگین تر کـــرده بود .
بـــه گزارش »ایران«، اواســـط ســـال 13۹۹ دختر جوانی به نام ســـمیرا 
بـــا مراجعـــه به پلیس آگاهـــی از تجاوز و ســـرقت اموالش خبـــر داد و 
گفت: ســـاعتی پیـــش برای رفتن به محل کارم ســـوار یـــک خودروی 
پرایـــد عبوری شـــدم. دقایقی بعد راننـــده به بهانه برداشـــتن دبه آب 
از صنـــدوق عقـــب توقف کرد ســـپس در عقب ماشـــین را بـــاز کرد و 
بـــا تهدید چاقو ابتـــدا به من تعرض کـــرد و بعد هم پـــول و طلاهایم 
را دزدید.با این شـــکایت کارشناســـان پزشـــکی قانونی نیز آزار و اذیت 
وی را تأییـــد کردند.بـــا اطلاعاتی که شـــاکی بـــه مأمـــوران داده بود، 
راننده ۲۰ ســـاله خودرو به نام بهنام شناســـایی و دســـتگیر شـــد.در 
حالـــی که متهم در بازداشـــت بـــود این بـــار زنی جوان به نـــام مریم 
به پلیـــس مراجعه کـــرد و گفـــت: من به عنـــوان خدمتـــکار در یک 
شـــرکت خدماتی کار می کنم. چنـــد روز قبل برای کار به خانه پســـر 
جوانـــی به نام بهنام رفتم. اما او با تهدید مـــن را آزار داد. بنا به دلایلی 
نمی خواستم شـــکایت کنم اما به لحاظ روانی آنقدر آسیب دیدم که 
تصمیـــم گرفتم از او شـــکایت کنم.در ادامـــه دو زن دیگر هم از بهنام 
شـــکایت کردند و اظهار کردند به عنوان مســـافر ســـوار خـــودروی او 

شـــدند اما راننده اموالشـــان را ســـرقت کرده است.

محاکمه پشت درهای بسته
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رســـیدگی به شعبه 3 دادگاه کیفری 
یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد و قضات دادگاه با توجـــه به نظریه 
پزشـــکی قانونی متهـــم را به اعدام، شـــلاق و رد مـــال محکوم کردند 
و حکـــم در دیوان عالی کشـــور مهـــر تأیید خورد. اما ســـمیرا چند روز 
بعد شـــکایتش را پس گرفت و ادعا کرد: بهنام مـــرا آزار داد اما در حد 

تجاوز به عنف نبود که مســـتحق اعدام باشـــد.
با اظهارات ســـمیرا حکم اعدام متهم در دیوان عالی کشـــور شکسته 

و درخواســـت اعاده دادرسی وی پذیرفته شد.
بـــه این ترتیب بهنـــام این بار در شـــعبه 1۰ دادگاه کیفری یک اســـتان 
تهران محاکمه شـــد.در این جلســـه نماینده دادستان پس از قرائت 
کیفرخواست، گفت: به نظر می رســـد خانواده متهم، سمیرا را راضی 

کرده اند تا از شـــکایتش صـــرف نظر کند.
 این در حالی اســـت که گزارش اولیه پزشکی قانونی آزار و اذیت دختر 

جوان را تأیید کرده است. از این رو درخواست اشد مجازات را دارم.
ســـپس متهم به جایگاه رفت و اتهام تجاوز به عنف را رد کرد و گفت: 

من سمیرا را فقط اذیت کردم و تجاوزی در کار نبود.
با پایـــان دفاعیات متهم، قضات برای صدور رأی وارد شـــور شـــدند و 

بار دیگـــر وی را به اعـــدام محکوم کردند.
ایـــن در حالی اســـت کـــه تحقیقـــات دربـــاره پرونـــده آزار و اذیت زن 

خدمتکار ادامـــه دارد.

در پرونده قتل کارمند  شهرداری
همسر و همکار مقتول به قصاص محکوم شدند

گروه حوادث/عاملان قتل کارمند ارشـــد شـــهرداری از ســـوی قضـــات دادگاه کیفری به قصاص 
شدند. محکوم 

به گـــزارش »ایـــران«، مقتول کـــه از مدیران شـــهرداری تهـــران بود، بهمن ماه ســـال گذشـــته در 
خانه اش به قتل رســـید. در تحقیقات اولیه علت مرگ گازگرفتگی عنوان شـــد اما پلیس با توجه 
به شـــواهد و مدارک، دریافت شـــیلنگ گاز عمدی پاره شـــده اســـت که به موضوع مشـــکوک شد 
و بـــه تحقیق از همســـر مرد جوان پرداخت اما وی مدعی شـــد شـــب حادثه خانه نبـــوده و همراه 
دختـــرش به خانه پدرش رفته اســـت.در ادامه، تیم جنایی دریافت مرد جوان از کارمندان ارشـــد 
شهرداری تهران و با همســـرش همکار بوده، اما اختلاف داشته اند. از سوی دیگر مأموران متوجه 
تماس ها و پیام های زن جوان با یکی از همکارانش شـــدند و بررسی دوربین های مداربسته محل 
نشـــان داد در نیمه های شـــب حادثه، همان مرد همکار با کلید وارد خانه مقتول شـــده و ساعتی 
بعد نیز خارج شـــده اســـت.بدین ترتیـــب زن جوان و همکارش بازداشـــت شـــدند. در این میان 
متخصصان پزشـــکی قانونی علت مرگ را مســـمومیت بـــا داروی کتامین و دیازپـــام اعلام کردند. 
در ادامـــه، مرد جـــوان به قتل اعتراف و انگیزه خود را حســـادت به مقتول عنـــوان کرد. زن جوان 
نیز مدعی شـــد به خاطر اختلاف با شـــوهرش با همدســـتی همکار مشترک شان، شـــوهر خود را 
کشـــته اســـت.با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 1۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتـــدای این جلســـه اولیای دم درخواســـت قصـــاص کردند، امـــا متهمان هر یـــک منکر قتل 
شـــده و جنایت را به گـــردن دیگری انداختنـــد، با این حال با توجه به شـــواهد و مـــدارک موجود 
در پرونده در پایان جلســـه قضات وارد شـــور شـــدند و هر دو متهم را به خاطر مشـــارکت در قتل 

به قصاص محکـــوم کردند.

قتل سه زن به خاطر سرقت طلاهایشان
دو مرد و یک زن که با شناســـایی زنان ســـالخورده و تنها به قصد ســـرقت وارد خانه آنها می شدند 
به اتهام سه قتل دســـتگیر شدند.سرهنگ مقصود رستگار، رئیس پلیس آگاهی خراسان شمالی 
گفـــت: تحقیقات در این پرونده نشـــان داد زن جوانی کـــه از اعضای باند بود بانوان ســـالخورده و 
تنها را که طلای زینتی اســـتفاده می کردند شناســـایی می کرد و ضمن نزدیک شدن به آنها و جلب 
اعتمادشـــان آدرس خانه آنان را شناســـایی و از طریق گرفتن عکس با تلفن همراه اطلاعات را در 
اختیار دو همدســـتش قرار می داد. دو متهم 3۲ و ۲۴ ســـاله نیز با شـــگرد معرفـــی خود به عنوان 
مأمور آب یا برق وارد خانه زنان ســـالخورده شـــده و با بستن دســـت و پا و دهان زنان اموال آنان را 
ســـرقت می کردند که در سه مورد به دلیل بسته شـــدن راه تنفسی زنان آنها فوت کردند.سرهنگ 
رســـتگار گفت: تاکنون ســـه فقره قتل بانوان ســـالخورده کـــه دو مورد در شهرســـتان فاروج و یک 
مورد در شـــهر مشهد بود کشـــف شـــده اســـت و تحقیقات در خصوص این پرونده هنوز به پایان 

نرســـیده و پلیس در حال بررســـی ابعاد دیگری از این جنایت است.

مسافر مسلح اتوبوس ۳۰گرم کوکائین داشت
 مأمـــوران پلیس مبارزه با مواد مخدر اســـتان فارس از یک مســـافر اتوبوس بین شـــهری 3۰ گرم 
کوکائین و یـــک کلت کمری کشـــف کردند.عبدالرضا ضربت، رئیس پلیس مبـــارزه با مواد مخدر 
اســـتان فارس گفت: مأموران هنگام بازرسی از یک دستگاه اتوبوس به یکی از مسافران مشکوک 
شـــدند و در بازرسی از وســـایل وی 3۰ گرم کوکائین، یک قبضه اسلحه کلت کمری، ۲ تیغه خشاب 

و ۵۰ فشنگ کشف کردند.

  افقی:
 1 - بنگاه حمل کالا - کرکری

۲ - آرزوها - احتیاج - قابل درک و فهم
3 - گلی خوشبو - رسم، روش - شب  اول  دی

۴ - لوس و بی مزه - چاشنی گوجه ای - بسیار - حکم
۵ - هواپیمای سریع السیر - کارآموز طب - فلس ماهی
۶ - دنباله و بقیه چیزی - قطعه نازک و دراز فلزی - نه 

عامی
7 - جانشین - پیروی - عضو پرنده

۸ - بازیگر سریال »گناه فرشته«
۹ - سُر خوردن - شهری در استان اصفهان - سرزمین 

باستانی
1۰ - شبکه اینترنتی - زاییده شدن - پرونده

11 - مِشگین شهر سابق - هوانورد - پسوند شباهت
1۲ - آزرم - جانوری بدبو - فیلم بهرام بهرامیان - 

درخت عشاق
13 - لوله تغذیه و آبرسانی گیاه - حصار، تارمی - 

نسبت داده شده
1۴ - از توابع کاشان - یکی  از طیور - مزاح

1۵ - کشوری در اروپا - کمیسر شهربانی

 عمودی:
1 - غذای قزوینی - پاسبان

۲ - خیانت در آن نارواست - کج، خمیده - پول 
»چین«

3 - شهر استان کرمان - نشانگان اکتسابی کمبود 
ایمنی - فیلم تینا پاکروان

۴ - راهنما - بازیگر خانم با نام »نسیم« - حرف 
زمین شوی! - قله زاگرس

۵ - بخشی از اوستا- مو خشک کن - مروارید
۶ - پول کشور آفتاب تابان - بیداد - قهرمان با اخلاق

7 - حرف انتخاب - ارمغان - رؤسا
۸ - مشاور - بدهی - ماشین

۹ - مقابل »کلی« - هم وزن - ضربه سر فوتبالیست
1۰ - پنهان - بیماری سبزی و آب آلوده - قسمی نان

11 - ظرف رنگرزی - چرخ چاه - مریض نیست
1۲ - اما - زیر پا مانده - طلبکار - نوپیدایی

13 - دارایی ها - زمین پر گیاه - از مصالح ساختمانی
1۴ - از اعداد ترتیبی - تکنولوژی پیشرفته - شهری 

زیبا و آمیخته با افسانه های شاهنامه نزدیک 
یاسوج

1۵ - جناح چپ - رئیس فدراسیون کشتی ایران

  افقی:
 1 - روستایی در شهرستان »مغان« - 

فیلسوف و مدرس انگلیسی
۲ - مقابل »دوشیزه« - خسارت - آبرسان عهد قدیم

3 - ترکیب الفاظ - مانند ماه - سرنوشت
۴ - مأوی - پیش شماره - خمیدگی میان لوله - از مواد 

پخت کیک
۵ - شناگر زیبا - بدهکار - قیمت نامطلوب
۶ - نمایان - موزه ای معروف - بازکن آذری

7 - گرو بستن - تولد یافته - زدودن
۸ - اثری از »هاریت بیچارستو«

۹ - آویخته - آدرس - درخت جوان
1۰ - مظهر لاغری - آتشدان - مأیوس

11 - لباس پوشیده - بزرگ ترین شهر فارسی زبان 

جهان - خرس
1۲ - از صنایع دستی بافتنی - ساز قدیمی - کدو 

تنبل - برنده
13 - گاز گلخانه ای - بیماری فصل سرما - شهری در 

استان فارس
1۴ - اسب نجیب - دنباله رو عروس - حزب هیتلر

1۵ - از ایالت های جنوبی امریکا - شادمانی و مسرت

 عمودی:
1 - فیلمی در ژانر کودک و نوجوان به کارگردانی 

»میثم حسینی« )روی پرده سینما( - بوی خوش
۲ - بازیکن والیبال - میدان تهران - تکیه کننده

3 - قلمدان - بعضی ها آب در آن می کوبند - 
مدرسه ها

۴ - شهر منطقه قره داغ - از نام های خانم ها - کم رنگ 

- حلقوم
۵ - گدایی - زحمتکش - گرداگرد لب

۶ - گیاهی خاردار - نگاه و نظر - سنگ قیمتی
7 - خدای اقیانوس ها - بدهکار - دسته ای  از کارگران 

۸ - قطاع الطریق - رودی در شهرستان ساری - زد 
و بند

۹ - خبرگزاری »ایتالیا« - باقلوا - صدای اردک
1۰ - کشور آفریقایی - پشت و عقب - بله شیرازی

11 - شهر گلادیاتورها - مدخل - بزرگوار
1۲ - وحشت - واحد سطح - نوعی آنزیم - دخترک 

کارتونی
13 - مرضی در اثر اختلال عمل کبد - کوشش کننده 

- به جا و مناسب
1۴ - چهارچوب - صبر زرد طب سنتی - کشیدگی

1۵ - رزم - پدر علم کامپیوتر
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

حکم اعدام برای سارق متجاوز
گروه حوادث- مرضیه همایونی/ مردان افغانســـتانی که همولایتی خـــود را 8 روز گروگان 
گرفتـــه و بـــرای آزادی اش 5۰ هـــزار دلار می خواســـتند در عملیـــات 6 دقیقـــه ای پلیس 

اطلاعات تهران دســـتگیر شدند.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، اوایـــل هفته گذشـــته زوج میانســـالی به پلیـــس ایالـــت ننگرهار 
افغانســـتان رفته و از ربوده شـــدن پسرشـــان در ایـــران خبر دادند. مرد میانســـال گفت: 
پســـرم دو ماه قبل به صورت قانونی بـــرای کارگری به ایران رفت و مـــدام در تماس بودیم 
تا اینکه ۴ روز قبل شـــخص ناشناســـی از تلفن همراه پســـرم زنگ زد و مدعی شـــد او را در 
تهـــران ربوده اند و در ازای آزادی اش ۵۰ هزار دلار خواســـت. آنهـــا در این مدت فیلم هایی 
از شـــکنجه پســـرمان ارســـال کرده اند، دســـت و پاهـــای پســـرم را بســـته اند، صورتش را 
با پلاســـتیک و چســـب پوشـــانده اند و وحشـــیانه شـــکنجه اش می کننـــد. از آنجایی که 
خودمـــان توانایـــی پرداخت این پول را نداشـــتیم، در ایالتمان گلریـــزان گرفتیم و موفق 
شـــدیم ۲ هـــزار دلار جمع کنیم، امـــا گروگانگیـــران این مبلـــغ را قبول نکردنـــد و این بار 
فیلمی از قطع انگشـــت اشاره دســـت چپ پسرمان ارســـال کردند و گفتند اگر به پلیس 
خبر بدهیم پســـرمان را می کشند.با شـــکایت این خانواده، هماهنگی های لازم از طریق 
پلیس بین الملـــل با پلیس ایران صورت گرفت. با گذشـــت 7 روز از آدم ربایی، پرونده به 
دســـت مأموران پلیس اطلاعات پایتخت رسید و آنها وارد عمل شدند و در نخستین گام 
ســـراغ محل کار پسر افغانستانی رفتند. بررســـی دوربین های ساختمان نیمه ساز نشان 
مـــی داد دو مرد موتورســـوار این کارگـــر را ربوده اند. با اقدامات اطلاعاتـــی، مأموران پلیس 

اطلاعات موفق شـــدند مخفیگاه گروگانگیران را در خیابان شـــوش شناســـایی کنند.

رهایی گروگان
سرهنگ سعید راســـتی، رئیس مرکز عملیات ســـازمان اطلاعات پلیس پایتخت در این باره 
گفت: مخفیگاه متهمان ســـاختمانی بود که یک طبقه انبار در زیرزمین، طبقه اول و اتاقکی 
روی پشـــت بام قرار داشـــت که بلافاصله محل را به همراه مأموران نوپو به محاصره درآوردیم 
و در کمتر از ۶ دقیقه توانســـتیم ۴ مرد افغانســـتانی را در مخفیگاه خود و دو نفر را که با دیدن 
مأمـــوران اقدام بـــه فرار کرده بودنـــد در خیابانی در همان حوالی دســـتگیر کنیم، همچنین 
گروگان ۲3 ســـاله را نیز که در شـــرایط بدی قرار داشـــت در اتاقک روی پشت بام پیدا کردیم.

تصور می کردیم گروگان پولدار است
یکـــی از متهمان گفـــت: ما به صورت غیرمجـــاز در ایران بودیم و در بـــازار برای یک ایرانی 
باربـــری می کردیم. صاحبکارمان یک خانه داده بود که شـــب ها آنجا می خوابیدیم و فکر 
می کردیم این پســـر از خانواده ای پولدار اســـت اما اشـــتباه کرده بودیم. می خواســـتیم از 
خانـــواده اش پول بگیریـــم تا پولدار شـــویم. روز حادثه با گاز اشـــک آور، باتـــوم و برگه ای 
جعلـــی که نشـــان می داد مأمور هســـتیم به ســـراغش رفتیـــم، او هم ترســـید و فکر کرد 
واقعـــاً مأموریـــم و با ما آمد امـــا او را به خانه مـــورد نظر بردیم و حبس و شـــکنجه کردیم.

آزادی گروگان 5۰ هزار دلاری در 6 دقیقه

علت واژگونی اتوبوس کارگران سونگون اعلام شد
 رئیـــس عملیات ویـــژه پلیـــس راه راهور فراجـــا دلیل واژگونـــی اتوبوس 
کارگران معدن ســـونگون را ســـرعت غیرمجاز، ناتوانی راننـــده در کنترل 
اتوبـــوس و ایمن نبودن جاده اعلام کرد.ســـرهنگ بهـــروز خانپور گفت: 
ساعت ۰7:1۶ صبح پنجشنبه گذشته اتوبوس ولوو B9 مدل 13۹1 حامل 
۲۵ کارگـــر معدن در کیلومتـــر ۶۰ محور ورزقان-ســـونگون به علت ناتوانی 
راننده در کنترل وســـیله نقلیه، ناشـــی از ســـرعت غیرمجاز در سرپیچ و 
لغزندگی جاده واژگون شـــد.وی افزود: ایمن ســـازی نشـــدن جاده توسط 
متولیان مربوطه، در صبحگاهی که جاده دچار یخ زدگی شـــده بود، یکی 

از عوامـــل مؤثر در این حادثه اســـت.



مهری رنجبر
خبرنگار

گزارش

ورزشی22
شنبه  3  آذر 1403  شماره 8612

زمان بهره برداری از فاز اول آزادی
به دنبال انتشار اخباری مبنی بر تعویق در بهره برداری از 
استادیوم فوتبال آزادی، روابط عمومی مجموعه ورزشی 
آزادی با انتشار اطلاعیه ای در این خصوص توضیحاتی 
ارائه داد و اعلام کرد شرکت توسعه و نگهداری اماکن 
ورزشــی کشور در تلاش است تا فاز نخست ورزشگاه 
در پایان پاییز آماده بهره برداری باشد.  در این بیانیه 
آمده: »در مرحله نخست عملیات بازسازی ورزشگاه 
آزادی که شامل ضلع غربی است؛ 22 زون مورد مقاوم 
سازی، بازسازی و استانداردسازی قرار خواهد گرفت. 
علاوه بر سکوهای تماشاگران، بازسازی کامل جایگاه 
ویژه، جایگاه خبرنگاران، جایگاه  VIPها و CIPها، ایجاد 
فضای مدیاسنتر خبرنگاران، تونل ورودی و خروجی 
ایجاد  و  اسکوربرد  به روزرسانی  خبرنگاران،  مجزای 
سوئیت با درخواست فدراسیون فوتبال و... نیز در 
دستور کار قرار گرفت.  بر همین اساس پس از امضای 
قرارداد نهایی با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
17 تیر 1403، عملیات عمرانی فاز نخست استادیوم 
فوتبال آزادی که پرُکارترین فاز اجرایی می باشد، در سه 
شیفت آغاز شد و تا به امروز بدون وقفه ادامه داشته 
است.  بر همین اساس به اطلاع علاقه مندان به فوتبال 
می رساند که طبق اعلام قبلی، تلاش شرکت توسعه و 
نگهداری اماکن ورزشی کشور و مجموعه ورزشی آزادی؛ 

بهره برداری از فاز نخست در آخر پاییز 1403 است.«

 دبل قهرمانی سنگ آهن بافق
در لیگ ساحلی

تیم سنگ آهن بافق با ترکیب علیرضا آقاجانی- بهمن 
سالمی سنگ آهن و با امتیازات 21 - 13 و 21 - 18 با 
شکست پارس جنوبی بوشهر در فینال هفته سوم لیگ 
برتر والیبال ساحلی به مقام قهرمانی رسید. تیم پارس 
میرزاعلی-عباس  عبدالحامد  ترکیب  با  هم  جنوبی 

پورعسگری با نایب قهرمانی به کارش پایان داد.
ساحلی بازان فولاد هرمزگان هم با ترکیب ابوالحسن 
خاکی زاده-سینا شوکتی با شکست پیکان بندر با ترکیب 
مهیار غیاثی-امیرعلی قلعه نوعی دیر با نتیجه 2- صفر و 

امتیازات 21 - 18 و 21 - 8 روی سکوی سوم ایستادند.

استارت لیگ برتر والیبال زنان
ــروز با دربی  ــان ام فصل جدید لیگ برتر والیبال زن
خودروسازان تهرانی شروع می شود. در این دوره 8 تیم 
هوران یزد، تیم ملی زیر 20 سال، فولاد مبارکه سپاهان، 
صنعت مس رفسنجان، مقاومت شهرداری تبریز، سایپا 
تهران، مادام آکام نت و پیکان حضور دارند که شنبه ها با 
هم رقابت می کنند. هفته اول امروز در شهرهای تهران 
)دو مسابقه(، اصفهان و یزد برگزار می شود که تیم های 
پیکان و سایپا در دربی تهران یکی از بازی های مهم 
لیگ محسوب می شود. تیم ملی زیر 20 سال به مصاف 
صنعت مس رفسنجان می رود. فولاد مبارکه سپاهان 
میزبان مقاومت شهرداری تبریز است. هوران یزد با 
مادام آکام نت بازی دارد و دو تیم خودروسازان یعنی 
پیکان و سایپا هم در آخرین بازی هفته ساعت 15 مقابل 

هم صف آرایی می کنند.
 

بسکتبال با ویلچر جوانان جهانی شد
تیم بسکتبال با ویلچر جوانان ایران با سومی در آسیای 
تایلند، جواز قهرمانی جهان را گرفت. این تیم با جا 
ماندن از فینال، صبح دیروز در بازی رده بندی به مصاف 
فیلیپین رفت و با پیروزی قاطعانه 66-19 روی سکوی 
سوم آسیا ایستاد و جواز حضور در قهرمانی جهان را 
کسب کرد. تیم بسکتبال با ویلچر جوانان ایران در این 
دوره از رقابت های آسیا– اقیانوسیه 5 برد و 2 باخت به 

دست آورد.

NBA امینی در راه لیگ
محمد امینی ملی پوش بسکتبال ایــران بــزودی برای 
بــازی در رقابت های درفــت NBA به امریکا مــی رود. 
فرانسه  از دو ســال پیش در  19 ساله که  ملی پوش 
حرفه ای بازی می کند، می خواهد با حضور در درفت 
NBA و ثبت نتایج خوب و جلب نظر مسئولان تیم ها و 

امضای قرارداد، بازی در لیگ حرفه ای بسکتبال امریکا 
NBA را تجربه کند. اگر امینی قرارداد امضا کند، بعد از 

حامد حدادی دومین بازیکن بسکتبال ایران حاضر در 
NBA لقب می گیرد. لژیونر بسکتبال ایران دراین باره 

می گوید: »از دو سال پیش در فرانسه بازی می کنم. 
اول در ترکیب زیر 21 سال تیم موناکو بازی کردم. البته 
در چند بازی هم تیم بزرگسالانش را در لیگ قهرمانان 
همراهی کردم. سال قبل هم به تیم نانسی رفتم و فعلاً 
برای این تیم بازی می کنم. بازی های تیم نانسی در 
لیگ دسته یک فرانسه تابستان تمام می شود و بعد از 
آن برای درفت NBA آماده می شوم تا بتوانم بعد از این 
فصل به NBA بروم. بازیکنان زیر 23 سال می توانند 
وارد درفت NBA شوند تا شانس خود را برای حضور 
NBA محک بزنند. من و یکی دیگر از بازیکنان  در 
 NBA جوان تیم نانسی قرار است همزمان در درفت

شرکت کنیم.«
 

رونالدو: تا 100 سالگی زنده  می مانم!
کریستیانو رونالدو در 39 سالگی همچنان به درنوردیدن 
مرزها ادامه می دهد. او با 910 گل، بیش از پیش به رکورد 
افسانه ای یک هزار گل نزدیک می شود. هرچند او اذعان 
کرده است که با بازنشستگی چندان فاصله ای ندارد. او که 
چند روز پیش اعلام کرده بود  قصد دارد با میهمان جدید  
کانال یوتیوبی اش اینترنت را منفجر کند، از او رونمایی 
کرد و مستر بیست، مشهورترین یوتیوبر  دنیا که رکورد 
دنبال کننده و بازدید ویدیو را در این پلتفرم در اختیار 
دارد،  میهمان این فوق ستاره پرتغالی بود. جالب اینکه 
 ویدیوی مصاحبه رونالدو با مستر بیست در دو ساعت 
اول از  انتشارش 3.7 میلیون بازدید داشت. رونالدو در 
این مصاحبه وقتی مستر بیست به او گفت تقریباً 40 سال 
سن داری، چنین واکنشی داشت: »آره، تقریباً چهل. البته 
تا 100 سالگی عمر می کنم. گفتم این را  بدانی! در فوتبال، 
این یک دوران حرفه ای خیلی طولانی است، چون اکثراً  در 

33، 34 یا 36 سالگی بازنشسته می شوند.«

مرحله یک شانزدهم جام حذفی، پنجشنبه 
با برگزاری یک مسابقه آغــاز شد که طی آن 

پرسپولیس ساعت 16:15 در ورزشگاه شهدای 
شهر قدس تهران، به مصاف تیم دسته اولی 
مس سونگون رفــت. خــوان کارلوس گاریدو 
که در این بازی ملی پوشان خود را دراختیار 
ــت، در ایــن دیـــدار هــم سرخپوشان  ــداش ن
پایتخت را با ترکیب متفاوتی روانــه میدان 

کــرده بــود و امیررضا رفیعی، فرشاد فرجی، 
مرتضی پورعلی گنجی، وحید امیری، سهیل 
صحرایی، محمد خدابنده لو، سعید مهری، 
سعید صادقی، علی علیپور، امید عالیشاه و 
لوکاس ژوائو از ابتدای این مسابقه بازی کردند. 
در این مسابقه، شاگردان علی اصغر کلانتری، 

سومین روز ماه آذرهم رسید اما هنوز خبری 
 67 نیست.  تپانچه  ملی  تیم  سرمربی  از 
روز پیش محسن نصر اصفهانی سرمربی 
المپیک  از  بعد  تپانچه  ملی  تیم  ســابــق 
ــان قــــراردادش  ــای 2024 پــاریــس، خــبــر پ
بــا فــدراســیــون تــیــرانــدازی را پیش کشید 

دانست.  منتفی  را  همکاری اش  ادامــه  و 
او  بــودنــد  معتقد  فدراسیونی ها  هرچند 
پیشنهاد خارجی دارد و به همین دلیل با 
ایران تمدید نکرده است. همان موقع نیز 
فدراسیونی ها درخواست هانیه رستمیان 
تیرانداز المپیکی تپانچه را بعد از المپیک 
توکیو به پایان المپیک پاریس موکول کرده 
بودند. چرا رستمیان همچنان اصــرار به 
کار با مربی خارجی داشته است: »من از 
مربی  استخدام  پیشنهاد  توکیو  المپیک 
خارجی را داده بودم اما نظر فدراسیون کار 
با مربی ایرانی بود. حالا هم اصــرار به کار 

با مربی خارجی بزرگ دارم. درست است 
که مربی ایــرانــی خــوب اســت امــا مربیان 
ایرانی نمی توانند در تورنمنت های بزرگ به 
تیراندازان تپانچه کمک کنند. اگر نتیجه 
خارجی  مربی  باید  می خواهیم  ــدال  م و 
تــاپ بــیــاوریــم.« هرچند ایــن روزهــا مریم 
سلطانی آخرین مربی که با نصر اصفهانی 
کار می کرد، تیراندازان اردونشین تپانچه را 

تمرین می دهد. 
 3 نایب رئیس فدراسیون  عباس محمد 
تپانچه  ملی  تیم  ــرای  ب بــود  گفته  مهرماه 
ــد، ســرمــربــی که  ســرمــربــی خــارجــی مــی آی

اروپایی نیست. حتی مرتضی قربانی رئیس 
ــان ماه  فدراسیون تــیــرانــدازی هم اول آب
قول رونمایی از سرمربی خارجی تیم ملی 
تپانچه را برای اول آذرماه داده بود، اما امروز 
یعنی سوم آذرماه هنوز خبری نیست. ناصر 
رسولی دبیر فدراسیون تیراندازی در جواب 
ســؤال چه خبر از سرمربی جدید تپانچه 
می گوید: »کمیته فنی هنوز در حال ارزیابی 
کاندیداهاست و فعلاً چیزی بسته نشده و 

باید صبر کنید.«
ترجیح  حتی  تــیــرانــدازی  فدراسیون  دبیر 
می دهد اسمی از کاندیداها و کشورهای شان 

هم نیاورد: »چون کمیته فنی هنوز در حال 
بررسی است، نه صلاح است و نه حرفه ای 

که اسمی را مطرح کنیم. فعلاً صبر کنید.«
رسولی نمی داند چه تاریخی سرمربی تپانچه 
معرفی می شود: »فعلاً صبر کنید. کاندیداها 
و  داده انـــد  را  مستندات شان  و  برنامه ها 
من نمی توانم زمــان رونمایی از سرمربی 
را بگویم. امــا شک نکنید روزهـــای آینده 

سرمربی تیم ملی تپانچه معرفی می شود.«
با ایــن حساب تــیــرانــدازان تپانچه فعلاً 
باید با مریم سلطانی کار کنند تا سکاندار 

جدید بیاید.

در حالی که قرارداد پپ گواردیولا با باشگاه 
به  فصل  ایــن  پــایــان  در  منچسترسیتی 
اتمام می رسید، پس از شایعات گسترده 
ــرارداد برای  و گمانه زنی های زیــاد، این ق
یک فصل دیگر با بند تمدید احتمالی تا 
سال 2027 نیز تمدید شد تا مدت زمان 
حضور پرافتخارترین سرمربی یک دهه 
اخیر فوتبال جهان در شهر منچستر به 
اسپانیایی  مربی  ایــن  برسد.  دهــه  یک 
2016 تاکنون هدایت سیتی  که از سال 
را بر عهده دارد، در مدت حضورش در 
قهرمانی  شــش  بــه  توانسته  تــیــم،  ــن  ای
لیگ برتر انگلیس، چهار قهرمانی جام 
اتحادیه، دو قهرمانی جام حذفی و یک 
قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا برسد و حالا 
ــای منچسترسیتی  در سخت ترین روزه
در ســال هــای اخیر، با تمدید قـــرارداد، 
جاه طلبی خود را نشان داد تا ثابت کند 
بیش از هر زمان دیگری، به کسب افتخار 

با منچسترسیتی علاقه مند است.
اولین چالش بزرگ پپ در سیتی، پایان 
دادن به روند فعلی این تیم پس از چهار 
مختلف  ــام  ج ســه  در  متوالی  شکست 
خواهد بود و این روند، ساعت 21 امشب و 
با دیدار سخت مقابل تاتنهام آغاز خواهد 
نگرانی های  این موضوع،  شد. در کنار 
زیادی بابت پرونده شکایت لیگ برتر از 
منچسترسیتی، بابت 125 اتهام تخلفات 

مالی این باشگاه وجود دارد اما در قرارداد 
گــواردیــولا، هیچ گونه بندی بــرای فسخ 
سقوط  حتی  و  محکومیت  خصوص  در 
ــدارد و به نظر  به سطح پایین تر وجــود ن
مدیران  بــه  کاملی  اعتماد  او  مــی رســد، 
این  خصوص  در  منچسترسیتی  باشگاه 

اتهامات دارد.
ــولا در خصوص ادامـــه همکاری  ــواردی گ
ــرارداد گفت:  ــ ــن تمدید ق بــا سیتی و ای
»احساس کردم نمی توانم الان بروم. به 
همین سادگی. از دلایل و  چرایی تصمیمم 
که  شکستی  شاید  نزنید.  حــرف  من  با 
ــد  احـــســـاس کنم  خـــوردیـــم بــاعــث شـ
نمی توانم بروم؛ احساس کردم باشگاه 
هنوز من را  می خواهد. اینکه می خواهد با 
هم کار کنیم و به این خاطر بود که  قرارداد 

را امضا کردیم.  هر بار که قــرارداد امضا 
فصل  دو  آخرین  این  می گویم  می کنم، 
 است. دفعه بعد که دوباره امضا می کنم، 
می گویم ایــن آخــریــن دو فصل  اســت و 
هنوز که هنوز اســت، اینجا هستیم. در 
نهایت فکر می کنم  خــودم، کــادر فنی و 
دوستانم استحقاق این را داریم که اینجا 
باشیم.  متأسفم که این را می گویم. این 
از سر غــرور نیست ولی واقعیت  است. 
بعد از چهار شکست متوالی ما استحقاق 
این را داریم که  شانس بازگشت را داشته 
ــلاش کنیم تا  بــاشــیــم. شــانــس اینکه ت
الان  نظرم  به  بدهیم.  تغییر  شرایط  را 
در شرایطی هستیم که باید برای آینده 
 تصمیم های درســـت گــرفــت و مــن این 

تصمیم را گرفتم.«

مسابقات  حـــالا  دی،  فیفا  ــان  ــای پ ــا  ب
باشگاهی در اروپا نیز آغاز خواهد شد 
و اینتر باید از ساعت 17:30 امــروز، در 
ج از خانه و در ورزشگاه  دیـــداری خــار
مارک آنتونیو بنتگودی باید به مصاف 
هلاس ورونــا بــرود. خستگی بازیکنان 
ــده تــا ایــنــزاگــی بــرای چینش  باعث ش
نفرات اصلی، با ابهاماتی روبه رو باشد. 
در این میان روزنامه گاتزتا دلو اسپورت 
با تیتر »اینتر در آستانه دیدار با ورونا با 
برخی ابهامات روبــه روســت، بویژه در 
خط میانی و حمله«، به احتمال حضور 
مهدی طارمی در ترکیب اصلی نراتزوری 
پرداخته و نوشته است: »اگر احتمال 
سیمونه  چالهان اوغلو،  هاکان  غیبت 
اینزاگی را مجبور به بررسی گزینه های 
جایگزین در خط هافبک کند، در خط 
ح است  حمله نیز موضوع دیگری مطر
که آن حضور احتمالی طارمی در ترکیب 
اصلی اســت. لائــوتــارو مارتینز، ستون 
48 ساعت  از  اینتر، کمتر  خط حمله 
قبل از بازی در بنتگودی از اردوی تیم 
در  او  گشت.  بازخواهد  آرژانتین  ملی 
دو بــازی فــشــرده بــرابــر پــاراگــوئــه و پرو 
مجموعاً 171 دقیقه بازی کرده است. با 
وجود اینکه او اعلام کرده آماده است 
اما اینزاگی ممکن است تصمیم بگیرد 
او را با احتیاط بیشتری مدیریت کند 

تا از خستگی یا آسیب های احتمالی به 
دلیل فشردگی بازی ها جلوگیری کند. 
فصل اینتر وارد مرحله ای حساس شده 
است، زیرا تا پایان سال 9 بازی در پیش 
است و چرخش بازیکنان بــرای حفظ 
مسابقات  تمام  در  تیم  رقابت پذیری 
ــود. در ایــن شرایط،  حیاتی خــواهــد ب
طارمی به عنوان یک گزینه باکیفیت و 
تازه نفس می تواند راه حــل ارزشمندی 
مقابل  ــازی  ب در  کــه شاید حتی  باشد 
ورونا کارآمدی خود را نشان دهد. این 
مهاجم ایرانی تاکنون درخشش هایی 
ــود نشان داده اما  از تــوانــایــی هــای خ
هنوز فرصت کافی بــرای ارائــه بهترین 
عملکردش پیدا نــکــرده اســت. بــازی 
ــا می تواند زمــان مناسبی  مقابل ورون
مورد  ابتدا  از  او  توانایی های  تا  باشد 
با توجه به  قــرار گیرد، بویژه  آزمایش 
شرایط و ویژگی های این مسابقه. طارمی 

با توانایی اش در بازی پشت 
به دروازه و حس قوی 

گلزنی، می تواند 
ــای  ــه هـ ــنـ ــزیـ گـ
ــی  ــکـ ــیـ ــتـ ــاکـ تـ
جــالــبــی ارائـــه 

دهد و به لائوتارو 
مارتینز نیز فرصتی 

بــــرای اســتــراحــت در 
بــازی هــای آیــنــده بــدهــد. در 

این شرایط، اینزاگی ممکن است 
تصمیم بگیرد از یک زوج حمله جدید 
استفاده کند و مارکوس تورام را در کنار 

طارمی به میدان بفرستد. حضور مارکو 
آرناتوویچ در ترکیب اصلی بعید به نظر 
احتمال  آن  از  کمتر  حتی  و  مــی رســد 
دارد که خواکین کوره آ در ترکیب اصلی 
بازیکنان  ایــن  دوی  هر  اگرچه  باشد، 
ممکن است در جریان بازی به میدان 
آمــاده  اینتر  گزینه ها،  ایــن  بــا  بیایند. 
می شود تا در بازی حساس بعد از وقفه 
به مصاف ورونا برود، تلاش کند هویت 

را حفظ  هجومی خــود 
حال  عین  در  و  کند 

انرژی بازیکنانش را 
برای بازی های آینده 

مدیریت کند.

اخبار ورزش

خ ها با گاریدو بهترین برد سر

حضور روی نیمکت منچسترسیتی 10 ساله می شود

 واکنش فدراسیون تیراندازی
به درخواست سرمربی خارجی

گزارش گاتزتا از تغییرات در خط حمله نراتزوری

دورخیز  پپ برای جاودانگی

فعلاً صبر کنید

امید گلزنی اینتر به طارمی

پرسپولیس با پیروزی در جام حذفی به لیگ نخبگان رفت

اولین پیروزی تاریخ تیم زنان پرسپولیس
با اینکه حدود نیم ساعت اول بازی را مقاومت 
کردند، ولی در دقیقه 27 با سانتر صحرایی از 
سمت راســت، ژوائــو در محوطه توپ را کنترل 
کرد و بعد از کمی نگه داشتن توپ، علیپور را راه 
انداخت تا این مهاجم با یک ضربه دروازه مس را 
باز کند. در ادامه بازی هم ژوائو با اینکه موقعیت 
گلزنی داشت، ولی آن را از دست داد تا نیمه اول 
پرسپولیس  برسد.  پایان  به  گل  یک  همان  با 
روند هجومی خود در نیمه دوم را حفظ کرد و 
مس هم که چیزی برای از دست دادن نداشت، 
جلو کشید تا بازی جذابی شکل بگیرد. در این 
ــو بی تاب گلزنی  بــازی هیچ کس بیشتر از ژوائ
نبود. این مهاجم آنگولایی که اصالتی پرتغالی 
دارد، سرانجام در دقیقه 61 موفق به گلزنی شد 

و با پاسی که عالیشاه از مرکز میدان برایش 
فرستاد، به عمق خط دفاعی مس حرکت 

کرد و با یک حرکت عالی و جا گذاشتن 
مدافع حریف، دومین گل تیمش را با 
یک ضربه زیبا به ثمر رساند تا بالاخره 
بــرای پرسپولیس به  را  اولین گلش 

ج  ثمر برساند و از فشار گل نزدن خار
شود. در ادامه مسابقه هم بازیکنان تعویضی 
گاریدو، موفق ظاهر شدند و در دقیقه 87 
59 جایگزین  مسعود ریگی که در دقیقه 
مهری شده بود، روی پاس کات بک و زیبای 
یعقوب براجعه که او هم در دقیقه 69 به 
جای ژوائو به میدان آمد، گل سوم قرمزها 

صفر  بر  سه  پیروزی  با  پرسپولیس  تا  زد  را 
به عنوان اولین تیم مرحله یک هشتم نهایی 
جام حذفی صعود کند. نکته ای که درباره این 
خ ها وجود دارد، این است که این برد،  برد سر
بهترین پیروزی پرسپولیس از زمان حضور 
گــاریــدو روی نیمکت ایــن تیم بــوده اســت و 
همراه  به  که  اسپانیایی  سرمربی  این  حالا 
قرمزها برای بازی با الریان راهی دوحه شده، 

ــودش و تیمش، اولین  امــیــدوار اســت خ
 بردشان در لیگ نخبگان آسیا را هم کسب

 کنند.

دومیـــن دیدار تیـــم فوتبـــال زنـــان پرســـپولیس در تاریـــخ این 
باشـــگاه، درحالـــی ظهـــر دیـــروز در ورزشـــگاه درفشـــی فر برگزار 
شـــد که ایـــن تیـــم بعـــد از شکســـت تلـــخ در هفته نخســـت، به 
قصـــد جبران وارد میدان شـــد و در نهایت شکســـت ســـنگینی را 
بـــه حریفش، کامیـــاران تحمیل کرد. شـــاگردان شـــادی رضایی، 
ســـرانجام توســـط هاجر قربان زاده به گل رســـیدند. دقایقی بعد 
آیدا صداقـــت زاده و دوباره هاجر قربان زاده گل های دوم و ســـوم 
را وارد دروازه کامیـــاران کردند تا در نهایت نیمه نخســـت با برتری 
ســـه گله دختـــران قرمزپـــوش به پایـــان برســـد. در نیمه 
دوم هـــم فاطمه صفـــا راســـتگو گل چهارم ایـــن تیم را 
وارد دروازه حریفـــش کرد. دقایقـــی بعد روی 
غفلت مدافعیـــن پرســـپولیس، کامیاران 
گل نخســـت خـــودش را وارد دروازه ایـــن 
تیـــم کـــرد و در نهایت این مســـابقه با 
نتیجـــه ۴ بر 1 به پایان رســـید تا 
بدین ترتیب  اولین پیروزی 
تاریـــخ تیـــم فوتبـــال زنان 
پرســـپولیس رقم بخورد.

در ادامه مرحله یک شانزدهم نهایی جام 
حــذفــی، دیـــروز تــراکــتــور از ســاعــت 15 در 
ورزشگاه یادگار امام)ره(، میزبان گل گهر بود. 
در این مسابقه، شاگردان دراگان اسکوچیچ، 
بازی را هجومی آغاز کردند و در دقیقه 18 با 
گل سوکول چیکالشی از روی نقطه پنالتی، 
از میهمان خود پیش افتادند اما در ادامه و 
در دقیقه 40، مهدی تیکدری نژاد گل تساوی 
سیرجانی ها را به ثمر رساند. نیمه دوم با 

ــاز شد و گل گهر  تغییرات مهدی تــارتــار آغ
تراکتور را تحت پرس شدید گذاشت تا اینکه 
پوریا لطیفی فر هافبک تعویضی گل گهر در 
دقیقه 64 مسابقه با ضربه بغل پای فنی و 
البته اشتباه پورحمیدی گل دوم را به ثمر 
ادامه  اسکوچیچ  شاگردان  تلاش  رساند. 
 74 دقیقه  در  مهدی هاشم نژاد  و  ــت  داش
گل تساوی را به ثمر رساند اما بعد از بررسی 
صحنه توسط VAR این گل مردود اعلام شد 

. تراکتور در ادامــه فشار زیــادی روی دروازه 
ایجاد کرد و موقعیت های پرتعدادی توسط 
بازیکنان این تیم از دست رفت و در نهایت 
گل گهر با نتیجه دو بر یک به مرحله بعدی 
مدعیان  از  یکی  که  تراکتور  تا  کــرد  صعود 
بــرتــر اســـت، خداحافظی  ــن فصل لیگ  ای
زودهنگامی با جام حذفی داشته باشد. این 
در حالی بود که تراکتور علیرضا بیرانوند را 
روی نیمکت داشــت و به جای او، حسین 

پورحمیدی درون دروازه قرار گرفت اما او 
روی گل ها به خصوص روی گل دوم مقصر 
به نظر می رسید تا تراکتور ناکام بزرگ این 
رقابت ها لقب بگیرد. گفتنی است در دیگر 
دیدار دیروز جام حذفی، خیبر با گل مهرداد 
قنبری، یک بر صفر میزبان خود فرد البرز را 
شکست داد. دیروز همچنین شناورسازی 
قشم میزبان مس رفسنجان بود و پارس 

جنوبی هم برابر سپاهان قرار گرفت.

خداحافظی زودهنگام تراکتور از جام حذفی

گزارش بازی

لژیونربازتاب



تیـــراژ پاییـــن کتاب ها، مبلغ چشـــمگیری 
. د نمی شو

محمود آموزگار، نویســـنده و 
از رؤســـای اســـبق اتحادیـــه 
وشـــان  کتابفر و  ناشـــران 
تهـــران بـــا ارائـــه اطلاعاتـــی 
درباره چگونگی اختصـــاص حق الترجمه و 
حق التألیـــف به صاحبـــان آثار بـــه »ایران« 
می گویـــد:» هـــر دوی ایـــن حق الزحمه ها، 
نشأت گرفته از حق مالکیت ادبی و هنری 
و متعلـــق بـــه پدیدآورنـــده و مترجم کتاب 
اســـت که قابـــل انتقـــال بـــه دیگـــران نیز 
هســـت. البته ایـــن حق مالکیـــت مقید به 
زمان مشـــخصی اســـت، آنچنان کـــه با طی 
زمان مشـــخص )بین 30 تا 50 سال( انحصار 
آن از ناشـــر یا صاحب اثر خارج می شـــود و 

هر ناشری قادر به انتشارش خواهد بود.«
به گفتـــه مدیرمســـئول انتشـــارات »کتاب 

آمـــه«، نحـــوه تعییـــن میـــزان حق الزحمه 
تألیـــف و ترجمـــه به توافـــق میان ناشـــر با 
صاحـــب اثـــر بازمی گـــردد؛ توافقـــی کـــه به 
عوامـــل مختلفـــی از جمله میزان شـــهرت 
و تجربه نویســـنده و مترجم طـــرف قرارداد 
بازمی گـــردد. آموزگار ادامـــه می دهد:»البته 
وضعیت بـــازار و میزان عرضـــه و تقاضا هم 
بر مقـــدار این مبلغ اثر گذار اســـت. همین 
حـــالا حق الترجمه برخـــی مترجمان حتی 
بالای 20 درصد اســـت، البته در موارد بسیار 
کمی هم ممکن اســـت مقدار آن تک رقمی 
شـــود. گاهی نیز ناشـــر در ازای انتشـــار یک 
اثـــر، امتیـــاز آن را بـــه طور کامـــل خریداری 
می کنـــد و تنها یـــک مرتبـــه حق الزحمه به 
صاحـــب اثـــر پرداخـــت می کنـــد کـــه البته 
این نیز براســـاس توافق صـــورت می گیرد.«

بنابرایـــن گـــزارش، متوســـط حق الترجمه 
و تألیـــف بیـــن 10 تـــا 12 درصـــد از قیمـــت 

منـــدرج در پشـــت جلـــد کتاب اســـت؛ با 
وجـــود توضیحات محمـــود آموزگار، شـــاید 
ایـــن ســـؤال مطـــرح شـــود کـــه در صورت 
نادیـــده گرفته شـــدن حقوق صاحـــب اثر، 
چه کســـی یا چـــه ســـازمانی از آن حمایت 
خواهد کرد؛ این نویســـنده اضافه می کند: 
»بر اســـاس ماده 10 قانون مدنـــی، عمل به 
مفـــاد قراردادهایی کـــه مطابق بـــا قوانین 
میـــان دو نفر یا بیشـــتر منعقد می شـــوند، 
الـــزام آور اســـت. بنابراین درصـــورت نقض 
مـــوارد مندرج در آن، فـــرد ذی نفع می تواند 

بـــه دادگاه مراجعه و شـــکایت کند.«
بـــرای چنین شـــرایطی نیـــز وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی آیین نامه برای رســـیدگی 
بـــه تخلفات ناشـــران دارد؛ یکـــی از مواردی 
که در آن لحاظ شـــده اســـت نیـــز تخلفات 
صـــورت گرفتـــه در رابطه بـــا قـــرارداد میان 
صاحبـــان آثـــار با ناشـــران اســـت. آمـــوزگار 

در همیـــن رابطه ادامـــه می دهـــد:» بر این 
اســـاس رســـیدگی بـــه شـــکایت های طرح 
شده، در هیأت بدوی رسیدگی به تخلفات 
ناشران هر اســـتان انجام می شود، منتهی 
حکمـــی کـــه از ســـوی ایـــن هیـــأت صـــادر 
می شـــود به هیـــچ وجه محکومیتی شـــبیه 
رأی صادره از ســـوی مراجع قضایی نیست. 
بـــر اســـاس رأی ایـــن هیـــأت، برای ناشـــر 
متخلف حکمی صادر می شـــود که روندی 
6 مرحلـــه ای دارد، از تعلیـــق پروانه نشـــر تا 
لغـــو کامل پروانه کاری انتشـــاراتی متخلف. 
از طرفـــی در اتحادیـــه هم یک کمیســـیون 
حـــل اختـــلاف میـــان ناشـــران و صاحبان 
آثـــار برقرار اســـت. رأی صادره از ســـوی این 
کمیســـیون درصورتی وجاهت اجرایی پیدا 
می کند که دو طـــرف از مراجعه به آن و رأی 
صادره احتمالی رضایت و مشـــروعیت آن را 

قبول باشـــند.«
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فرهنگی
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هستند 

فرهنگ

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
 نیازمند همدلی

حداکثری هستیم

وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی با 
حضور در دورهمی اصحاب نشـــر 
و قلـــم گفت: ما نیـــاز به همدلی 
بســـیار حداکثـــری در فضای کلی 
جامعـــه و حـــوزه فرهنـــگ و هنر 
داریم و این اصل نخســـت است. 
اختلاف، دعوا و نزاع در شـــرایط 
امروز کشـــور غلط است و باید تا 
جایی که می توانیم همدلی خود 
را حداکثـــری و دل ها را با یکدیگر 
صاف کنیم. کشـــور به این اتفاق 
نیازمنـــد اســـت. حس مـــن این 
ابرمســـأله هایی در  اســـت کـــه 
حوزه های اقتصـــادی، اجتماعی 
و فرهنگـــی پیـــدا کرده ایـــم کـــه 
یـــک جنـــاح، ســـلیقه و عقیـــده 
پاســـخگوی آن نخواهـــد بـــود و 
همـــه باید دســـت به دســـت هم 
دهیم تـــا این مســـائل پاســـخی 
پیـــدا کند و حـــل شـــود. ممکن 
یی  ختلاف ســـلیقه ها ا ســـت  ا
داشـــته باشـــیم، امـــا ایـــن کنـــار 
هـــم قـــرار گرفتن اســـت کـــه در 
شـــرایط خـــاص می توانـــد بـــه 
کشـــور کمـــک کنـــد . مهاجرت، 
مشـــکلات نوجوانان، گسســـت 
نســـلی، آســـیب های اجتماعـــی 
و... مشـــکل همه ماست و کسی 

نمی توانـــد آن را انـــکار کند.
ضیافـــت اصحـــاب نشـــر و قلـــم 
اواخـــر هفته قبل با حضور ســـید 
عبـــاس صالحـــی؛ وزیـــر فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی، عبدالحسین 
کلانتـــری؛ معاون امـــور فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
و جمعـــی از مدیـــران فرهنگـــی 
کشـــورمان در حوزه کتاب برگزار 

. شد

 

تمدید زمان برپایی نمایشگاه 
»چشم در چشم«

نـــادره رضایی، معـــاون امور هنری 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی 
نمایشگاه »چشـــم در چشم« موزه 
هنرهـــای معاصر را تا پایـــان آذرماه 

کرد. تمدید 
از  اثـــر   120 نمایشـــگاه  ایـــن  در 
فرانســـیس  نظیـــر  هنرمندانـــی 
 ، ســـو پیکا  ، ک تـــر لو  ، بیکـــن
ونســـان ونگـــوگ، انـــدی وارهول، 
 ، ر ا نســـو ا جیمـــز   ، کومتـــی جیا
ادوارد مونـــه، جیمز دایـــن، رابرت 
 راشنبرگ، فرنان لژه، خوان میره،

کمـــال الملک، بهمـــن محصص، 
محمـــود  گریگوریـــان،  مارکـــو 
جوادی پـــور، احمد اســـفندیاری، 
ژازه تباتبایـــی، کامبیـــز درمبخش 
و… در پنـــج گالری موزه به نمایش 

درآمده اســـت./ایلنا
 

انتشار کتابی درباره 
شهید طیاری

کتاب »مثل یک فرمانده لشـــکر« 
خاطـــرات زندگی ســـردار شـــهید 
حاج مهـــدی طیاری بـــه قلم علی 
علویان در انتشـــارات ســـوره  مهر 

به چاپ رســـید.
ایـــن کتـــاب بـــه زندگـــی شـــهید 
»مهـــدی طیاری« فرمانـــده گردان 
 ) ع ( لـــب بی طا علی بن ا  ۴ 1 ۹
می پـــردازد، مـــردی کـــه بـــه گفته 
همرزمانـــش عـــزت و ســـربلندی 
عملیـــات  در  ثـــارالله   ۴1 لشـــکر 
کربـــلای یـــک و فتـــح ارتفاعـــات 
اســـتراتژیک قلاویـــزان، کربلای 5 
و فتح کانـــال اســـتراتژیک ماهی، 
والفجـــر ۸ و فتـــح پـــادگان نیروی 
دریایـــی ارتـــش عراق موســـوم به 
پادگان قشـــله و والفجـــر 10 و فتح 
سلســـله ارتفاعـــات خورنـــوازان، 
مرهـــون شـــجاعت و فرماندهـــی 
بی نظیـــر او بود./روابط عمومـــی

گلاب آدینه میهمان ویژه »بهمن«رابرت دنیرو در سریال سیاسی »روز صفر«تولد »دردانه« همایون شجریان
همایـــون شـــجریان که طـــی ماه هـــای گذشـــته عمده 
فعالیت هـــای خـــود را معطـــوف بـــه برگزاری کنســـرت 
در خـــارج از کشـــور کـــرده، به تازگـــی اقدام به انتشـــار 
تازه ترین تـــک آهنگ خود در حـــال و هوایی متفاوت تر 
از آثـــار اخیرش کرده اســـت. »دردانه« عنـــوان تازه ترین 
تـــک آهنگـــی به آهنگســـازی پویـــا ســـرایی از نوازندگان 
شـــاخص ســـنتور و مدرس موسیقی اســـت که همایون 
شـــجریان در آن به عنوان خواننده حضور داشته است. 
از جمله ویژگی های این اثر موســـیقایی حضور همایون 
شـــجریان بـــه عنـــوان نوازنده تمبک اســـت کـــه فضای 
متفاوتـــی را به نســـبت دیگـــر آثـــار اخیر ایـــن خواننده 

ح فراهم آورده اســـت./مهر مطر

نمایـــش »بهمن« به نویســـندگی مهدی  زندیـــه و کارگردانی 
علی  زندیه که از ۸ آبان ســـاعت 1۹:30 در تماشـــاخانه ملک 
روی صحنه رفته است، شـــامگاه اول آذر میزبان گلاب آدینه 
و علـــی مصفا بود. این اثر نمایشـــی تاکنون میزبان خســـرو 
احمدی، ســـجاد افشـــاریان، حبیب رضایی، علی شادمان، 
آناهیتـــا درگاهی، رضـــا زهتابچیـــان، علی احمـــدی، وحید 
نوری، ســـعید انصافی، کیـــوان کثیریان، آریـــو راغب کیانی، 
اصغر نوری، ســـحر بردایی، محمد شـــعبانپور، علی افشـــار، 
محمـــد معتضدی و... بوده اســـت. مهـــدی  زندیه، گلنوش 
 قهرمانی، نکیســـا  نوری، احسان  شـــهبازی، عدنان  فراهانی، 
فرزام  رنجبر، مجتبی  جعفری و ملیحـــه  آقایی بازیگران این 

نمایش هستند./مهر

رابرت دنیرو در ســـریال سیاســـی و تـــازه »روز صفـــر« محصول 
نتفلیکس حضور دارد. این مینی سریال به دسیسه چینی های 
سیاســـی می پـــردازد که همـــراه با انبوهـــی از حقایـــق پنهان و 
واقعیـــات جعل شـــده همگان را فریـــب می دهـــد. روز صفر از 
بیســـتم فوریه 2025 ) دوم اســـفندماه امســـال( پخش خواهد 
شـــد. »روز صفر« شـــش اپیـــزود دارد و عـــلاوه بر رابـــرت دنیرو 
کـــه در نقش رئیس  جمهور ســـابق امریکا جـــرج مولن حضور 
می یابد، لیزی کاپلن، جســـی پلمونز، جون آلـــن و... نیز در آن 
ایفای نقـــش می کنند. داســـتان درباره جرج مولن اســـت که 
ریاست کمیســـیون روز صفر را برعهده دارد و حالا باید عاملان 
حمله ســـایبری مخرب را که سبب آسیب رســـاندن و آشوب در 

سراســـر کشـــور امریکا شـــده، پیدا کند./ دنیای تصویر

وابستگی حق التألیف و ترجمه به وضعیت بازار
مهم تریـــن  از  مترجمـــان  و  نویســـندگان 
حلقه های صنعت نشـــر هســـتند؛ هرچند که 
به دلایلی از جمله سودآور نبودن فعالیت های 
مرتبـــط با این عرصه، اغلب شـــان گلایه دارند 
که با کار تألیف و ترجمـــه نمی توان به تنهایی 

امرار معـــاش کـــرد؛ از همین رو تعـــداد قابل 
توجهـــی از آنـــان در کنـــار ایـــن کار بـــه حرفه 
دیگـــری نیـــز می پردازند. یکی از مســـائل هم 
پیـــش روی ایـــن افـــراد، میـــزان حق التألیف 
و حق الترجمه هایـــی اســـت کـــه بـــا توجه به 

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

هفتـــه گذشـــته علاقه منـــدان کتـــاب و کتابخوانـــی 
ســـی ودومین دوره هفته کتاب را پشت سر گذاشتند؛ 
ایامی خاص کتاب و کتاب دوســـتان که فرصتی برای 
بیان مشکلات و  طلب همراهی از مسئولان فرهنگی و 
اقتصادی کشـــور به شـــمار می آید. طی هفته گذشته 
یکـــی از مهم ترین گفته هـــای اهالی کتـــاب ضرورت 
تلاش برای روشـــن نگاه داشتن چراغ کتابفروشی ها 
بـــود؛ حلقه مهمی از زنجیره نشـــر کـــه آن را نمی توان 
بدون دیگـــر فعالانش، از جمله ناشـــران و همچنین 
نویســـندگان و مترجمـــان دیـــد. در گپ وگفت هـــای 
امروزمان با اهالی فرهنگ، نگاهی به برخی مســـائل 
پیش روی عرصه نشـــر کشـــورمان داریم. فعالان این 
عرصه این روزهـــا وضعیت مطلوبـــی ندارند، آنچنان 
کـــه از گفته های مشـــترک اغلـــب آنان، درخواســـت  
مســـاعدت و برنامه هـــای حمایتـــی از ســـیدعباس 
صالحی، بـــه عنوان وزیـــر اهل فرهنگ برای روشـــن 
نگه داشـــتن این بخش مهم از فرهنگ سرزمین مان 
است. آنها درخواستی هم از جامعه کتابخوان دارند، 
اینکـــه بـــا خریـــد از کتابفروشـــی ها راه را بر ناشـــران 
زیرزمینی که با عناوینی همچون ناشـــرنما از آنان یاد 
می شـــود، ببندند و نگذارند که چراغ کتابفروشـــی ها 
بـــه عنـــوان آخرین واســـطه فعـــالان صنعت نشـــر با 

مردم، خاموش شـــود.
 

 ضرورت نظارت صنوف نشر بر فروش سایت ها
کتابفروشـــی ها، آخریـــن حلقـــه از زنجیـــره نشـــر به 
شـــمار می آینـــد؛ بـــا آنکـــه نمی تـــوان منکر ضـــرورت 
تلاش وزارتخانه هایی نظیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
برای کمک به برقرار ماندن کتابفروشـــی ها شـــد، اما 
در رابطـــه با ایـــن زنجیره مهـــم از صنعت نشـــر، مردم 
نیز به عنـــوان مخاطبـــان کتـــاب از اثرگـــذاری زیادی 

برخوردار هســـتند.
محمد یراقچی، مدیر انتشارات پنجره 
و البتـــه یک کتابفروشـــی به نســـبت 
ئـــه  را ا نـــام،  همیـــن  بـــا  قدیمـــی 
تخفیف های نامتعارف در ســـایت های 
فروش کتـــاب را آســـیب مهمـــی به کتابفروشـــی ها، 
به خصـــوص کتابفروشـــی های محلـــی می دانـــد و به 
»ایران« می گوید: »مشـــکلات کتابفروشـــان یکی دو تا 
نیســـت، اما یکـــی از بدترین آنها همین ســـایت هایی 
هســـتند که با عرضه کتاب با تخفیف های نامتعارف، 
کاری کرده انـــد کـــه مخاطـــب خریـــد از آنهـــا را بـــه 

کتابفروشی ها ترجیح دهد.«
نکته قابل توجـــه درباره تخفیف هـــای نامتعارف برای 
فروش کتاب به پشـــت پرده آنها بازمی گردد، مسأله ای 
که اغلـــب مردم از آن خبر ندارند و نمی دانند که خرید 
آثـــاری بـــا تخفیف های آنچنانـــی چه تبعاتی بـــرای این 
بخـــش از فرهنگ به دنبـــال دارد. بخش عمـــده ای از 
کتاب هایـــی که بـــا درصد تخفیف های بـــالا به فروش 
می رســـند، حاصـــل انتشـــار غیرقانونی و بـــه اصطلاح 
کتاب ســـازی آثار پرفروش ناشـــران مطرح هســـتند. 
در چنیـــن شـــرایطی ناشـــران کتاب ســـاز، بـــه دلیـــل 
بی نیازی از پرداخـــت هزینه هایی نظیر حق الترجمه، 
تصحیـــح، صفحه آرایـــی آثـــار و... قـــادر بـــه عرضـــه 
کتاب ها بـــا تخفیف هایی فریبنده هســـتند. یراقچی 
حل ایـــن مســـأله را در گـــرو آن می داند کـــه عملکرد 
ســـایت های فروش کتاب، تحت نظارت صنوف نشـــر 
و اتحادیه ناشـــران و کتابفروشـــان قرار گیرد. او ادامه 
می دهد:»متأســـفانه حتی برخـــی از این آثـــار، قانونی 
منتشـــر می شـــوند آنچنان که ترجمه پرفـــروش فلان 
ناشـــر را بـــا تغییـــری اندک و به اســـم مترجمـــی دیگر 
منتشـــر می کنند. در کنار ســـایت هایی که به فروش 

 نفس ناشر و کتابفروش
به شماره افتاده است 

گزارش »ایران« از مشکلات ریز و درشت صنعت نشر در گپ وگفت  با فعالان عرصه کتاب

ایـــن کتاب هـــا اقدام می کننـــد، شبه نمایشـــگاه های 
کتـــاب کـــه در محل هایـــی نظیـــر پارک هـــا و مراکـــز 
دانشـــگاهی برپـــا می شـــوند نیـــز اغلب محلـــی برای 
فـــروش ایـــن کتاب هـــا هســـتند. اگر فعالیـــت همه 
اینها تحـــت نظارت صنوف قرار گیـــرد، هم راهی برای 
مقابله بـــا آثار کتاب ســـازی شـــده فراهم می شـــود و 
هـــم اینکه آنـــان نیز مانند کتابفروشـــی ها بیشـــتر از 
مقـــداری که اتحادیه اجازه دهد قـــادر به ارائه تخفیف 

نخواهند بود.«
 

چیزی نمانده کمر کتابفروشی ها بشکند
یراقچـــی می افزایـــد: »نکتـــه مهـــم دربـــاره چنیـــن 
کتاب هایی آن اســـت که در اغلب مواقع، حتی کتاب 
بـــه طـــور کامـــل در اختیار مخاطـــب قـــرار نمی گیرد 
و ناشـــری که دســـت بـــه انتشـــار آن زده، بـــرای آنکه 
پول صفحـــات کمتری را بـــرای چاپ بپـــردازد، حتی 
بخش هایـــی را حذف کرده یا بدون اطلاع رســـانی به 
مخاطـــب، آن را خلاصه می کند. متأســـفانه روزبه روز 
هـــم بر تعـــداد این کتابفروشـــی ها اضافه می شـــود و 
چیزی نمانده که کمر کتابفروشـــی ها را بشـــکنند.«

یراقچـــی، همراهـــی متولیـــان در عرضـــه وام هـــای 
بلندمدت و از ســـویی کم بهره را یکی دیگر از اقدامات 
مؤثـــر بـــرای حمایـــت از کتابفروشـــان می دانـــد؛ او 
بـــر وضعیـــت قانـــون معافیـــت مالیاتـــی ناشـــران و 
کتابفروشـــان هـــم تأکیـــد می کنـــد و می گوید:»بـــا 
وجود آنکه این قانون به تصویب رســـیده اما همچنان 
ســـازمان امور مالیاتی، به بهانه های مختلفی از جمله 

اینکه فلان کتابفروشـــی لوازم تحریر هم می فروشد، 
پس شـــامل ایـــن معافیت نمی شـــود از آنهـــا مالیات 
می گیـــرد. در حالـــی کـــه کتابفروشـــان بـــرای حفظ 

کتابفروشـــی خود ناگزیـــر به این کار هســـتند.«
با وجـــود افزایـــش قابل توجـــه قیمت کاغـــذ، برخی 
اهالی صنعت نشـــر از جمله کتابفروشان از این گلایه 
دارنـــد کـــه کتاب  روزبـــه روز از ســـبد خانـــوار ایرانی ها 
فاصلـــه گرفته و جای خود را به خرید از فســـت فودها 
و ســـاندویچی ها می دهد. با آنکه در چنین شـــرایطی 
نمی توان از کم کاری نظام آموزشـــی در نهادینه کردن 
فرهنـــگ مطالعـــه در مـــدارس صرف نظـــر کـــرد، اما 
یکـــی از دلایل مهـــم این مســـأله را می تـــوان افزایش 
روزافـــزون قیمـــت کتاب هـــا دانســـت. مراجعـــه به 
کتابفروشی ها و گشتی در سایت های فروش کتاب، 
کافی اســـت تـــا ببینید کتاب هـــای حـــوزه عمومی، از 
جمله رمـــان و داســـتان، به طـــور متوســـط بین 300 
تـــا 500 هزار تومـــان قیمـــت دارند؛ حـــال آنکه بحث 
کتاب هـــای حجیم متفاوت بـــوده و بـــه مبالغ بیش 
از یـــک میلیـــون تومـــان هم می رســـند، آنچنـــان که 
در مـــواردی حتـــی کتابفروشـــان نیز قادر بـــه خرید و 
عرضه آنهـــا در کتابفروشـــی خود نیســـتند. به گفته 
مدیر کتابفروشـــی پنجـــره، با آنکه خریـــد یک کتاب 
500 هـــزار تومانی بـــا تخفیـــف ۴0 - 30 درصدی خیلی 
بـــه صرفه اســـت اما خـــوب اســـت مـــردم بدانند که 
می تواننـــد با پرهیـــز از خرید این کتاب هـــا و مراجعه 
به کتابفروشـــی ها، چراغ این زنجیـــره مهم از صنعت 

نشـــر را روشـــن نگه دارند.

برخی مشکلات پیش روی ناشران
با وجود مواردی که اشـــاره شـــد، مشکلات عرصه نشر 
تنها به کتابفروشـــی ها محدود نمی شود؛ ناشران نیز 
بـــه عنـــوان یکـــی از حلقه های مهـــم ایـــن صنعت با 
. هســـتند و  بـــه ر و ر ی  د متعـــد ئل   مســـا
مهدی حســـین زادگان، مدیر داخلی 
انتشـــارات ققنوس با اشـــاره به برخی 
مســـائل پیش روی ناشران و انتظاری 
کـــه از متولیـــان فرهنگـــی در دولت 
چهاردهـــم می رود به »ایـــران« می گوید:» در شـــرایط 
فعلی یکی از مهم ترین مشـــکلاتی که طی چند ســـال 
اخیر بیش از گذشـــته با آن روبه رو شـــده ایم، بررسی 
دوبـــاره آثاری اســـت که پیش تـــر مجوز نشـــر گرفته و 
حتی بارها بازنشر شـــده اند! این اتفاق عجیب و البته 
تلخی بـــرای فعالان حوزه کتاب به شـــمار می آید؛ چرا 
کتابی را که یک مرتبه بررســـی شـــده دوباره به دست 

بررس ها می سپارند؟!«
این فعـــال عرصه نشـــر می افزاید:» نمی دانم! شـــاید 
باید تا معرفی رســـمی رئیس اداره کتاب که کار بررسی 
آثار را به عهده دارد، صبر کنیم. برای انتشـــارات خود 
ما پیش آمـــده، کتابـــی را که چاپ چهارم آن اســـت 
اعلام وصـــول نکـــرده و گفته اند اجازه پخـــش ندارد! 
خواســـته ما از مدیران فرهنگی جدید این اســـت که 
در دوره فعلی فضا را کمـــی بازتر کنند، حداقل کتابی 

را که پیش تـــر مجوز گرفته دوباره بررســـی نکنند.«
حســـین زادگان ادامـــه می دهـــد: »راســـتش یکـــی از 
بهترین دوره ها برای فعالیـــت اهالی فرهنگ، دوره ای 

بـــود کـــه آقـــای صالحی بـــه عنـــوان معـــاون فرهنگی 
فعالیـــت داشـــتند. از آنجا که ایشـــان فـــردی فرهنگی 
اســـت، تمام همّ و غم خود را بر حل مشـــکلات کتاب 
گذاشته بود. اما در نخستین دوره ای که وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی را بر عهده گرفتند، دیگـــر آن تمرکز 
ســـابق را بر حوزه نشـــر نداشـــتند. البتـــه می دانیم که 
توســـعه مســـئولیت ها بـــا کاهـــش تمرکز بر حـــوزه ای 
خـــاص همراه می شـــود اما بـــه هرحـــال امیدواریم که 
معـــاون فرهنگـــی جدیـــد، دنبالـــه رو شـــخص وزیر در 
برهـــه ای باشـــد که به عنـــوان معاون فرهنگـــی در این 

عرصه حضور داشـــتند.«
این فعال عرصه نشـــر بـــا آنکه از مهم ترین مشـــکلات 
پیش روی ناشران را در شرایط فعلی بررسی مجدد آثار 
منتشر شـــده می داند، اما برخلاف نظر برخی ناشران، 
همچون محمدعلی جعفریه، مدیر انتشارات ثالث که 
پیش تر در گفت و گویی بـــا »ایران« از ضـــرورت تدوین 
آیین نامه ای مشـــخص برای ممیزی آثار گفته بود، این 
مسأله را آســـیب زا می داند و می گوید:» من موافق این 
مســـأله نیســـتم، اینکه بحث تدوین یـــک آیین نامه به 
میان بیاید کار را ســـخت تر می کند. اصلاً یکسری موارد 
امـــکان مدون شـــدن ندارند، درباره آنها بیشـــتر بحث 
ســـلیقه در میان اســـت. همه چیز را که نمی توان جزء 
بـــه جزء در یـــک آیین نامـــه آورد! به گمانـــم همان طور 
که دولت چند ســـالی اســـت بازار کاغذ را آزاد گذاشته، 
بهتر اســـت ممیزی آثار را هم به خود ناشران بسپارد.«

 
فراز و فرودهای بی شمار پیش روی کاغذ

اوایل دولت حســـن روحانی، در دورانی که علی جنتی، 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی را بر عهـــده گرفت، 
در نشســـت هایی کـــه هر از چنـــدی با اهالـــی کتاب و 
رســـانه تشـــکیل می شـــد؛ وی بنا به گلایه های ناشران 
از ممیزی هـــای ســـلیقه ای، طـــرح واســـپاری ممیزی 
کتـــاب به ناشـــران را مطرح کـــرد؛ طرحی کـــه در ابتدا 
خوشـــحالی و موافقت اهالی نشـــر را به دنبال داشت. 
آن زمان پیشـــنهادهایی بـــه گوش می رســـید مبنی بر 
اینکه بهتر اســـت در ایران هم ناشـــران کار ممیزی آثار 
را بـــه عهده بگیرند و درصورتی که کتابی بعد از انتشـــار 
با شـــاکی مواجه شـــد، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
وارد عمل شـــود. هر چنـــد در نهایت با خبـــری که 25 
شـــهریورماه 13۹3 مبنی بر تصویـــب آیین نامه واگذاری 
ممیزی به ناشران منتشر شـــد، ناشران پاپس کشیده 
و تأکید کردند این شـــیوه ممیزی، هزینه بیشـــتری به 
آنـــان تحمیـــل می کنـــد، چراکـــه ممکن اســـت بعد از 
هزینه هایی که صرف انتشـــار کتاب می شـــود، تصمیم 

به جمـــع آوری یک کتاب گرفته شـــود!
از خواســـته ناشـــران بـــرای توقف ممیـــزی کتاب های 
تجدید چاپی از معاون فرهنگی و شخص وزیر فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی که بگذریـــم، یکی دیگر از مســـائل 
پیش روی ناشـــران، گرانـــی کاغذ اســـت. واردات کاغذ 
طـــی یک دهه اخیر، البته بهتر اســـت بگوییم از ســـال 
13۸6 تا امروز با فراز و فرودهای بســـیاری روبه رو شده 
اســـت. ســـال 13۸6، معاونت فرهنگی دولت محمود 
احمدی  نـــژاد تصمیـــم به حـــذف یارانه  کاغـــذ گرفت و 
هـــدف آن را پرهیـــز از رانت خـــواری و ایجاد بازار ســـیاه 
خوانـــد؛ اقدامی که هنـــوز برخی آن را بـــه ضرر صنعت 

نشـــر می دانند.
دومیـــن اتفـــاق مهمی کـــه در عرصـــه کاغـــذ رخ داده 
بـــه دولـــت ســـیزدهم بازمی گـــردد کـــه در آن متولیان 
فرهنگی و اقتصـــادی تصمیم به قطـــع ارز دولتی برای 
واردات کاغذ گرفتند؛ در ابتدا کاغذ از فهرست کالاهای 
اساسی خارج شد و به آن ارز نیمایی اختصاص یافت، 
چنـــدی بعد هم به طور کامل شـــاهد حـــذف حمایت 
دولتی از واردات کاغـــذ بودیم؛ اتفاقی که وقوع یک باره 
آن انتقادهای متعددی را متوجه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســـلامی در زمان تصدی گری محمدمهدی اسماعیلی 
کرد. برخی ناشـــران حمایـــت دوباره دولـــت در بحث 
کاغـــذ را امری ضروری بر ارائـــه کاغذ با قیمت کمتر و در 
نتیجه عرضـــه کتاب ها با قیمت مناســـب تر می دانند.
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حضرت علی)ع(: 
نیکبخت آن کسی است که از سرگذشت دیگرى پند آموزد.

میزان الحکمه، ج 5، ص2۹۷  سخن روز

فضای مجازی

فاتحه خواندن توکلی برای سینمای اجتماعی
مجیـــد توکلـــی، کارگـــردان فیلم »عزیـــز« در صفحـــه اینســـتاگرامش از مصائب اکـــران فیلم های 
اجتماعی در ســـینمای ایران نوشـــته اســـت. در متن یادداشـــت این کارگردان که ســـاخت آثاری 
چـــون »متولد 65« و »عروس مـــردم« را در کارنامـــه  کاری اش دارد، آمده اســـت: »الان چندین ماه 
می شـــود که پیگیر اکران »عزیز« هســـتم! فیلمی مســـتقل با هزینه بخش خصوصی که از گرفتن 
پروانه ســـاخت تا مجوز نمایشـــش خون دل ها خوردیم؛ بالا و پایینمان کردند؛ فیلمی که چندین 
فســـتیوال جهانی رفت و چرخید ولی هدف اصلی ما اکران سراســـری در سرزمین خودمان بود و 
هســـت. الان چندین ماه می شـــود به در و دیوار می زنیـــم تا لا به لای انبوهـــی از کمدی ها اکرانش 
کنیـــم، اما نمی شـــود؛ نمی گذارنـــد. میراث رفتـــگان قبلـــی، حمایت های چشم بســـته از چرخه 
ســـینمای کمدی بود که حالا دودش توی چشم سینماگران اجتماعی و مستقل می رود. وقتی به 
فیلم اجتماعی پروانه ســـاخت نمی دهی و با آدرس غلط مســـیر فیلمساز را تغییر می دهی، چیزی 
بهتر از این نمی شـــود که محسن امیریوسفی تصمیم بگیرد کمدی بســـازد! کاوه سجادی حسینی 
کمدی بســـازد! بـــالا و پایین اکرانت هم می شـــود از این کمدی به آن کمدی. »_ الان که نمی شـــه، 
»تمســـاح خونی« اکرانه، بعدش »ســـال گربـــه« و »خجالت نکش2« میاد فیلمت دیده نمی شـــه، 
بذار دو ماه دیگه _ راســـتی دو  ماه شـــد، الان خوبـــه؟ _ الان که اصلاً، »تگزاس۳« داره میاد، پشـــت 
 بنـــدش »قیـــف« و »مفت بر« میاد، فیلمت می ســـوزه. ســـینمادار ســـانس نمیده، حیف میشـــه

_ خـــب کی بریم خوبه؟ _ فکر کنم بعد اینا خوب باشـــه! _ آقا الان بعد اینا شـــد، بریـــم برای اکران؟ 
_ نه، نه، نه! الان »ملاقات با جادوگر« هســـت، پشـــتش »زود پز« میاد که قراره بترکونه. ســـینماها 
دیوونه نیســـتن به فیلم اجتماعی ســـانس بدن! بذار اینا فروکش کنه، بعدش می ریم _ اســـتاد! 
الان کـــه داره فروکـــش می کنـــه، بریم دیگـــه؟ _ دیوونه ای؟ خبـــرا رو نمی خونی نه؟ زودپز هســـت. 
الان داره »صبحانـــه با زرافه  ها« میاد و بلافاصله هم »هفتاد ســـی«! بری، این وســـط له می شـــی! _ 
خب اینجوری که نمی شـــه. بعدشـــم جشـــنواره  س و بعدش هم اکران عید که بـــاز کمدی میره و 
فیلم های جشـــنواره و … رفتیم ســـال دیگه همین  موقع!« راســـت می گفت. اینجوری و این وسط 
له می شـــیم. وســـط این تعداد کمدی نابود می شـــیم. قدرت هم که دست ســـینمادار است و به 
راحتی ســـانس نمی دهد و تمـــام. اصلاً چرا باید ســـانس بدهد؟ وقتی ذائقه مخاطـــب را خیلی با 
هدف تغییـــر دادند! وقتی بـــه بهانه های مختلف، فیلمســـازهای اجتماعی را خانه نشـــین کردند 
یـــا وادار به ســـاختن کمدی! کمدی بد اســـت؟ به هیـــچ وجه که اتفاقـــاً من آرزوی ســـاختن یک 
کمدی درســـت درمـــون را دارم. پـــس ماجرا فقط این نیســـت! با ایـــن دســـت فرمان باید فاتحه 
ســـینمای اجتماعی را بخوانیم و بخوانید! اگر شـــما هم همـــان رویه مدیران قبلـــی را بروید، آقای 

وزارت فرهنگ!«
 

درویش و رخشان و میرکریمی و دیگران در سفر مشهد مقدس
مهـــدی فرجـــی، تهیه کننـــده آثـــار تلویزیونـــی همچـــون مجموعـــه »نـــون. خ« در اســـتوری های 
اینســـتاگرامش از حضور جمعی از اهالی سینما و تلویزیون در مشـــهد مقدس و حرم امام رضا)ع( 
خبر داده  و نوشـــته اســـت:»در ســـفری کوتاه به مشـــهد مقـــدس و زیارت حضـــرت ثامن الحجج 
امـــام رضـــا)ع( و در محضر بزرگان ســـینمای ایران، آقایـــان احمدرضا درویش، کمـــال تبریزی، رضا 
میرکریمی، منوچهر شاهســـواری، مهدی عســـگرپور، منوچهر محمدی، علی دهکردی، رضا داد، 
بهروز شـــعیبی، شـــهرام گیل آبادی، محمدرضا شـــفیعی، اصغر همت و پوران درخشنده و جمعی 

دیگر از هنرمندان تراز اول کشـــور حضور داشـــتند.«
 

صمیمیت بیجا هم مانع کسب است و هم ضد تبلیغ!
رضا صائمی، منتقد ســـینما در صفحه اینســـتاگرامش به پیام های تبلیغاتی که چند وقتی اســـت 
متداول شـــده و افـــراد را با نام کوچک و با لحـــن صمیمانه خطاب قرار می دهند، واکنش نشـــان 
داده اســـت. او با اشتراک گذاشتن تصویری از دو پیامک ارسال شـــده از یکی از پلتفرم های آنلاین 
نوشـــته اســـت:»این دو نمونه از پیامک های تبلیغی پلتفرم نماواســـت که با لحنی مثلاً صمیمی و 
خیلـــی کول و نـــدار، مرا خطاب قرار داده تا به تماشـــای قســـمت جدید ســـریال »غربت« ترغیب 
کند. مدتی اســـت این شـــیوه تبلیغی مد شـــده و مختص پلتفرم ها نیســـت. مؤسســـات تجاری، 
بانک ها، شـــرکت های بیمه، قالیشـــویی، سوپرگوشـــت عباس آقا و... هم از این ادبیات استفاده 
می کنند. به گمانم اما صمیمت بی جا، هم مانع کســـب اســـت و هم ضد تبلیـــغ؛ بیش از جاذبه 
داشـــتن، دافعه برانگیز اســـت، حتـــی گاهی چالش برانگیز می شـــود و شـــر به پا می کنـــد. یکی از 
همکارانم می گفت کنار همســـرم نشســـته بودم که یکی از همین پیامک ها آمد که اولش نوشـــته 
بود:»ســـلام عزیزم خوبی؟« همسرم چنان گفت این کیه که داشـــتم قبض روح می شدم. پیام را 
که باز کردم، دیدم پیامک تبلیغاتی بوده و ختم به خیر شـــد! درســـت اســـت که از محبت خارها 
گل می شـــود اما محبت بی جـــا، خود خاری به روح و روان اســـت. صمیمیت تصنعی نهفته در این 
پیامک های تبلیغی، بیش از آنکه چشـــم را بـــه خواندن آن باز کند، دهان را به خشـــم باز می کند 
و فحـــش آغاز می شـــود. بیش از آنکه حس اعتمـــاد و همدلی ایجاد کند، بی اعتمـــاد می کند و به 
ترفنـــد فریب می مانـــد. صنعت تبلیغات نبایـــد از یاد ببرد که هر ســـخن جایی و هـــر نکته مکانی 
دارد. صمیمیتـــی که عصبیت ایجاد کند، مهرطلبی اســـت، نه مهربانی! همچنان که بســـط آن در 

ساحت تبلیغ، مشتری مداری نیست، مشـــتری پرانی است!«
 

آغاز برنامه تازه سروش صحت
پس از گذشـــت ســـه ســـال ونیم از تعطیلی برنامه تلویزیونی »کتاب  باز«، صفحـــه برنامه »اکنون« 
از آغاز رســـمی تصویربرداری کار تازه ســـروش صحت با همراهی تیم »کتاب باز« خبر داده اســـت. 
»اکنـــون« به تهیه کنندگی و کارگردانی محمدرضا رضائیان با میزبانی ســـروش صحت، قرار اســـت 
بـــا بخش های مختلف و جدید از 6 آذرماه در فیلیمو عرضه شـــود. احســـان عبدی پـــور، کارگردان 
و فیلمنامه نویـــس در یکـــی از بخش هـــای ایـــن برنامـــه با ســـفر به نقـــاط مختلف جهـــان، راوی 

تجربه هایـــی متفاوت و همچنین رشـــید کاکاوند از دیگـــر همراهان صحت در این برنامه اســـت.
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علت اینکه دنیا به چنین وضع اسفناکی 
افتاده، این است که همه کارشان را 

نیمه کاره انجام می دهند. افکارشان را 
نیمه کاره بیان می کنند و گناهکار یا پرهیزکار 

بودنشان هم نیمه کاره است. تا آخر برو و 
محکم بکوب و نترس، موفق خواهی شد.

عکس نوشت

پنجشنبه ای که 
گذشت، سنندجی ها 
شاهد برپایی یک 
کارناوال فرهنگی 
و البته رنگارنگ و 
شاد بودند؛ کارناوال 
عروسکی جشنواره 
تئاتر کردستان 
که یکم آذرماه در 
پیاده راه فردوسی 
سنندج، میزبانی 
جمع قابل توجهی 
از علاقه مندان به 
هنرهای نمایشی را 
برعهده داشت.

عکس :
 سید مصلح پیرخضرانیان

ایرنا

نقل قول

سینمای مستند، سندی صادق برای آیندگان است
در آســـتانه برپایی هجدهمین جشـــنواره بین المللی فیلم مســـتند ایران »ســـینماحقیقت«، بد نیســـت اشـــاره ای به میزان 
علاقه مندی شـــخصی ام به آثار ســـینمایی مســـتند داشـــته باشـــم. به عقیده من فیلم مســـتند روایتی صریـــح و صادقانه از 
وضعیـــت جغرافیایـــی، فرهنگ، احوال مـــردم، حیات وحش، مشـــاهیر این ســـرزمین، زیبایی های طبیعـــت و هرآن چیزی 
اســـت که امروز همه ما با آن مواجهیم. ســـینمای مســـتند، ســـندی برای آیندگان اســـت. هر چقدر فیلم مستند خلاقانه تر، 

جســـورانه و نوآورانه تر باشـــد، این وجه اســـتنادی بیشـــتر و جدی تر و تاثیرگـــذاری فیلم 
بیشـــتر می شود. سینمای مستند منبع مطالعاتی عالی اســـت. آرزوی من این است که 

سینمای مســـتند، آن طور که شایسته است، دیده شـــود و به اندازه سینمای داستانی 
مورد توجه قرار بگیرد. من از ســـینمای داســـتانی آمده ام و بیشـــترین ارتباطم با این 
سینماســـت اما ]شـــخصا[ تجربه هایی در سینمای مســـتند دارم و این نوع فیلم ها را 
دنبال می کنم. سینمای مســـتند از نظر علمی و فرهنگی، به جامعه خدمت می کند.

 بخشی از گفته های فرهاد اصلانی، بازیگر سینما
درباره جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« در ایسنا

فردا،فردالیموهاشکوفامیشوندوخوشههایسبززیتونشادمیشوندنگاره
وچشمهامیخندند.

نزارقبانی

»صبحانـــه بـــا زرافه هـــا« را از دو مبحـــث ســـاختاری متفاوت 
می تـــوان مـــورد نقد قـــرار داد. اگـــر به فیلـــم به عنـــوان یک 
اثر ســـینمایی مســـتقل نگاه کنیم، بـــا یک کمدی اســـتونر* 
مواجه هســـتیم که اگر چند ســـکانس میانه خنثای آن را کنار 
بگذاریم، می توانیم با دنیای انتزاعـــی آن ارتباط بگیریم و آن 
را تا اندازه های یک اســـتونر پیشرو در دهه های اخیر سینمای 

ایران بالا بکشـــیم.
حال اگر بخواهیم به این فیلم به عنوان جدیدترین ســـاخته 
دنیای ســـینمایی ســـروش صحت بنگریم، اوضـــاع تا حدود 
زیـــادی فـــرق می کنـــد، چرا کـــه این بیـــان انتزاعی بـــه  دلیل 
منافات گســـترده ای که میان اتمســـفر سوررئالیستی و دنیای 
فیلمسازی منحصر به شـــخص صحت برقرار است نمی تواند 
دنباله درست و هوشـــمندانه ای برای »جهان با من برقص« و 

»مگه تمـــوم عمر چند تا بهاره« باشـــد.
باگ ســـاختاری فیلم، تقابل بی منطق نگاه چیســـتی انگارانه 
ســـینمای صحت بـــا بیان نهیلیســـتی اســـت کـــه در این اثر 
بـــه کار گرفتـــه شـــده. مـــا در »صبحانه بـــا زرافه هـــا«، با چند 
کاراکتـــر پوچ انـــگار مواجه هســـتیم که درک درســـتی از خود، 
شـــرایط و چیزی کـــه می خواهند، ندارند. بی هدف هســـتند 
و نمی تواننـــد کنجـــکاوی مخاطـــب را بـــرای آینـــده داســـتان 
برانگیزاننـــد. قدم هـــای بعدی آنهـــا نیز فاقـــد جذابیت های 
روایی و بصری اســـت. تعدد این میزانســـن ســـبب می شود تا 
مخاطب خیلـــی زود متوجه بی عار بودن قصه شـــود و اینکه 

داســـتان، آینـــده ای را برای خود متصور نیســـت.
ایـــن روند هر چـــه که جلوتـــر مـــی رود، یقین مخاطـــب را به 
دیدن یـــک فیلم بی برنامه بیشـــتر می کنـــد. علی الخصوص 
آنکـــه فیلـــم در 20 دقیقه پایانی خود، دســـت بـــه یک حرکت 
انتحـــاری زده و 2 کاراکتر اصلی خود را با مرگ، حذف می کند. 
این انتخـــاب، چندان بـــا روح نقد جهان پســـت مدرن، نگاه 

انتزاعـــی اثر و حتـــی جنس کمیک آن ســـازگاری ندارد.
فیلم به نسبت نخستین ساخته سینمایی کارگردان )جهان 
با مـــن برقـــص( از گسســـت عمیقـــی در وحـــدت مضمونی 
رنـــج می بـــرد. اگرچه می توانـــد در یک جریان خلســـه، نوعی 
تاب آوری و هماهنگی خوبی را در میان کاراکترهایش رقم زده 
و آنهـــا را که تمایلاتی متفاوت دارند همســـو با یکدیگر نشـــان 
دهد، اما گویی این یکدســـتی، سبب خیزش مضمونی نشده 
و پیرنگ های داســـتانی از این منبع، نتوانستند تنوع چندانی 
را به خود ببینند. به همین دلیل، خط ســـیر اصلی داســـتان 
بـــر محوریت همـــان قطب اصلـــی داســـتانی جلو مـــی رود و 

داســـتانک های چندانی بر فیلم عارض نمی شـــود.
ایـــن نکته از آن  جهـــت مهم ارزیابی می شـــود که در جهان 
فیلمســـازی صحت، همـــواره تعدد کاراکترهـــای متفاوت و 
متناقض، ســـبب خلق موقعیت های داســـتانی می شـــود، 
حـــال آنکه در این فیلم، نه تنها این تناقض دیده نمی شـــود 
بلکه تکانه هایی همچون دوری از مراســـم عروسی و حذف 
ناباورانـــه دو کاراکتـــر اصلی نیـــز نمی تواند بـــه محلی برای 
پروار شدن داســـتان یا ورود پروســـه روایی به یک ساحت 
داســـتانی دیگر شـــود. بنابراین در چنین فرآینـــدی، با یک 

جریـــان سینوســـی در داســـتان پردازی مواجه نیســـتیم و 
شـــخصیت پردازی ها نیـــز بالطبـــع نمی تواننـــد جذابیتـــی 
برای مخاطبان خود داشـــته باشـــند، چرا که از یکدســـتی 
ناشـــیانه ای رنـــج می برنـــد و فاقـــد ویژگی هـــا و خصایلـــی 
هســـتند که بشـــود از محل آنها به فضاســـازی رسید. شکل 
فیلمســـازی برای ســـروش صحت با ایـــن پارادایـــم، دیگر 
چندان محلی از اعراب ندارد. صحت این الگوی ساختاری 
را از »لیسانســـه ها« تا به امروز مدام تکرار کرده و نتوانسته 
آن را همزمـــان با اشـــباع مخاطب از دیدن چنین ســـبکی، 
بازپـــروری کنـــد. در نتیجه پـــس از آنکه تمـــام زیروبم این 
شـــکل فیلمســـازی را در ســـریال 25 قســـمتی »مگه تموم 
عمر چنـــد تا بهـــاره«، به کار بســـت، دیگر نتوانســـت برای 
فیلم بعدی خود، خلاقیت و ابداعاتی در ســـاختار بیافریند 
و بنابراین با یک ســـقوط آزاد نســـبی، به ضدقصه ای چون 
»صبحانـــه بـــا زرافه هـــا« رســـید کـــه همچـــون عنوانـــش، 

پرطمطراق و فاقـــد خلاقیت های ذهنی اســـت.
در چنین فضایی اســـت که حضور بازیگران چهره پرتعداد نیز 
نمی تواند به نوآوری چندانی بینجامد. این رویه ســـبب شـــده 
تـــا این فیلم برخلاف آثـــار قبلی کارگردان، بـــرای پرکردن خلأ 
جذابیت هـــای خود، حتی در لحظاتی دســـت بـــه  دامن یک 
فرآینـــد غیراخلاقی شـــود که قطعـــاً برازنده امضـــای فرهنگی 
چنین ســـینمایی نیســـت. عنصر کلیدی تمام آثـــار صحت، 
تعهـــد و الزامـــات اخلاقـــی پررنگی بود کـــه در تمـــام فیلم و 
ســـریال های او قابـــل رصـــد و پیگیـــری هســـتند حـــال آنکه 
نبـــود مســـأله مندی در »صبحانه با زرافه ها« ســـبب شـــده تا 
فیلـــم از این ورطه عقب نشـــینی کرده و در دامـــن نوعی بیان 

غیراخلاقـــی که در لحظاتی از فیلم مشـــهود اســـت، بیفتد.
حـــالا اگـــر ســـروش صحـــت را از این فیلـــم کنـــار بگذاریم و 
به فیلـــم به عنـــوان یک اثر مســـتقل ســـینمایی نـــگاه کنیم 
بـــا یک کمـــدی اســـتونر نســـبتاً خوبـــی مواجه هســـتیم که 
بـــه  دور از فضـــای مســـأله مندی، به کمـــک اعتیـــاد، درصدد 
بهبود شـــرایط برآمـــده اما مـــدام در حال خرابکاری بیشـــتر 
اســـت. اما در صورتی کـــه بخواهیم نام ســـروش صحت را در 
کنـــار این فرم بگذاریـــم و عنوان کنیم که کارگـــردان مؤلف و 
صاحب ســـبک ما، نوعی »خماری« ایرانی را به تصویر کشیده، 
خود بیانگر شـــأن نزول و عقبگرد ســـینمای این کارگردان به 

حســـاب می آید.
قدم بعدی سروش صحت در فیلمسازی بسیار حائزاهمیت 
اســـت؛ یا او متوجه باگ های ســـاختاری این اثر خود شـــده و 
در مقـــام ســـینماگر مؤلف، دســـت به تجربه یک فضاســـازی 
داســـتانی نوین می زند و یا بـــا همین دســـت فرمان، به تکرار 
مکررات متوســـل شـــده و عیار کیفـــی خود را نـــزد مخاطبان 
خود کمتـــر می کند. منتظـــر می مانیـــم تا ببینیم اســـتعداد 
پررنگ یک دهه اخیر ســـینما و تلویزیون چه مســـیری را برای 

آینده حرفه ای خـــود برمی گزیند.

* کمدی شکل گرفته با محوریت مصرف مواد روانگردان

قاب

ضد قصه ای پر مدعا اما بی عار و بی مسأله
نگاهی به فیلم »صبحانه با زرافه ها« آخرین ساخته سروش صحت 

ما در »صبحانه 
با زرافه ها«، با 

چند کاراکتر 
پوچ انگار 

مواجه هستیم 
که درک 

درستی از 
خود، شرایط 

و چیزی که 
می خواهند، 

ندارند 

علیرضا مرادی
روزنامه نگار

اکبر ایرانی
نویسنده و مدیر عامل 

مؤسسه پژوهشی 
میراث مکتوب

درنگ

یادروز و سالروز فرزانگان؛ سنتی بشکوه 
هر ماه بهشتی کوچک از فرزانگانی در محفلی 
بی ریا و صمیمـــی، در کتابخانه میراث مکتوب 
تشـــکیل وهشـــتاد و پنـــج نفر مفاخـــر معاصر 
گردهم می آینـــد. جمعی که عصـــاره فضایل و 
فضیلت انـــد. در یک قاب اســـتادان بی مانند: 
محقـــق، مجتبایـــی، ثبوتـــی، انوری، روشـــن، 

عابدی، ســـبحانی و...
نشســـت ماهانه دو بخش دارد: یـــاد و زاد. این 
مـــاه این جلســـه به یـــاد جـــوان تازه گذشـــته 
فرزیـــن غفـــوری برپـــا شـــد. فرزیـــن نفـــر اول 
کنکور رشـــته باستان شناســـی بود. صد حیف که رفـــت و صد دریغ 
که مثلش کم اســـت. در بخش دوم این نشســـت خودمانـــی، زادروز 
دکتر توفیق ســـبحانی را جشن گرفتیم. او اغلب آثار مولانا را تصحیح 
کرده. آثار عبدالباقی گولپینارلی شارح ترکیه ای مثنوی را هم ترجمه 
نموده، فهرســـت نسخ خطی دانشـــگاه دهلی و دانشگاه استانبول را 
نوشته. نمایندگان فرهنگی ترکیه و هند آمدند و با اهدای دسته گلی 

زیبـــا از او قدردانی کردند.
تصمیـــم دارم هرماه یکی از خادمان فرهنگ از شهرســـتان ها را برای 
شـــرکت در این محفل بی بدیل دعوت کنم. این ماه حسین مسرت 
پژوهشـــگر خوش نام یزدی قـــدم رنجه کرد و رنـــج راه به جان خرید. 
لوح تقدیری به او دادیم. دکتر هادی خانیکی آبگوشـــت اولی این ماه 
بود کـــه ما را به حضـــورش مفتخر کرد. وی مدتی اســـت بـــا بیماری 
جانکاهی دســـت و پنجـــه نرم می کند و بحمدالله ســـرفرازانه شـــانه 
حریف را به خـــاک مالیده. از دیگـــر آبگوشـــت اولی ها دکتر نادرقلی 
بیـــات از امریکا بود. شـــرکت دارویـــی در بلژیک دارد. ایران دوســـت 
اســـت و با محبـــت و خـــوش رو. روز قبل مجید تفرشـــی که تـــازه از 
انگلیس آمده زنگ زد، پرســـید بساط آبگوشـــت برقرار است؟ گفتم 
کم کم گوشـــتش دارد آب می رود و عن قریب اســـت کـــه به نخودآب 
بســـنده کنیم. کمی خندیدیم. در آخر مجلس هنـــگام فوت کردن 
شـــمع توســـط دکتر ســـبحانی، ناغافل برق رفت. همـــکاران از قبل 
شـــمع ها را آماده کـــرده بودند بـــرای مقابله با حـــوادث غیر مترقبه! 
فضای مجلس رمانتیک شـــد. دکتر سبحانی شـــمع هشتاد و شش 
ســـالگی اش را بـــه قول تاجیکان: کشـــته کـــرد. کارد هـــم برگرفت و 
بـُــرش داد و آداب بزم میلاد انجام شـــد. شـــامگاه برپایی این محفل 
خودمانـــی، بـــرای شـــرکت در ضیافت فرجـــام هفته کتـــاب با دکتر 
شبســـتری و جناب اســـفندیار معتمدی راهی هتل انقلاب شـــدیم. 
نمی دانـــم در این روزگار عســـرت این شـــام و شـــیرینی و میوه به چه 
ضرورت اســـت؟ دعـــوت بودیم و اطاعت کردیم. امـــا برخلاف انتظار 
کسانی ســـخنران بودند که اوقات مان تلخ و شب مان ناخوش شد. 
پنجشنبه ظهر برای شـــرکت در مجلس ختمی عازم قم شدم. میانه 
راه یوســـف الهادی مصحح دقیق النظر دو کتاب القنـــد و الجماهر از 
نجف اشرف تماس گرفت و نسخه ای از نسفی را خواست و نیز چاپ 
جدید حافظ ابرو را. گفتم بچشـــم. دکتر بدخشانی از انگلیس زنگ 
واتســـاپ را به گوش رساند. قبلاً فهرستی از آثار خواجه نصیر طوسی 
که در قبل و بعد ســـقوط المـــوت تهیه کرده بـــود را داده بود به من. 
نتیجه بررســـی خـــود را گفتم. غروب ســـری به مجتمع ناشـــران قم 
زدم. گفتند حافظیان بابلی بســـاط کتب دست دومی را جمع کرده، 
ناراحت شـــدم، مدتی دل  بسته بود و  چشـــم داشت بلکه کاروبارش 
بگیـــرد، خـــب نگرفت. بـــه کتابفروشـــی کتـــاب طه رفتـــم. جناب 
صالحـــی مدیر فاضل و خوش فکر نشـــر طه که الحق از شایســـتگان 
کتابفروشـــان قم اســـت و موفق و کوشـــا، مرا به قهوه ای دعوت کرد، 
دوســـتان و همکارانش آمدند، شفیعی و زندی مترجم دوسه کتاب. 
چهار کتابی که از ســـیدرضا باقریان موحد نویســـنده پـــرکار قمی در 
معرفی میرزاحســـن رشـــدیه تبریزی شـــامل آثار، خاطرات، نشریات 
و اســـناد او چاپ کرده بود هدیه داد. از او خواســـتم هر دو، میهمان 
ویـــژه محفل انـــس آخر آذر مـــاه باشـــند. عجب خدمتی کـــرده این 
میرزا حســـن رشـــدیه به فرهنـــگ ایران و زبـــان فارســـی در آن زمان 
تنگ چشـــمی و کم فهمی. آذربایجانی ها الحق همیشـــه در حراست 

از خاک ایران و غنی ســـازی زبان فارســـی پیشـــگام بوده اند.
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